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पार्टीले बिजारेका कर्मचारी 


नेपालको निजामती प्रशासनलाई भुत्ते बनाएको 
राजनीतिक नेतृत्वले नै हो (कर्मचारीतन्त्र : अक्षम कि 
असहयोगी ? % भदौ) । सरकारको दानापानी खाएर पनि 
राजनीतिक अभीष्ट पूरा गर्न दलपिच्छेका निजामती कर्मचारी 
संगठन र निजामती कर्मचारी युनियन क्रियाशील गराइराख्नु 
राजनीतिक नेतृत्वको नालायकी हो । 

निजामती प्रशासनमा सबैभन्दा उपल्लो तह 
मुख्यसचिव नियुक्तिमै राजनीतिक दलको चलखेल हुने 
गर्छ । सरकार परिवर्तनसँगै मन्त्रालयमा आफूनै खेमाका 
सचिवदेखि पियनसम्मको समूह ल्याउन मन्त्रीहरू नै 
लागेका हुन्छन्‌ | सत्तारूढ पार्टी र मन्त्रीका कुरा नमानेपछि 
मन्त्री-सचिवबीच टसमस हुनु सामान्य विषय हो | केपी 
ओली सरकारले अब पनि कर्मचारीलाई ठेगान लगाउन 
सकेन भने निजामती प्रशासन कहिल्यै सुध्रिने छैन | 
जनतालाई सहज सेवा दिलाउन कर्मचारीलाई राजनीतिबाट 
बाहिर राख्नैपर्छ । निजामती प्रशासन योग्य हुँदाहुँदै पनि 
कर्मचारीलाई राजनीतिमा लाग्न प्रेरित गर्ने नेतृत्व दोषी छ । 


ग आदित्य पौडेल 
कागेश्वरी गनोहर काठमाडौँ 


खोटो मानसिकता 


निजामती सेवामा प्रवेश गरेर जनतालाई सहज सुविधा 
दिन र कार्यक्षमता बढाउन कर्मचारीलाई दिइने तालिममा 
एक तिहाइभन्दा बढी समय जाँदो रहेछ (परिणाम नदिने 
सार्वजनिक प्रशासन, १० भदौ) । वृत्तिविकासका लागि 
विभिन्न अवसर हुँदाहुँदै पनि कर्मचारीले जनताको सेवामा 
भन्दा कसरी आफूनो आम्दानी बढाउन सकिन्छ भन्नेमै ध्यान 
दिने हुँदा परिणाम नदेखिएको हो । 
निजामती सेवामा पेन्सन व्यवस्था, कर्मचारीका 
सन्तानलाई समेत छात्रवृत्ति सुविधा, पोसाक भत्ता, बाहिरी 
जिल्ला जाँदा टीएडीए, घरपायक सरूवा आदि गग्रेल्ती 
सुविधा रहे पनि सर्वसाधारणले सानो कामका लागि घुस 
खुवाउनुपर्ने बाध्यता छ । तालिमका नाममा कर्मचारीलाई 
अर्बौं रकम खर्चिए पनि उनीहरूको सोच र मानसिकतामा 


४ लेपाल | आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


परिवर्तन नआउनु राज्य र जनता दुवैका लागि 
शुभसंकेत होइन | 


ब कृष्टिना भण्डारी 
शिव्एरी, उुवाकोट 


यस्तै हुन्छ रोटीबेटीको नाता ? 


नेपाल-भारतबीचको खुला सीमामा भारतीय 
सुरक्षाकर्मीबाट नेपालीले पाउने सास्ती कम्ता पीडादायी 
छैनन्‌ (सीमा नाकामा काँडैकाँडा, १० भदौ) । सीमामा 
भारतीय सुरक्षाकर्मीबाट बढिरहेको नाकाकस्सीका कारण 
भारतमा रोजगारी गरी फर्किने नेपाली लुटिने क्रम पछिल्लो 
समय झनै बढेको छ | 

भन्नलाई नेपाल-भारतबीच रोटीबेटीको सम्बन्ध भन्ने 
तर व्यवहारमा ऐतिहासिक सम्बन्ध खलबलाउने स्तरका काम 
भारतीय सुरक्षाकर्मीबाट हुँदै आएका छन्‌ | सीमावारि र 
सीमापारि आउजाउ गर्ने दुवै देशका नागरिकलाई भारतीय 
सुरक्षाकर्मीले गर्ने व्यवहार मैत्री खलबल्याउने खालको छ | 
रूपैडिहा मात्र नभई पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्मका 
नेपाल-भारतबीचका सीमानाकामा यस्तै नियति बेहोरिरहेका 
छन्‌, नेपालीले | 


ब किशोरकुमार थारु 
कोहलुएर३ गक 


आफूना मात्रै जनता ! 


प्रधानमन्त्री केपी ओली र नेकपाका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' ले सरकारलाई विभिन्न स्वार्थ-समूहले 
घेरा हाल्न थालेपछि काम गर्न नसकिएको विवशता 
पोख्न थालेछन्‌ (स्वार्थी घेराभित्र प्रधानमन्त्री, ३ भदौ) । 
पूर्वएमाले पंक्तिको ठूलो समूह निजी विद्यालय, हाइड्रो, 
एनजीओ|आईएनजीओ, सहकारी, निजी अस्पताल र ठूला 
आयोजनाका सञ्चालक रहेछन्‌ । स्वार्थ-समूहको एक मात्र 
उद्देश्य मुनाफा कमाउने हुने गर्छ | त्यसका लागि उनीहरूले 
जायज|नाजायज माग थोपरेर प्रधानमन्त्री ओली र अर्का 
अध्यक्ष दाहाललाई चेपुवामा पारेको प्रस्टै छ | पार्टीभित्रका 
लूटधारीलाई कमाउने मेसो मिलाइदिन ओली-दाहाललाई 
नेपाली जनले दुई तिहाई मत त दिएका होइनन्‌ होला | 


न क्ररषिराम चापागाईं 
गाडी-&, बितवन 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16009100190)101109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
16009110921(119.0011.10) 


स्मरण 


वल्लभको निम्तोले लफडा 


नौठा आनीबानी थिए ईश्वरवल्लभका । कसैसँग 
अं नदब्ने, सम्झौता नगर्ने । त्यस्तो बानीलाई 
हामी घमण्डी वा एकलकाँटे भन्छौँ । दाइ 
इन्द्रबहादुर राई र मैले धेरै वर्षपछि सिलिगुडीमा 
भेट्दा उनको एउटा यस्तै बानीले उत्पन्न गराएको घटना 
स्मरण गयौँ । 
“काइँलालाई थाहा छ, त्यो घटना ?” उहाँले त्यो 
प्रसंग कोट्याउनुभयो । 
प्रसंग कोठगोष्ठी साहित्य-प्रतिष्ठानको आयोजनामा 
भएको एउटा साहित्यिक गोष्ठीका लागि वल्लभले तयार गरेको 
निम्तोपत्रको हो । सन्‌ १९६१ को अन्ततिर अर्थात्‌ तेम्रो आयाम 
पत्रिका निस्कनु एक/दुई वर्षअघिको घटना । 
त्यसताका वल्लभजी 
एक-डेढ वर्ष मेरै कोठामा 
बस्नुभएको थियो । सँगै बस्त 
थालेपछि हामी कोठामै नियमित 
साहित्यिक गोष्ठी गर्थ्यौं । 
भित्तेपत्रिका पनि निकाल्थ्यौँ । 
त्यसलाई हामीले नाम दियौँ, 
'कोठगोष्ठी साहित्य प्रतिष्ठान', ॥ 
म्युनिसिपल बिल्डिङ, सी, 
चोकबजार, दार्जिलिङ । यसै 
प्रतिष्ठानले पछि तेग्रो आयाम 
पत्रिका प्रकाशन ग-्यो । 
एउटा गोष्ठीका लागि 
निम्तोपत्र छापेर बाँड्ने निधो 
भयो । निम्तोपत्र लेख्ने र प्रेसमा 
पुग्याउने जिम्मेवारी वल्लभलाई 
दिइएको थियो । निम्तोपत्र 
छापिएर बाँड्ने बेलामा हामी 
छक्क पस्यौं । तर, समय 
थिएन र त्यत्तिकै बाँडियो । 
वल्लभले बेहोरा लेखेछन्‌, 'बुद्धि 
भएका र कविता बुझने मात्र आउनू कविगोष्ठीमा । नबुझ्ने 
नआए हुन्छ । हामीलाई बुझने श्रोता चाहिन्छ, भीड होइन 
भीडतन्त्रको विरोधी हामी छौँ ।' 
तोकिएकै दिन गोष्ठीस्थल गोर्खा दुःख निवारक भवनमा 
जम्मा भयौँ । आमन्त्रित सहभागी पर्खेर धेरै बेर बस्यौँ 
अन्त्यमा एकएक गरेर तीन जना आए । अहिले म सबैको नाम 
सम्झन सक्दिनँ । एक जना थिए, त्यतिबेलाका नाम चलेका 
लेखक, कथाकार जी छिरिङ । मञ्चमा हामी जम्मा पाँच जना 


बैरागी काइँला 


थियौँ । कोठगोष्ठी साहित्य-प्रतिष्ठानका सबै पदाधिकारी पनि 
थिएनन्‌ । इन्द्रबहादुर राई, ईश्वरवल्लभ, एक जना पन्जाबी 
फोटो पत्रकार/कवि मदहोश, वीरविक्रम गुरुङ र म । 
दर्शकदीर्घाबाट क-कसले के-के भने कुन्ति ! जी छिरिङले 
भनेको चाहिँ अलिअलि सम्झन्छु । उनले भने, “यो बुद्धि हुनेले 
मात्र सुन्ने कविगोष्ठी रे, होइन ? बुद्धि नहुने हामीलाई किन 
बोलाइयो त ? कविता बुझ्नेले मात्र आउनू भनेर निम्तो 
छापे तर कविता नबुझ्ने हामीलाई किन निम्तोपत्र पठाएको 
त ? कसले सुन्छ नबुझिने कविता तिमीहरूको ? को हौ आफैँ 
मात्र जान्ने र बुझ्ने भन्नेहरू ? भीड नचाहिने रहेछ, किन 
बोलाएको त मानिसहरू ?” 
यी शब्द जी छिरिङको नभएर भाव मात्र हो । उनको 
कड्केको भनाइबाट ढुंगाले हान्लान्‌ 
वा कुहेको अन्डाले हान्लान्‌ जस्तो 
पनि लागेको थियो । तर, त्यसो 
भने भएन । अन्त्यमा, लगभग 
पाँच-दस मिनेट त्यसरी कराएपछि 
बुद्धि भएका जान्नेहरूले मात्र 
बुझ्ने, कविता नबुझ्ने बुद्धि 
नहुनेहरूले गोष्ठीमा बस्नुको 
कुनै औचित्य छैन भनेर बहिष्कार 
गछौं भन्दै ती तीनै जना सँगै 
बाहिर निस्के । 
मञ्चमा आयोजकमध्येका 
र सहभागिता जनाउन आएका 
मदहोश, अर्का कुनै एक साहित्यकार 
र हामी तीन जना बाँकी 
रहयौँ । अब कसो गर्ने ? एकछिन 
एकापसमा हेराहेर गस्यौँ । कसले 
कसलाई के भन्यौँ, मलाई सम्झना 
छैन । मदहोशले भनेको अलिअलि 
सम्झना छ, “सबै त गइहाले 
सुन्नेहरू, अब बाँकी रहेको यही 
भित्ता छ र उता दर्शकदीर्घामा खाली कुर्सी छन्‌ । यही भित्ता र 
तिनै कुर्सीलाई सम्बोधन गर्दै सुनाउँछु ।” 
मदहोशले एउटा शेर वाचन गरे । हामी एकापसमा 
हेराहेर गर्दै हाँस्यौँ र शेर सुनेपछि जोडजोडले ताली बजायौँ । 
अन्त्यमा, वल्लभजीको निम्तोपत्रले गर्नु गच्यो भन्दै भीडका 
विरोधी हामी पनि सभा-भवनबाट कार्यक्रम सकेको घोषणा गर्दै 
बाहिरियौँ । यस्ता सनकी थिए ईश्वरवल्लभ । 
ब प्रस्तुति: रमण घिमिरे 
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प्रवेश 


चिनियाँ सरकारको सहयोगमा 
पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
निर्माण सुरू भएको छ | ६ भदौमा 
विमानस्थल निर्माणको शिलान्यास 
गर्दै संस्कृति, पर्यटन तथा 


नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र 
अधिकारीले अबको तीन वर्षभित्र 
सम्पूर्ण निर्माण कार्य सम्पन्न हुने 
जानकारी दिए । 

विमानस्थलमा आन्तरिक र 


बाहृय उडानका लागि छुट्टाछुट्टै 
दुई टर्मिनल भवन निर्माण 
हुनेछन्‌ | यी दुवै करिब १४ हजार 
वर्गकिमिमा निर्माण गरिनेछन्‌ । 
यसका लागि अत्याधुनिक निर्माण 
प्रविधि अपनाइने नेपाल 
नागरिक उड्डयन प्राधिकरणले 
जनाएको छ | 

चिनियाँ समाचार संस्था 
सिन्हवाले लेखेको छ, नेपालको 
सुन्दर नगरी पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल निर्माण गर्ने कदम 
निकै सराहनीय छ । यसले 
नेपालको पर्यटन विकासमा ठूलो 
टेवा पुन्याउने निश्चित छ ।' 


«शद्वाञ्जली... 
चार दशकअघि 
गाईजात्राको 
भोलिपल्ट पाटनमा 
निस्किएको मतयामा 
सहभागी । मृतकको 
आत्माको चिरशान्तिको 
कामनार्थ मृतकका 
परिवार मतया अर्थात्‌ 
दीप पर्वमा सहभागी 
हुने चलन छ। 


सन्दीप लामिछाने 
क्रिकेटर 


डेविड वार्नरलगायत अन्यका विकेट 
लिई टोलीलाई जीत दिलाएकाले | 


चमेली वाइबा 


मकवानपुरमा आफूनै खर्चमा पक्की 
पुल निर्माण गरेकाले । 


अनिल भट्टराई 
मुटु रोग विशेषज्ञ 
त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा रहेको 
मनमोहन कार्डियोथोरासिस भास्कुलर एन्ड 
ट्रान्सप्छान्ट सेन्टरमा अहिलेसम्मकै दुर्लभ 
खुल्ला हृदय शल्यक्रिया गरेकाले । 


भरत खतिवडा 
अध्यक्ष, कालिमाटी फलफूल तथा 
तरकारी व्यवसायी संघ 


तरकारी बजार अनुगमनका 
लागि पुगेको सरकारी टोलीलाई 
नियन्त्रणमा लिएकाले । 


६ जैपाल आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


व्यवसायीले नाफा 

नखाएसम्म देश 
समृद्ध बन्दैन । नाफा 
कमाउनु व्यवसायीको 

अधिकार हो । 
उद्योगी व्यवसायीलाई 
ठगको रूपमा मात्रै 
हेर्नुहुन्न । उनीहरूलाई 
दुहुनो गाईजस्तो 
| ठान्ने र घुस नखुवाई 


(0 0/ 
ग्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक ८९.९% 


काम ननन्ने स्थिति 
हटाउनैपर्छ । 


पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
अध्यक्ष, नेकपा 
अनलाइन खबर 
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परिहास 


ढोकैमा 
सिंहदरबार 


बिर्खे भर्खर बिउँझेकै मात्र थियो, अचानक कसैले 
ढोका ढकढक्याएजस्तो लाग्यो | यति बिहानै कोही 
आउनेवाला त थिएन | को आएछ यो ? मनमा 
कुरा खेलाउँदै बिर्खेले ढोका खोल्यो | ढोकैमा 
कोही सुकिलामुकिला देखिने मानिस उभिरहेका 
थिए | पूरै अपरिचित | तैपनि, 
कहीँ देख्यादेख्याजस्तो त 
लाग्छ, तर कहाँ देख्या हो 
भन्न सकेन | 

"कसलाई खोज्नुभएको ?” 
बिर्खेले आँखा मिच्दै सोध्यो । 

"तपाईंलाई नै खोजेको ।” 
आगन्तुकले भने | 

बिर्खे भने अलमलियो, 
"मलाई नै ? के काम थियो 
कुन्नि! कोहोनि 
तपाईं ? मैले राम्ररी चिन्दा 
नि चिनिनँ ।' 

"ए.. हो र ?” आगन्तुकले भने, "म 
सिंहदरबार हुँ क्या सिंहदरबार । चिन्नुभएन ?” 

"सिंहदरबार ?“ बिर्खे चकित भयो, 'अनि मेरो 
घरमा किन नि सिंहदरबार ?” 

"लौ, सरकारले अब जनताको घरघरमै 
सिंहदरबार पुन्याउने भनेको सुन्नुभएन ? 
सरकारको त्यही लक्ष्य अनुसार म तपाईंको घरैमा 
आएको नि | बुझ्नुभयो ?” 

"साँच्चै ? !' बिर्खे दंग पन्यो । सरकारले 
अब काठमाडौँको सिंहदरबारलाई गाउँको 
घरघरसम्मै पुन्याउने भनेको बिर्खेले सुनेको थियो । 
तर, सिंहदरबार यसरी सीधा आफूनै घरमा आउला 
भनेर चाहिँ सोचेको थिएन | बिर्खेले सोध्यो, "बरू 
सिंहदरबार मेरो घरमा आउनुको कुनै खास कारण 
पो थियो कि ?” 

"छ नि, बिनाकारण किन आउँथ्यौँ र | इ.. 
तपाईंसँग कर उठाउन आएको ।' सिँहदरबारले 
आफूले बोकेको कटौरा अगाडि तेर्सायो | 

सरकारले घरघरमा सिंहदरबार पुन्याउँछु त 
भनेको थियो | तर, कुनै काम गर्न होइन, कर 
उठाउन पो पुन्याउँछु भनेको रहेछ | बिर्खे टोलाएर 
आकाशतिर हेर्न थाल्यो । 


८ नेपाल | आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


अन्डरपासहरू 


अहिले खानेपानीमा मेलम्चीको जति चर्चा छ, काठमाडौँ कलंकीको 
अन्डरपास पनि त्यति नै चर्चामा छ । कारणचाहिँ के भने 
कलंकीमा बनाएको यो अन्डरपास नेपालकै पहिलो रहेछ | 
त्यसैले यसको चर्चा-परिचर्चा पनि व्यापक भएछ | 

अस्ति म पनि हेर्न गएँ, आखिर के रहेछ यो अन्डरपास ? 
त्यहाँ पुगेपछि थाहा भयो, अन्डरपास भनेको त माथिबाट नदेखिने 
तर भित्रबाटै यताबाट उता र उताबाट यता पास भइसक्ने 
अदृश्य बाटो रहेछ । तलबाट पास हुने बाटो भएकाले अन्डरपास 
भनिएको होला | 

जेहोस्‌, यस्तो अन्डरपास बनाएको त राग्नै हो । तर, 
यसलाई नेपालकै पहिलो अन्डरपास भन्नचाहिँ मिल्दैन कि 
जस्तो लाग्यो । किनभने, नेपालमा यस्ता अन्डरपासहरू धेरै 
अगाडिदेखि नै अस्तित्वमा रहेको पाइन्छ | तपाईं कुनै पनि 
सरकारी कार्यालय जानुस्‌, त्यहाँ यस्ता अन्डरपासहरू कति छन्‌ 
कति । बाहिरबाट केही देखिँदैनन्‌ । तर, भित्रबाट चाहिँ यताको 
उता र उताको यता पास भइरहेका हुन्छन्‌ | खासगरी उच्च 
पदमा पुगेका हरेकजसो राष्ट्रसेवक हाकिमहरूको टेबुलमुनि यस्तो 
अन्डरपास बनाइएको हुन्छ | त्यहाँबाट जे पनि पास हुन्छ | 
कसैलाई थाहै हुँदैन । 

विमानस्थलतिर जानुस्‌, त्यहाँ सुनचाँदी, डलर, गाँजा, 
चरेसजस्ता अवैध सामानहरू पास हुने छुट्टै अन्डरपास बनाइएको 
हुन्छ | प्रहरीमा अभियुक्त छाड्ने र समाउने अन्डरपास बनाइएको 
हुन्छ, जेलमा कैदी भित्र र बाहिर गर्ने अन्डरपास बनाइएको 
हुन्छ, सेना त झन्‌ पूरा संस्था नै अन्डरपासभित्र अवस्थित छ 
भन्दा पनि हुन्छ । 

यसरी पूरा देशैभरि अन्डरपासहरू हुँदाहुँदै यो नाथे 
कलंकीवाला अन्डरपासलाई देशको पहिलो अन्डरपास 
भन्न मिल्छ ? 


बिमस्टेकोन्जाइटिस ! 


काठमाडौँलाई अहिले 'बिमस्टेकोन्जाइटिस' भन्ने 
रोग लागेको छ | त्यसो त, काठमाडौँ 
बिमस्टेकोन्जाइटिस मात्र होइन, अरू पनि धेरै 
रोगबाट ग्रस्त छ | तर, अहिले भर्खरै थाहा 
भयो, काठमाडौँ 'बिमस्टेकोन्जाइटिस' भन्ने 
नयाँ रोगबाट पनि ग्रस्त छ । फारेन्जाइटिस, 
इन्सेफलाइटिस, मेनेन्जाइटिस भनेजस्तै 
'बिमस्टेकोन्जाइटिस' भन्ने पनि एउटा रोग 


रहेछ | यो 'बिमस्टेक' भन्ने शब्दबाट आएको 
नाम हो | 'बिमस्टेक' बाट लाग्ने रोग 
भएकाले यसको नाम 'बिमस्टेकोन्जाइटिस' 
रहन गएको रहेछ | 

यो रोग लागेपछि सहर पूरै ठप्प हुने 
रहेछ- जामले | अहिले काठमाडौँ पनि पूरै 
ठप्प छ | यो फेरि यस्तो रोग हो, जुन 
लागेपछि कहाँ, कुन बेला, कतिन्जेल, कसरी 
जाम हुन्छ भन्नै सकिँदैन । जाम भयो कि 
भयो । कहीँ बाटो टालेको भन्छ, जाम । कहीँ 
तार मिलाएको भन्छ, जाम | कहीँ पीच गरेको 
भन्छ, जाम | धेरै जाम भएपछि मानिसहरू 
कराउँछन्‌ जाम भो भनेर | तर, भनेर के 
गर्नु, यो रोगै यस्तो छ | 

यो सिजनल रोग हो रे ! केही समय 
चढ्छ । अनि जान्छ | अब रोग नगएसम्म त 
भोग्नैपत्यो । कि कसो ? 


सरकारी अनुगमन 
यसपालि गाईजात्रा कार्यक्रम गरेनन्‌ कलाकारहरूले । तर, केही छैन । 
हामीलाई रमिताको खाँचो पनि छैन । सरकार र व्यवसायीहरूको संयुक्त 
प्रस्तुतिमा अनेकन अनौठा नाटक चलिरहेका छन्‌ बजारमा । अनौठा 
यसकारण कि सबै नाटकका विशेषता एकैखाले छन्‌, नाटक नसकिँदै 
दृश्य तथा पात्रहरू दिशाहीन हुने, हराउने, घटनाहरू नेपथ्यमा बिलाउने र नाटक अधुरै रहने । 
भर्खरै पनि 'तरकारीमाथि सरकारी अनुगमन' भन्ने पुरानो नाटक दोहोप्याएर हेर्न पाइयो । 
कालीमाटी तरकारी बजारमा प्रदर्शित नाटक यस्तो थियो- 

सरकारी टोली (सटो) : यो ट्रकको तरकारी कसको हो ? यसको बिल बिजक छ? 

तरकारी टोली (तटो) : छ । किन चाहियो ? 

सटो : हामी सरकारी अनुगमन टोलीका सदस्य हौँ । कागजपत्र निकाल । 

तटो : ए सरकारी टोली पो ! उसो भए त छैन कागजसागज । 

सटो : खुरुक्क कागजपत्र देखाउने कि समातौँ यी ट्रक 

तटो : ल ! सरकारी टोली भएर पनि कत्रो ठूलो स्वर ! ठूलो स्वर निकाल्ने सरलाई त 
चिनेचिनेजस्तो पनि लाग्छ । पोहोर साल घिरौँलाले लागेर नाथ्री फुटेको सरकै होइन ? ए साथीहरू 
हो, सबैले दुई-चार मुठा साग, एक-दुई किलो इस्कुस, एक-दुई पाउ अकबरे खुर्सानी, फर्सी, लौका 
जम्मा गरेर सरहरूको गाडीमा हाल्देओ ! 

सटो : बासी तरकारीले बुजो 
लाग्ने टोली होइन यो । दुई तिहाईवाला 
शक्तिशाली सरकारका प्रतिनिधि हौँ 
हामी । हामी बजारबाट बिचौलियाहरूलाई 
निमिट्यान्न नपारी जाँदैनौँ अब । 

तटो : कसलाई बिचौलिया भनेको ? 
बिजनेस गरेर खानेलाई बिचौलिया भन्ने ? 
हाम्रो इलाकामा आएर हामीलाई नै गाली 
गर्ने ? तुरुन्त कालीमाटी एरिया छाडेर जाने कि ठोकठाक गर्नुपर्छ ? 

सटो : धेरै दादागिरी नदेखाओ । बाटो छाड, हामी अनुगमन गर्छौं । 

तटो : जाने कि थुनिदिजँ सटरमा ? 

सटो : ल थुनेर हेर त ! कारबाहीमा परौला । होस गर ! 

तटो : कारबाही ? नहँसाउँनोस्‌ न सरहरू ! त्यो यातायात सिन्डिकेटको कारबाही 
हामीले नदेख्या हो र ! ठेकेदारलाई थुन्ने भनेर गरेको कारबाही पनि देखेकै हो । सुनकाण्डका 
भरियाहरूलाई थुनेर नाइकेहरूलाई गायब गरेको कारबाही पनि देखियो । त्यस्ता कारबाहीका 
धम्कीले हामी डराउँछौँ ? हामीलाई छो मात्रै, मुलुकै ठप्प पारिदिन्छौँ । 

सटो : हामीलाई अरू कुरा थाहा छैन । सरकारको कडा निर्देशन छ, तिमीहरूलाई त्यसै 
छाड्न मिल्दैन । 

तटो : ए साथी हो, त्यो गेट बन्द गर ! लातको भूत बातले मान्दैन भनेको हो रहेछ । 
सरकारी टोली उठबस गर्न थाल । (सरकारी टोली डरले काम्न थाल्छ) उठबस गर्छौं कि इस्कुसले 
हानौँ ! (भीडबाट चर्को स्वरमा 'ठोक ठोक', 'हान हान' भन्ने आवाज आउँछ । सरकारी टोली 
उठबस गर्न थाल्छ ।) एक, दुई, तीन, चार ...दस, एघार... 

(एक्कासि त्यहाँ हूलका हूल प्रहरी आएर रमितेहरूलाई ठेल्दै भित्र पस्छन्‌ र सरकारी टोलीको 
उदार गरेर लैजान्छन्‌ । तरकारी टोली भने सिंहदरबारसम्मै आवाज पुग्ने गरी नाराबाजी गर्दै 
मञ्चमै उफ्रिरहन्छ । एकछिनपछि 'क्रमश:' लेखेको ब्यानर देखिन्छ । पर्दा बन्द हुन्छ ।) 
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प्रदेश 


अजित तिवारी/जनकपुर 
धेस आफूसँग रुष्ट रहेको 
भेउ प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
नपाउने कुरै भएन । त्यसैले २ 
भदौको प्रदेशसभा बैठकलाई 
सम्बोधन गर्दै उनले मधेससँग टुटेको सम्बन्ध 
गाँस्न पूरापूर प्रयास गरे । १ घन्टा ३८ मिनेटको 
त्यो मन्तव्य सुन्दा लाग्थ्यो, उनी एक-एक 
शब्द सोचीसम्झी बोलिरहेका छन्‌ । ओलीले 
भने, “त्यसैले दुइटा चुनाव हुँदा पनि मधेस 
आइनँ । बलजफती आउन मिल्थ्यो । तर, पर्खिनु 
नै राम्रो ठानेँ ।' 

२८ वैशाखमा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदीको स्वागत गर्न जनकपुर आएका बेला 
पनि प्रधानमन्त्री ओलीले कर्ता, सुरुवाल र गम्छा 
लगाएर मधेसको मन जित्न खोजेका थिए । पार्टी 
एकीकरणपछि अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड' सहित जनकपुर उत्रिएका ओलीले 
मधेसको मुद्दामा सम्भवतः पहिलो पटक खुलेर 


बोले । “५० वर्ष राजनीति गरेको मान्छे हुँ, लहैलहै 
वा बहकाउमा म कुनै कुरा गर्दिनँ," ओलीले 
आफना बोलीले क्रुद्ध बनेका मधेसी समुदालाई 
फकाउन खोजे, “संविधान संशोधन हुन्न, हेरफेर 
हुन्न भनेर यति धेरै उमेरसम्म राजनीति गरेको 
मान्छेले कसरी भन्छ ?” 

मधेसवादी दलका दुई ठूला मुद्दा संविधान 
संशोधन र नागरिकताबारे ओली यतिविध्न खुलेर 
बोल्नुका पछाडि जसरी भए पनि मधेसको मन 
जित्नु नै रहेको विश्लेषक विजय मिश्रको टिप्पणी 
छ। “ओलीले जुन बोलीले मधेसलाई चिढ्याएका 
थिए, त्यही मुखले फकाउने कोसिस गरे,” 
मिश्र भन्छन्‌ “जहाँ उनको प्रवेशमै रोक 
लगाइएको थियो, त्यहीँ पुगेर मधेसको असन्तुष्टि 
चिर्ने प्रयास गरे ।” 

प्रधानमन्त्री ओलीको प्रदेशसभा 
सम्बोधनलाई लिएर प्रदेश २ मा सत्ता साभझेदार 
राजपाभित्र असन्तुष्टि चुलिएको थियो । प्रदेश 
सरकारमा मन्त्री बनेका राजपा नेता ओली 
सम्बोधनको पक्षमा भए पनि धेरैजसो सांसद 


सिसत मधेस 


ओलीको बोलीले बिच्किएको मधेस फकाउन 
प्रदेशसभामा रणनीतिक सम्बोधन 


विपक्षमा उभिए । राजपा प्रदेश सांसद उपेन्द्र 
महतोले फेसबुकमा खुल्लापत्र नै लेखेर ओलीको 
विरोध गर्ने चेतावनी दिए । 

जनकपुर उड्नुअगाडि नै ओलीले 
महतोको खुल्लापत्र पढिसकेका थिए । सभामुख 
सरोजकुमार यादवको कार्यकक्षमा ओलीले 
महतोसित तीन पटक वार्ता गरे । महतोलाई 
फकाउनैका लागि ओलीले आफ्नो सम्बोधनको 
समय १ घन्टा ढिलो गरेका थिए । तर, उनी 
फकिएनन्‌ । सभामुख यादवले प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई सम्बोधन गर्ने समय दिँदा राजपाका 
तीन सांसद असहमति राख्दै बाहिरिए । 

“संविधान र कानुन हेरफेर, परिमार्जन र 
संशोधन गर्नुपरे गछौं,” प्रधानमन्त्री ओलीले भने, 
“हामीले संविधान बनाएका हौँ, कुनै धर्मशास्त्र 
होइन, जो हेरफेरै हुन्न सक्दैन ।” 

नागरिकताको मुद्दामा तराई-मधेस अलि 
भावुक रहेको ओलीको बुझाइ छ । “टर्चको ब्याट्री 
सकिएपछि फेरिन्छ, संविधान पनि आवश्यकता 
अनुसार फेरिँदै जाने हो”, प्रधानमन्त्री ओलीले 
संविधान संशोधनै हुन्न भनेर आफूविरुद्ध 
फिजाइएको आरोपको पनि खण्डन गरे । 

कागजमा लेखिएको बुँदागत टिपोट हेर्दै 
सम्बोधन गरेका प्रधानमन्त्री ओलीले आफूसँग 
मधेस रुष्ट रहेको प्रसंग पनि झिके । तत्कालीन 


प्रदेशसभा बैठकलाई सम्बोधन गर्दै 
प्रधानमन्त्री केपी ओली, २ भदौ 


। 


। 


हु 


४ 


एमालेले आयोजना गरेको मेची-काली यात्राका 
क्रममा सप्तरीको मलेठमा भएको घटना 
आफूलाई मधेससँग अलग्याउने तत्त्वले गर्न 
लगाएको संकेत गरे । “मधेससँग आफना केही 
क्रा राखेर राजमार्ग पुगिसकेपछि गोली काण्ड 
रचियो,” उनले भने, “कसले र किन गोली 
चलायो ? त्यो गोलीकाण्डको रचना कसले 
गच्यो ?” प्रधानमन्त्री ओलीले मधेसमा अन्य 
जिल्लामा पनि स्थिति बिगार्नेहरू सक्रिय भएपछि 
त्यतिबेला मेची-काली यात्रा रोकेको दाबीसमेत 
गरे । तर, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले 
भने ओली सम्बोधन चल्दाचल्दै मलेठमा गोली 
चलेको प्रतिवेदन यसअगाडि नै दिइसकेको छ । 

ओलीले आफूसित विरोध जनाइरहेको 
प्रदेश २ मै आफ्नो कार्यकालमा सबैभन्दा बढी 
बिकास हुने दाबी गरे । “मसँग जम्मा १० वटा 
६ महिना छन्‌, जसमा एउटा ६ महिना बित्यो,” 
प्रधानमन्त्री ओलीले भने, “बाँकी ९ वटा ६ 
महिनामा प्रदेश २ मा सबैभन्दा बढी विकास र 
परिवर्तनको काम गर्नेछु ।” 

मधेसवादी दलको दोस्रो एजेन्डा नागरिकता 
समस्या पनि प्रधानमन्त्री ओलीले सम्बोधनमा 
छुटाएनन्‌ । उनले हरेक नागरिक नेपाली रहेको र 
सबैलाई नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने अधिकार 
रहेको बताए । सरकारले संसद्‌मा प्रस्ताव दर्ता 
गराइसकेकाले भदौभित्रै नागरिकताको समस्या 
हल हुने उनले आश्वासन दिए । पत्रकार 
चन्द्रकिशोर प्रदेशसभामा ओलीले नेकपा हितको 
रणनीतिलाई पुट दिने गरी सम्बोधन गरेको 
विश्लेषण गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “अर्को चुनावलाई 
लक्षित गर्दै ओलीले मधेसमा आफनो दलको 
अवस्था सुधार्न हरसम्भव प्रयास गरेकै हुन्‌ ।” 

फागुन ०७३ यता ओली भित्री मधेस छिर्न 
सकेका थिएनन्‌ । त्यसैले मोदीको स्वागतार्थ 
जनकपुर आउँदा पनि जानकी मन्दिरमा रामायण 
सर्किटको उद्घाटन गरेर सीधै काठमाडौँ 
फर्किएका थिए । मधेस आन्दोलनकै क्रममा १४ 
असोज ०७२ मा हुलाकी राजमार्गभरि बाँधिएको 
मानवसाङलोलाई ओलीले 'माखेसाङलो' भनी 
कटाक्ष गरे । आन्दोलनकै दौरान रंगेली र 
मलेठमा एमालेले कार्यक्रम गर्दा 5 जनाको 
ज्यान गएको थियो । त्यसपछि एमाले र खासगरी 
ओलीसित मधेस झन्‌ बिच्कियो । 

मधेस आन्दोलनका क्रममा सुरक्षाकर्मीको 
गोलीबाट आन्दोलनकारी मारिँदा 'बोटबाट २-३ 
वटा आँप झर्दैमा केही हुन्न' भन्ने ओलीको 
भनाइले मधेसको आगोमा घिउ थप्ने काम 


गच्यो । “मधेसमा चकलेट बाँडेभैँ नागरिकता 
बाँडिएको छ”, उनको यो भनाइपछि प्रदर्शनकारी 
थप कठोर बने । 

विश्लेषक मिश्रका अनुसार ओलीको 
बोलीले बिच्किएको मधेसलाई प्रदेशसभाको 
सम्बोधनले थुमथुम्याउन खोजेको छ । “नेताको 
स्वभाव नै हुन्छ, जनताले के चाहन्छ, त्यही 
बोल्ने," मिश्र भन्छन्‌, “भाषण मीठो गरे पनि 
आन्दोलनबाट दबाब नपरेसम्म माग पूरा 
गरिहाल्ने नेताको बानी हुन्न । ओलीजीले पनि 
मीठो भाषण मात्र गर्नुभएको हो ।” 

पार्टी एकीकरणपछि नेकपा प्रदेश २ मा 
सबैभन्दा ठूलो दल बन्न पुगेको छ । प्रदेशसभामा 
एमालेले २१ र माओवादीले ११ सिट जितेका 
थिए । दुवै पार्टी एक भएपछि प्रदेश २ मा 
नेकपाका ३२ सांसद छन्‌ । यो प्रदेशमा संघीय 
फोरमको २९ र राजपाका २५ सिटसहितको 
गठबन्धन सरकार छ । स्थानीय तहको चुनावमा 
पनि प्रदेश २ का १ सय ३६ तहमध्ये एमालेले 
१८ र माओवादीले २१ सिट जितेका थिए । अब 
त्यो संख्या ३९ वटा पुगेको छ । प्रधानमन्त्री 
ओलीले आफनो ९ वटा ६ महिनामा बढी 
विकास मधेसमै गर्ने' अभिव्यक्तिलाई विश्लेषक 
चन्द्रकिशोर मधेसमा अर्को चुनावको तयारी 
नेकपाले अहिलेदेखि नै थालेको बताउँछन्‌ । 
“ओली प्रधानमन्त्री र नेकपा अध्यक्ष दुवै पदमा 
आसीन छन्‌ । उनले प्रदेशसभाको बैठकलाई 
पार्टी हित हुने रणनीति अनुसार पनि सम्बोधन 
गरेका हुन्‌”, चन्द्रकिशोरको विश्लेषण छ । 

अर्को चुनावमा मधेसमा बहुमत सिट जित्न 
नेकपाले 'समृद्धिका लागि बहस' भन्दै जनकपुर र 
रौतहटमा असारयता दुई बृहत्‌ कार्यक्रम सकेको 
छ । पार्टीका वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालले 
मधेसमा समृद्धि बहस' को बागडोर सम्हालेका 
छन्‌ । नेकपाले मधेसमा दलितलाई केन्द्रित गरेर 
छुट्टै कार्यक्रम थालेको छ । भाषा समस्यामा पनि 
नेकपाले प्रदेश २ मा बहस चर्काउन खोजेको 
छ । “मधेसमा अर्को चुनावलाई लक्ष्य गरेर 
नेकपाले अभियान थालेको छ”, विश्लेषक मिश्र 
भन्छन्‌, “मधेसी जनतालाई रिझाउन नेकपाले 
आफ्नो शक्ति यतै खर्चिने देखिन्छ ।" 

तेस्रो मधेस आन्दोलनमा चर्को आवाज 
उठाएका जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघका 
अध्यक्ष हिरा साह र जनकपुरको राम युवा 
कमिटीका अध्यक्ष उपेन्द्र ठाकुरलाई भदौ पहिलो 
साता नेकपाले भित्र्याएको छ । प्रधानमन्त्री 
ओलीले पछिल्लो समय मैथिली र भोजपुरी 


मधेसलाई विकासले फकाउने 


प्रधानमन्त्री ओलीले प्रदेश २ मा 
संघीय सरकारमार्फत सञ्चालन गरिने 
अनेक योजनाका पोका फुकाए । उनले 
तराई-मधेसको गौरवपूर्ण इतिहास 

र ज्ञानभूमि रहेको बताउँदै कृषिलाई 
आधुनिकीकरण गर्न अनेकौँ योजना 
सञ्चालनमा ल्याइने दाबी गरे । 


कृषि, सिँचाइ, सडक, रेलमार्ग, निजगढ 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल, फास्ट ट्रयाक, 
हुलाकी राजमार्ग, धार्मिक धरोहर 
संरक्षण, सरकारी मेडिकल कलेज र 
विश्वविद्यालय स्थापनालगायतका योजनाले 
प्रदेश २ लाई विकसित बनाउने उनको भनाइ 
छ। “मधेसको बिकासका लागि 

म चिन्तित र प्रतिबद्ध छु”, प्रधानमन्त्री 
ओलीले भने, “यो प्रदेशमा विकासका 
असाधारण सम्भावना छन्‌ ।” 


उनले सुख्खा र मरुभूमिबाट मधेसलाई 
बचाउन सुनकोसी-मरित-कमला 
डाइभर्सनलाई सरकारले तीव्रता दिने 
बताए । चुरे क्षेत्रमा ठूला ड्याम बनाएर 
मधेसको जमिनलाई मलिलो र सिञ्चित 
गरिने प्रधानमन्त्री ओलीले योजना सुनाए । 
“प्रदेश २ को बिकासको योजना बनाएर 
दिनुस्‌ भनेर मुख्यमन्त्रीजीलाई भनेको छु”, 
उनले भने, “संघीय सरकार सहयोग 

गर्न तयार छ ।” 


रेलवे र पानीजहाज सबैभन्दा पहिले 
प्रदेश २ बाटै सुरु हुने उनले दाबी गरे । 
प्रदेशसभा बैठकमा प्रधानमन्त्री ओलीले 
सुरुआतको करिब १ घन्टाको सम्बोधन 
योजना फेहरिस्त सुनाउनमै खर्चिएका 
थिए । ओलीको सुरुआती सम्बोधन बजेट 
भाषणजस्तै लाग्थ्यो । 


भाषामा पनि ट्वीट गर्न थालेका छन्‌ । 

प्रदेशसभाको सम्बोधनपछि ओली पार्टीका 
अर्का अध्यक्ष प्रचण्डलाई लिएर धनुषाको 
बरमभिया पुगे । रामवृक्ष यादवको स्मृतिसभामा 
दुवै अध्यक्षले मधेसको समृद्धिका लागि सरकार 
सहयोगी रहेको घोषणा गरे । क्रैक्रामा ओली 
सरकारका मन्त्री रघुवीर महासेठले फुत्काइहाले, 
“सरकारले मधेसमा विकासको लहर ल्याउनेछ । 
र, अर्को चुनावमा यो प्रदेशमा पनि नेकपाले 
सरकार बनाउनेछ ।” ७ 
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प्रदेश 


॥न्द्रस्थल कब्जा 


द्वन्द्वकालीन घटनाको न्यायिक निरूपण नहुँदाको उल्झन 


राही-१७ वर्गद्ढीका द्वृनद्रपीडितले ११ 
आफन्त मारिएको घटनास्थललाई 
हालै नियन्त्रणमा लिएर कब्जा 


घोषणा गरे । द्वृद्रस्थललाई 
संरक्षण गरेर स्मारक बनाउन वर्षौंदेखि माग गरे 
पनि कतैबाट सुनुवाइ नभएपछि पीडितहरूले 
ब्यानर टाँगेका छन्‌ । 
द्वन्द्रकालमा तत्कालीन सेनाले १३ मंसिर 
०१८ दिउँसो खेतमा दाइँ गरिरहेका बेला 
अन्धाधुन्ध गोली चलाउँदा ११ थारु किसानको 
मृत्यु भएको थियो । घटनामा खुशिराम, जगमान, 
प्रसादु, रामु, रुपलाल, जोगी, सिकलाल, कृष्ण, 
आशाराम, सोडरा र विश्वाम चौधरी मारिएका 
थिए । “खेतमा पुग्दा त्यही घटना आँखाअगाडि 
घुमिरहन्छ,” पति, ससुरा र देवर एकैसाथ 
गुमाएकी भौनी चौधरी भन्छिन्‌, “त्यो ठाउँलाई 
स्मारक र प्रतीक्षालय बनाउने माग लिएर 
प्रशासन र नेताहरूकहाँ धाउँदा पनि कुनै सुनुवाइ 
भएन ।” पीडितको भावनामाथि खेलवाड भएकाले 
कसैले सहयोग नगरे अब ११ पीडित परिवार 
मिलेर आफैँ स्मारक बनाउने उनको भनाइ छ। 
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सुरुमा जग्गा अधिया जोतिरहेका किसान 
र स्थानीय जमिनदार कृष्ण शर्माबीच भएको 
मनमुटावलाई बदलाका रूपमा लिँदा किसानले 
माओवादीको आरोप खेप्नुपरेको पीडित दिव्या 
चौधरी बताउँछिन्‌ । उक्त घटनापछि तत्कालीन 
बिद्रोही माओवादीले शर्माको जग्गा कब्जा गरेको 
थियो । “शान्ति प्रक्रियामा आएपछि माओवादी 
नेताहरूले नै उक्त जग्गा प्लटिङ गरेर बेच्न 
थाले”, घटनामा दुई भाइ गुमाएकी दिव्या 
भन्छिन्‌, “अहिले यो जग्गा घडेरी बनाएर बिक्री 
भइसकेको पनि सुनिन्छ ।" माओवादी आरोपमा 
मारिएका थारु किसानका परिवारको अवस्था 
अहिले दयनीय छ। कतिका पत्नी र बालबालिका 
डिप्रेसनको सिकार भएका छन्‌ । 

दुई छोरा गुमाएकी जुगरी चौधरीले 
पुनरावेदन अदालत तुलसीपुरमा दायर गरेको 
रिटमा सुनुवाइ गर्दै न्यायाधीश भीमबहादुर बोहरा 
र सलाहद्दिन सिद्धिकीको संयुक्त इजलाशले उक्त 
घटनाबारे तत्काल अनुसन्धान गर्न जिल्ला प्रहरी 
र सरकारी वकिल कार्यालयलाई आदेश दिएको 
थियो । “तर, अदालतको आदेश कसैले मानेनन्‌ । 
केही अनुसन्धान पनि भएन”, घटनामा मारिएका 
सोडरा चौधरीकी पत्नी पुन्या भन्छिन्‌, “दोषीलाई 


घोराही-१७ वर्गद्धीका दुनदर्पीडित 


। 0: 


थारु महिला घटनास्थलमा ब्यानर टाँग्दै 


कारबाही हुनुपर्छ भनेर धेरै ठाउँ पुग्यौँ । तर, 
न्याय कतैबाट पाइएन । अब जाने ठाउँ बाँकी 
नै छैन ।" जिल्लामा सुरक्षाकर्मीबाट माओवादीका 
नाममा घोराहीको बेलुवामा ९, तुलसीपुरको 
फूलबारीमा ६, दंगिशरणको गोल्टाक्रीमा १२ र 
तुलसीपुरको पहरुवामा ८ सर्वसाधारण मारिएका 
थिए । त्यतिबेला यी घटनाबारे अध्ययन गरी 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले समेत निर्दोष 
नागरिकको हत्या भएको ठहर गर्दै उचित क्षतिपूर्ति 
र राहतका लागि सिफारिस गरेको थियो । 

तत्कालीन विद्रोही माओवादीबाट पीडित 
परिवारको पनि अवस्था उस्तै छ । ०६१ मा 
माओवादीद्वारा मारिएका वर्गद्धीक गणेश 
न्यौपानेकी पत्नी द्रोपदा हत्यारालाई कारबाही 
नहुँदासम्म मनमा शान्ति नहुने सुनाउँछिन्‌ । 

“प्रशासनमा जाँदा श्रीमान्‌ हराएको प्रमाण 
के छ भनेर उल्टै दुःखी बनाउँछन्‌”, पतिको 
खोजीमा १६ वर्षदेखि भौतारिएकी घोराही-१७ 
की चुमा आचार्य भन्छिन्‌, “हाम्रो पीडामाथि थप 
पीडा दिने काम भइरहेको छ । श्रीमान्‌को खोजी 
गरिदिने र बालबालिकालाई राहत दिन कोही 
जिम्मेवार छैनन्‌ ।” 

दवन्द्रपीडितको पीडा बाँकी भए पनि 
कानुन विपरीत केही गर्न नसकिने प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी गजेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 
वर्गद्धीका पीडितहरूको भावना घटनास्थलसँग 
जोडिएको छ”, भन्छन्‌ “यसको म पनि सम्मान 
गर्छु तर अर्काको जग्गा जबर्जस्ती कब्जा 
गरेर समस्या समाधान हुँदैन ।" सरकारले नै 
प्रक्रिया पुग्याएर मात्र निर्माणको काम अगाडि 
बढाउन सकिने श्रेष्ठको भनाइ छ। 5 


सम्बोधनको हेपाहा संस्कति 


ओई पहाडी ओई ओई 


चिल्लर मारे ढोई ढोई 
नकपुरतिरका ६० काटिसकेका व्यक्तिलाई राम्ररी 
ज सम्झना होला यस्ता हरफ । पहाडतिरबाट डोको 
बोकेर कोही आउँदा बच्चाहरू पछि लाग्थे र 
गिज्याउन थाल्थे- 'ओई पहाडी ओई ओई ...' 
रमाइलो मानिरहेका ती बच्चालाई कुनै अनुमान हुन्थेन, त्यो 
विचरालाई कस्तो अनुभूति भइरहेको छ । त्यो पिठ्यूँमा डोको र 
ओठमा मुस्कानको भार बोक्दै अगाडि बढिहाल्थ्यो । 
तिनै बच्चाहरू ठूला भएर काठमाडौं गए पढ्न, जागिर 
गर्न । अनि, उनीहरूका कानमा सम्बोधनका शब्द पर्न थाले- 
धोती, सातु, मधिसे, भैया आदि । अपमानित भएर पनि चुप 
लाग्नुबाहेक कुनै बिकल्प थिएन, त्यो पुस्तासँग । यस्तैयस्तै 
हेपाहा सम्बोधनले आगो बाल्ने काम गयो । देशभरि राजनीतिक 
मुद्दा छन्‌ । विभेदका विषय छन्‌ । असमानताका सवाल छन्‌ । 
यसले समाजमा द्वन्द्व जन्माएकामा कुनै शंका छैन । यही हेपाहा 
सम्बोधनको संस्कृति पनि द्वन्द्वको प्रमुख कारक हो । तर, 
यसबारे हामी त्यति गम्भीर देखिएका छैनौं । 
कुनै पहाडीलाई 'पहाडिया' भन्दा त्यो 
व्यक्तिमाथि कस्तो मनोवैज्ञानिक प्रभाव पर्छ 
भन्ने हामी पटक्कै विचार गर्दैनौँ । संघीयताबारे 
देशमा चर्को छलफल चलिरहेका बेला 
सिन्धुलीमा गएर हामीले त्यहाँको नागरिक 
समाजसँग अनुरोध गरेका थियौँ, 'जनकपुरतिर 
बन्ने प्रदेशमा सिन्धुलीलाई राखौँ ।' उनीहरूले 
त्यसलाई अस्वीकार्दै तर्क सारे, 'माफ गर्नुस्‌, 
जनकपुरमा हामीलाई डाइरेक्ट पहाडिया भन्दा 
रहेछन्‌, हुन्न ।' तर, कुनै मधेसीलाई 'मधेसिया' 
भन्दा उसको मनमा कति पीडा हुन्छ भन्नेप्रति हामी कहिल्यै 
गम्भीर हुँदैनौं । 'मधेसिया' भन्दाभन्दै देशमा आन्दोलनको 
शृंखला नै प्रारम्भ भयो । हुन त, कुनै नवआगन्तुकप्रति रैथाने 
समाज प्रारम्भमा त्यति सहिष्णु हुँदैन । काठमाडौंमै पहाडबाट 
आउने व्यक्तिलाई 'पाखे' भन्ने गरिन्थ्यो । हिन्दु रैथाने समाजमा 
मुसलमान आउँदा त्यस्तै 'मियाँ' अथवा 'मुसल्टे' भनेर सम्बोधन 
गरियो । मारवाडी समाजलाई अहिले पनि 'माडे' भनेर परोक्षमा 
बोलाइने गरिन्छ । 
शब्द समय र परिस्थिति सापेक्ष हुन्छ । काठमाडौँमा 
मधेसीलाई 'भैया' शब्दबाट सम्बोधन गर्दा मधेसी समुदायले 
अपमानित अनुभव गरे । 'भैया' शब्द त राम्रै छ । अर्थ पनि 


| सुप्पत बात | 


'दाजु' हुन्छु । तर, भारतको मोतिहारीबाट आएका तरकारी 
बेच्नेलाई पनि 'भैया' र नेपालकै मधेसीलाई पनि 'भैया' बाट 
सम्बोधन गर्दा मधेसी समुदाय विद्रोही भइदियो । काठमाडौँले 
मोतिहारी र जनकपुरको अनुहारलाई छुट्याउन सकेन । 
कुनै बेला नेपालगन्जतिर 'दाजु' शब्दको यस्तै हाल 
थियो । म लगभग ४० वर्षअगाडिको एउटा घटना सम्झन्छु । 
हामी अर्थात्‌, म र एक जना खस नेपालीभाषी मित्र एउटा 
पसलमा गयौँ । अवधीभाषी पसलेले मेरो मित्रसँग सोधे, 'दाजु' 
क्या लिजिएगा ?' दाजु शब्द सुन्नेबित्तिकै मेरो मित्र रिसले चुर 
भए र आफूतो जुत्ता फुकाल्दै भने, 'साले दाजु कहेगा, जुम्ली 
समभता है ?' बडो मुस्किलले झगडा सम्हालियो । 
कुरो के थियो भने नेपालगन्जमा हम्ला-जुम्लाबाट त्यो 
जमानामा थुप्रै मान्छे आउँथे भारत जानलाई । टाँगा चढेर 
सीमा पार गर्नुपर्थ्यो । त्यतिखेर नेपालगन्जमा टाँगावाला थुप्रै 
थिए । आपसमा प्रतिस्पर्धा पनि धेरै थियो । उनीहरूलाई आफ्नो 
टाँगामा बसाल्न सबै टाँगावाला कराउँथै, 'बैठो दाजु बैठो, 
हमारे टाँगे पर बैठो ।' यसरी त्यो समयमा दाजु पछौटेपनको 
पर्याय थियो । आज भेरीमा धेरै जल प्रवाह भइसकेको छ । 
र, स्थिति फेरिएको छ। 
मधेसी समुदायको आन्तरिक 
संरचना पनि उथलपुथलको सिकार भएको 
छ । सम्बोधनको संस्कृति स्खलित भएको छ। 
ब्राहमणलाई 'बभना', कायस्थलाई 'कैथबा', 
यादवलाई 'गोअरबा' जस्ता सम्बोधन सामान्य 
भएको छ । त्यति मात्र होइन, केही जातलाई 
'बडका लोक' र केहीलाई 'छोटका लोक' बाट 
बोलाइने गरिएको छ । कहाँ हरायो समृद्ध 
संस्कृति ! के भयो हाम्रो सभ्यतालाई ? 
मानवता कता लुप्त भयो ? 
यसरी समाज अगाडि बढ्न सक्दैन । चाहे नयाँ संविधान 
आओस्‌ अथवा नयाँ मुलुकी ऐन । हेपाहा सम्बोधनको संस्कृतिलाई 
अन्त्य गर्नैपर्छ । एकले अर्काको अस्तित्व स्वीकार्नैपर्छु । एकले 
अर्काको स्वाभिमानको रक्षा गर्नैपर्छ । एकले अर्कालाई सम्मान 
गर्नैपर्छ । यी सबै कार्य सम्पन्न गर्ने दुई तरिका छन्‌ । पहिलो, 
कानुन । कसैले कसैलाई हेप्नुहुँदैन । र, हेपेर सम्बोधन 
गर्नुहुँदैन भन्नेमा कानुनको भूमिका हुन सक्छ । र, अर्को 
त्योभन्दा ठूलो हाम्रो संस्कार नै हो । प्रत्येक व्यक्तिको संस्कारमा 
परिमार्जन आवश्यक छ । यस सम्बन्धी संवेदनशीलतामा वृद्धि 
जरुरी हुन्छ । प्रत्येक सचेत नागरिकको सक्रिय भूमिका यस 
सन्दर्भमा उल्लेखनीय हुन सक्छ । 0 
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तीव्र सहरीकरण, अति व्यस्तता र 
इन्टरनेटको लतले हरेक उमेर समूहमा 
मानसिक छटपटी 


( 


गोकर्ण गौतम 


पार्टमेन्टमा पतिसँगै बस्छिन्‌ । 
गैरसरकारी संस्थामा आकर्षक 
तलबसहितको जागिर छ । 
अफिसमा सबैले सम्मान गर्छन्‌ । 
पतिसँगको सम्बन्ध न्यानो नै छ । छिट्टै बच्चा 
जन्माउने योजना बुनेका छन्‌ । नपुग्दो केही छैन, 
बाहिरबाट हेर्दा । तर, मन भित्रभित्रै गुम्सिन्छ 
सधैँ । घरमा एक्लै हुँदा मात्र होइन, पतिसँग हुँदा 
पनि खल्लो लाग्छ । आफनो कोही छैन भन्ने 
भावना खेल्छ । न पतिलाई भन्न सक्छिन्‌, न त 
आफन्तलाई । अति भएपछि एक दिन सुटुक्क 
मनोविज्ञकहाँ पुगिन्‌ । लामो भलाकसारीपछि 
मनोविज्ञले भनिदिए, 'एक्लोपनको संकेत हो 
यो ।' 'कसरी ?' आत्तिँदै सोधिन्‌ । मनोविज्ञको 
जवाफ आयो, (दुनियाँले देख्ने सम्बन्ध धेरै छन्‌ । 
तर, हृदयबाट तपाईंले कसैको साथ पाउनुभएको 
छैन वा पाएको महसुस गर्नुभएको छैन । यसो 
हुँदा रित्तोपनको आभास हुन्छ ।' 

मनोविज्ञको कुरा ठीकै हो जस्तो लागेछ 
उनलाई । तीन महिना भयो, नियमित परामर्श 
लिइरहेकी छन्‌ । “भौतिक रूपमा सम्पन्न 
छु । त्यसैले मलाई एक्लोपनको समस्या छ भन्नु 
हीनताबोध हुन्छ,” मनोविज्ञमार्फत सम्पर्कमा 
आएकी ती महिलाले भनिन्‌, “तर, एक्लोपनको 
सिकार भएका मजस्ता मान्छे प्रत्येक पल 
आफैँभित्र जलिरहेका हुन्छन्‌ । यत्ति मात्र हो- 
अरूले देख्दैनन्‌ ।” एक्लोपन आफना लागि 
साइलेन्ट किलर' भएको बताउँछिन्‌ । 

पति विदेश गएपछि दुई छोरीलाई अब्बल 
स्कुलमा पढाउन राजधानी बस्न थालिन्‌, 
अर्घाखाँचीकी रीता अधिकारी । सब ठीकठाक चल्दै 
थियो । एक दिन न्युरोडमा उनले केटा साथीलाई 
भेटेको कुरा सासूससुराकहाँ पुगेछ । अनेक 
शंका-उपशंका सुरु भयो । विदेशमा छोरालाई 
सुनाइदिए । उताबाट रीतालाई एकोहोरो 
गालीको वर्षा हुन थाल्यो । 'परिवार बिगारिस्‌' 
भनेर माइती पनि कराउन थाले । उनको गल्ती 
केही थिएन । तर, कसले बुझिदिने ? बह 
कहाँ पोख्ने ? चौतर्फी टोकेसोले छोरीहरूसँग 
समेत खुलेर कुरा गर्न नसक्ने भइन्‌ । लाञ्छनाले 
छटपटी बढ्यो । एक्लोपनले सताउन थाल्यो । 
आमाका कारण छोरीहरूमा पनि त्यस्तै समस्या 
देखापर्न थाल्यो । केही समयपछि आफन्तको 
सहयोगमा मनोपरामर्शदाताकहाँ पुगिन्‌ । 
मनोविज्ञले निष्कर्ष सुनाए, 'एक्लोपन डिप्रेसनको 


चरणमा पुगिसकेको छ ।' अहिले रीता नियमित 
औषधी सेवन र परामर्श लिइरहेकी छन्‌ । 

असार अन्तिम साता वरिष्ठ मनोविज्ञ 
पशुपति महतकहाँ एक शिक्षित र सम्पन्न दम्पती 
आत्तिँदै आइपुगे, १२ कक्षा पास गरेको छोरो 
लिएर । समस्या सुनाए, 'छोरो एक्लैएक्लै बस्छ । 
हामीसँग बोल्दैन ।' बुझ्दै जाँदा महतले थाहा पाए, 
१ कक्षादेखि होस्टेलमा राखेको छोरालाई भर्खर 
घर ल्याएका रहेछन्‌ । सोही कारण अभिभावक 
र परिवारसँग छोराले अपनत्व र आत्मीयता 
महसुस गर्न सकेनन्‌ । उनले होस्टेलको माहोल 
र साथीभाइ 'मिस' गरिरहे । कोठामा धुमधुम्ती 
एक्लै बस्न थाले । “बल्लबल्ल घरमा ल्याएको 
छोराको व्यवहारले आमाबाबु तनावमा थिए । 
छोरा एक्लोपनबाट पिल्सिरहेका थिए, बोल्तसमेत 
डराउँथे,” यस प्रकृतिका दर्जनौं घटना हेरेका महत 
भन्छन्‌, “गल्तीचाहिँ आमाबाबुकै हो । बच्चाका 
लागि पढाइभन्दा अभिभावकको साथ प्रिय हुन्छ।” 
छोरालाई मात्र होइन, आमाबाबुलाई पनि नियमित 
परामर्श दिइरहेका छन्‌ महत । 

फरक आयामका यी तीन उदाहरणले 
देखाउँछ, हाम्रो समाजमा एक्लोपनले कुन 
तह र आकारमा जरा गाडिरहेको छ ? बच्चा 
आमाबाबुको प्रत्यक्ष साथ नपाएर, युवायुवती 
आफ्‌ अनुकूलको माहोल र संगी नमिलेर, 
वृद्धवृद्धा सन्तानबाट टाढा भएर, अधबैंसे र 
वयस्कहरू एकोहोरो सफलताको पछि दौडिएर । 
हरेक उमेर समूह एक्लोपनबाट प्रताडित छ । 

मनोविज्ञका अनुसार आमाले पर्याप्त समय 
नदिएकाले दूधे बच्चामा समेत एक्लोपन देखिन 
थालेको छ । गरिबी, राजनीतिक अस्थिरता, 
बेरोजगारीले ठूलो समूहमा एकैसाथ पैदा गर्ने 
एक्लोपन त छँदैछ, प्रवासी कामदारका पत्नी 
सबैभन्दा बढी पिरोलिएका छन्‌ । सेन्टर फर 
मेन्टल हेल्थ एन्ड काउन्सिलिङ (सीएमसी) 
नेपालमा आबद्ध वरिष्ठ परामर्शदाता महत 
भन्छन्‌, “एक्लोपनबाट पीडित भएर हामीकहाँ 
आइपुग्नेमध्ये ८० प्रतिशत महिलाका श्रीमान्‌ 
विदेशमा हुन्छन्‌ ।” 

धन कमाउन पति विदेश जान्छन्‌, यता 
पत्नीको मन बेचैन हुन्छ । घर बन्ला तर 
परिवार बिग्रिसकेको हुन्छ । सम्बन्धविच्छेद भएर 
एक्लोपनको सिकार भएका महिला त्यत्तिकै 
छन्‌, जो सामाजिक संरचना र सोचका कारण 
भित्रभित्रै लघुताभास गरिरहेका हुन्छन्‌ । अरू त 
अरू, लोभलाग्दो करिअर चुमेका सेलिब्रिटीसमेत 
एक्लोपनबाट अछ्लुतो छैनन्‌ । चर्चामै रहेकी 


एक हिरोइनले नेपालसँग सुनाइन्‌, “बनावटी 
मुस्कान र सम्बन्धले भित्रभित्रै एकदम खोक्रो 
बनाइरहेको हुन्छ । कहिलेकाहीँ त यो भीडबाट 
भागौँजस्तो लाग्छ ।” विडम्बना ! अधिकांशलाई 
एक्लोपन मनोवैज्ञानिक समस्या हो भन्ने 
ज्ञानसमेत छैन । न सरोकारवाला निकायले 
यसलाई गम्भीरतापूर्वक लिएको छ । 

विकसित देशका नागरिक खुसी हुन्छन्‌, 
सुखी हुन्छन्‌ । एक्लोपन वा अन्य मानसिक 
उल्झन हुन्नजस्तो लाग्छ तर त्यसो होइन । सत्य 
त, हामीकहाँ भन्दा पश्चिमी समाजमा एक्लोपन 
विकराल बनिरहेको छ । त्यसकै प्रमाण हो, यही 
वर्ष बेलायतले 'मिनिस्टर फर लोन्लिनेस' नियुक्त 
गर्नु । बिटल्सले 'अल द लोन्ली पिपल...' गाएको 
आधा शताब्दीपछि बेलायतले एक्लोपन मन्त्रालय 
अपरिहार्य ठानेको हो । यहाँको कुल जनसंख्याको 
१४ प्रतिशत एक्लोपनबाट प्रताडित छन्‌ । 
मन्त्रालय बनाएपछि संसारको ध्यान बेलायततिर 
तानियो । न्युयोर्क टाइम्सले आफ्ना पाठकलाई 
सोध्यो नै, 'तपाईं पनि आफ्नो देशमा एक्लोपन 
मन्त्रालयको खाँचो देख्नुहुन्छ ?' यही प्रश्न 
नेपालले त्रिवि शिक्षण अस्पतालका मानसिक 
विभाग प्रमुख प्राडा सरोज ओझालाई सोधेको 
थियो । “अहिले नै त आवश्यक देखिन्न । पश्चिमा 
देशभन्दा हामीकहाँ सामाजिक, पारिवारिक र 
व्यक्तिगत सम्बन्ध सुमधुर छ," ओझा भन्छन्‌, 
“तर, अहिले बेलायतमा मन्त्रालय खोल्दा 
हामीलाई अचम्म लागेको छ । बेलैमा व्यवस्थापन 
गरिएन भने भोलि हामीकहाँ पनि त्यही अवस्था 
आउन सक्छ ।” 

ठूलो समूह प्रभावित भए पनि नेपालमा 
एक्लोपनबारे विशिष्टीकृत अध्ययन भएको 
पाइन्न । छिमेकी भारतको एउटा उदाहरणले 
हामीकहाँ विद्यमान एक्लोपनको अन्दाज 
गर्न सकिन्छ । भारतमा सूचना-प्रविधिका 
विद्यार्थीले एउटा इमोसनल नेटवर्किङ साइट 
बनाएका छन्‌, सेयरिङ दर्द डटकम । त्यसमा 
एक दिनमा झन्डै ४६ हजार पटक 'आई एम 
लोन्ली' भन्ने वाक्य सर्च गरिन्छ । जसको 
अर्थ हो- मानिस करिअर, सूचना, मनोरञ्जन, 
प्रविधिको भागदौडमा छन्‌ । परिवार, आफन्त, 
सम्बन्ध, समाज र आफैँबाट टाढा हुँदैछन्‌ । 
फलतः एक्लोपनको जालो फैलिरहेको छ । 

भौतिक सुविधा र सुखसयल प्रदान गर्ने 
साधन थपिँदै गएका छन्‌ । मानसिक अस्पताल 
पाटनमा भेटिएका एक अधबैंसेले सुनाए, 
“घरसम्पत्ति, सफलता, सुख, मोजमस्ती सबै छ । 
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तर, सँगै साथ दिने आफनो मान्छे छैन । धन छ 
तर मन रित्तो ।” विज्ञहरूले दाबी गर्न थालेका 
छन्‌- आउँदा दिनमा मान्छे सबैभन्दा बढी पीडित 
हुने भनेकै एक्लोपनले हो । एक्लोपनका अध्येता 
होमनाथ चालिसे भन्छन्‌, “आफन्तको साथ जति 
ठूलो आत्मसन्तुष्टि कुनै भौतिक साधनले दिन 
सक्दैन । तर, त्यहीँ साथ हराइरहेको छ ।" 


इन्टरनेट अभिशाप ! 

समयसँगै सभ्य र सुसस्कृत भयौँ होला 
तर, व्यावहारिक सम्बन्ध फितलो हुँदै गएको 
छ, आत्मीयता खल्बलिएको छ । हरेक मान्छे 
चारैतिर घेरिएको हुन्छ । तर, परेका बेला 
साथ दिने कोही हुन्न । जब व्यक्तिलाई यही 
आभास हुन्छु वा भोग्नुपर्छ, तब एक्लोपनको 
भुमरीमा परिहालिन्छ । हामी इन्टरनेटबिनाको 
दैनिकी कल्पना गर्न नसक्ने भएका छौँ । तर, 
विभिन्न अध्ययनले इन्टरनेटले मान्छेलाई कृत्रिम 
बनाइरहेको देखाएको छ । इन्टरनेटको सहारामा 
कहाँ, के भइरहेको छ, सबै जानकारी लिन 
आतुर हुन्छौँ । आफू अगाडि हुने होड छ । तर, 
त्यसले व्यक्तिको जीवनमा खास अर्थ राख्दैन । न 
भौतिक सहयोग नै मिल्छ । जस्तो : बिरामी छु' 
भनेर फेसबुकमा फोटो हाल्यो भने सयौँले शीघ्र 
स्वास्थ्यलाभको कामना गर्छन्‌ । तर, अस्पतालको 
बेडमा कुरुवा बस्न कोही आउँदैनन्‌ । सधैँ 
भर्चुअल सम्बन्धले काम गर्दैन, वास्तविक 
जीवनमा उपस्थिति खोज्छ । मनोचिकित्सक 
ओझा भन्छन्‌, “यस्तो परिस्थितिमा एक्लोपनले 
ढ् अझ गांज्छ । छैन भनुँ भने सबै छन्‌ जस्तो 
ड्र 
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लाग्छ । छन्‌ भनुँ भने आफ्नो साथमा कोही 
हुन्नन्‌ । हेर्नुस्‌, कस्तो नियति !" 

भट्ट हेर्दा लाग्छ, इन्टरनेट एकअर्कालाई 
जोड्ने प्रभावकारी माध्यम हो । फेसबुकलाई 


एक्लो र एक्लोपन 


सुन्दा उस्तै लागे पनि एक्लो हुनु र एक्लोपन 
महसुस गर्नु नितान्त अलग हुन्‌ । एक्लोपन 
कसैको रोजाइ हुन्न, नचाहँदा-तचाहँदै वा 
थाहै नपाई भेल्नुपर्छ । तर, कोही चाहेर 
एक्लै बसेको हुन सक्छ । एक्लोपनले 
भित्रभित्रै जलाउँछ, बेचैनी पैदा गर्छ । एक्लै 
बस्दा मन आनन्द हुन सक्छ, मस्तिष्क शान्त 
हुन सक्छ । सिर्जनशील मान्छेलाई त एक्लै 
बस्नु अझ प्रीतिकर हुन सक्छ। नयाँ-नयाँ 
सोचको बीजारोपण हुन्छ । अमेरिकी 
लेखिका एनेली रुफसले पार्टी अफ वन : द 
लोतर्स मेनिफेस्टोमा लेख्छिन्‌, 'एक्लै रहनुका 
धेरै फाइदा छन्‌ । एक्लै रहँदा तपाईं आफैँमा 
केन्द्रित हुन सक्नुहुन्छ । सिर्जनशीलता पनि 
बढ्छ । अनेकथरी मान्छेसँग भेटेर दिन 
बिताउनुभन्दा एक्लै रहनु धेरै राम्रो ।' 


यसको मतलब बाहिर घुम्दा, मान्छेहरूको 
भीडमा हुँदा, व्यस्त हुँदा, पार्टी गर्दा 
एक्लोपन भाग्छ । वा, घरमा एक्लै धुमधुम्ती 
बस्दा एक्लो आभास हुन्छ भन्ने होइन । जब 
आफूतो कोही छैन भन्ने महसुस हुन्छ, तब 
एक्लोपनले गिजोल्छ । जबकि, रोजाइले 
एक्लै बस्दा रमाउन सकिन्छ । 


त हामी वरदान नै ठान्छौँ । तर, यथार्थपरक 
विश्लेषण गर्ने हो भने फेसबुक वा अन्य 
सामाजिक सञ्जाल व्यक्ति-व्यक्तिको भौतिक 
उपस्थितिको बाधक बनिरहेको छ । केही 
वर्षअघिसम्म फुर्सद हँदा फोन गरेर साथीभाइ 
भेट्त बोलाइन्थ्यो, घुम्न गइन्थ्यो । शारीरिक 
निकटताले मनोवैज्ञानिक तनाव भूलिन्थ्यो । तर, 
हिजोआज थोरै समय पाइयो भने पनि ल्यापटप 
र मोबाइल चलाउन हतारो हुन्छ । बल्लतल्ल 
भेट हुँदा पनि मोबाइलमै झुन्डिन्छौँ । जबकि, 
सामाजिक सञ्जालबाट प्राप्त हुने भनेको त 
देखावटी आत्मीयता मात्र हो । बरु अधिक प्रयोगले 
व्यक्तिलाई असामाजिक, एक्लोपन र अरूभन्दा 
अलग छु भन्ने गलत भाव जगाइदिन्छ । बच्चालाई 
मोबाइल र इन्टरनेटमा भुलाएर आफ्‌ काममा 
लाग्ने अभिभावक उत्तिकै छन्‌ । बालमनोविज्ञ 
बन्दना शर्मा भन्छिन्‌, “यस्तो प्रवृत्तिले बच्चा 
मात्र होइन, जुनसुकै उमेर समूहमा एक्लोपन 
र डिप्रेसन हुन सक्छ । सामाजिक सञ्जालको 
सन्तुलित प्रयोग यो समयको सबैभन्दा ठूलो 
चुनौती हो ।” एक्लोपनसँगै हरेक मनोवैज्ञानिक 
समस्याका लागि इन्टरनेटको लत प्रमुख 
कारक बनिरहेको छ । शर्माको सुझाव छ, 
“फेसबुक चलाएर एक्लोपन हट्दैन । बरु थप 
कमजोर बनाउँछ । त्यसैले साथीभाइ र 
इृष्टमित्रलाई प्रत्यक्ष भेट्नैपर्छ ।” 


ओखती अंकमाल 
उच्च शिक्षाका लागि सुर्खेतबाट काठमाडौँ 
आए, सविन अधिकारी, २३ । नयाँ ठाउँमा 


चिनेजानेका कोही थिएनन्‌ । परिवारको खुब 
नियास्रो लाग्थ्यो । उसै त अन्तर्मुखी स्वभाव, 
झन्‌ एक्लै-एक्लै बस्न थाले । सबिनलाई सुरुमा 
लागेको थियो, केही समयपछि सबै ढीक 
हन्छ । तर, एक्लोपनले थप सताउन थाल्यो । 
यतिसम्म कि पढाइमै बाधा पुग्यो, शरीर सुक्न 
थाल्यो । सविन भन्छन्‌, “एक्लोपनले के नै हुन्छ 
र, त्यत्तिकै आफैँ हराउला भनेर हेलचेक्र्याइँ 
गरेँ । तर, म मानसिक मात्र होइन, शारीरिक 
रूपमा समेत शिथिल भइसकेको रहेछु ।” केही 
हप्ताको परामर्शपछि उनी तन्दुरुस्त भए । 

एक्लोपनलाई अति सामान्य रूपमा लिने 
चलन छ, नेपाली समाजमा । समयमै पहिचान 
र समाधान गर्न सकिएन भने एक्लोपन चरम 
पीडादायी पनि हुन सक्छ । मानसिक अस्पताल, 
पाटनका वरिष्ठ मनोचिकित्सक डा पवन 
शर्मा भन्छन्‌, “एक्लोपन आफैँमा डिप्रेसन 
होइन । तर, लामो समय एक्लोपनको सिकार 
भएपछि डिप्रेसनमा फस्छ । डिप्रेसनले 
आत्महत्यासम्म पुग्याउन सक्छ ।" 

विदेशमा भएका अध्ययनले एक्लोपन अझ 
घातक हुने देखाएको छ । अमेरिकाका सर्जन 
जनरल विवेक मुर्थीलाई उद्धृत गर्दै न्युयोर्क 
टाइम्सले लेखेको छ, 'एक्लोपनले त्यति नै आयु 
घटाउँछ, जति दैनिक १५ खिल्ली चुरोट सेवन 
गर्दा घट्छ 7 अमेरिकामै क्लोज रिलेसनसिप 


एन्ड हेल्थ ल्याबले रगत परीक्षणमार्फत अघिल्लो 
वर्ष गरेको अनुसन्धानमा एक्लोपनले मुटु र 
बाथ रोगमा प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने देखिएको छ । 
ब्रिटिस रोयल कलेज अफ जनरल प्राक्टिसनर्सले 
भनेकै छ, 'एक्लोपन मधुमेहजस्तै खतरनाक 
रोग हो । यसबाट पनि उत्तिकै मान्छेको मृत्यु 
हुन्छ, जति मधुमेहबाट हुन्छ । एक्लोपनले हाम्रो 
सोच्ने-सम्झिने शक्तिलाई परास्त गर्दै लैजान्छ । 
रोगसँग लड्ने क्षमतामा ह्वास ल्याउँछ ।' त्यसैले 
पश्चिमी समाजका विज्ञहरूले चिन्ता व्यक्त गर्न 
थालेका छन्‌, एक्लोपन महामारी त होइन ? 

हाम्रो सन्दर्भ अलिक भिन्न छ । महामारी 
भइनसके पनि एक्लोपनलाई गम्भीर रूपमा 
लिनुपर्ने बेला आइसकेको छ । सामाजिक 
गतिविधि बढाइएन अनि रोजगार, शिक्षा, 
स्वास्थ्यको समुचित व्यवस्था मिलाइएन 
भने भोलि पूरा पुस्तालाई नै एक्लोपनले 
सताउने चेतावनी दिन्छन्‌ विज्ञहरू । त्रिवि 
शिक्षण अस्पतालका मानसिक विभाग प्रमुख 
प्राडा ओझा विदेशमा हूल बाँधेर काम गर्न 
जाने बाध्यता रहुन्जेल हामीकहाँ एक्लोपन 
वा अन्य मानसिक समस्या ज्यूँका त्यूँ रहने 
चिन्ता व्यक्त गर्छन्‌ । 

यो त भयो, राज्यले गहतनतापूर्वक 
समाधान गर्नुपर्ने विषय । जोसँग एक्लोपन मात्र 
होइन, अन्य सामाजिक /राजनीतिक संरचना 


संकुचित सोच 


पेट दुख्दा हतारिँदै चिकित्सककहाँ पुगिन्छ । 
मनमा छटपटी र तनाव हुनु पनि समस्या 
हो । तर, हामीकहाँ न आफू मानसिक 
रूपमा कमजोर भएको बेलैमा चाल पाइन्छ, 
न त चाल पाएर पनि परामर्शदातासँग 
पुगिहालिन्छ । मनोविज्ञ र मनोचिकित्सकसँग 
“पागल' ले मात्र उपचार गर्छन्‌ भन्ने गलत 
सोच अझ व्याप्त छ। समय घर्किसक्छ, 
संक्रमण विकराल बनिसक्छ अनि मात्र 
आत्तिँदै परामर्शदातासम्म पुग्छन्‌ । 

वरिष्ठ मनोविज्ञ पशुपति महत भन्छन्‌, 
“मनोविज्ञलाई भेट्नै सरम मान्ने भएकाले 
पति मानसिक रोगको आयतन बढिरहेको 
छ । एक्लोपनको हकमा पनि यही हो ।” 
मानसिक अस्वस्थतालाई लाज वा धकको 
विषय बनाइनु विडम्बना होइन र ! 


जति पढेलेखेको होस्‌, आफन्तलाई समेत 
आफूले मनोवैज्ञानिक तनाव भेलिरहेको 
भन्न अप्ठेरो मान्छौँ हामी । मनोविज्ञलाई 
भेट्दा अरू कसैले थाहा नपाउन्‌ भनेर 
अनावश्यक सतर्क हुन्छन्‌ । यो भित्रभित्रै 
आफूलाई गुम्साउनु हो । मनोविज्ञका 
अनुसार सामान्य समस्या भएकाले पनि 
आफूतो परिचय खुलाउन हिच्किचाउँछन्‌, 
एकदमै गोपनीयता खोज्छन्‌ । सकेसम्म 
प्रत्यक्ष भेटेर कुरा गर्न नपाए हुन्थ्यो 

जस्तो गर्छन्‌ । जबकि, मानसिक समस्या 
पनि प्राकृतिक हो, अन्य शारीरिक 
दुर्बलताजस्तै । यो आधारभूत चेतना नहुँदा 
मानसिक रोगले समाजमा जरा गाडेको 
विज्ञहरूको अनुभव छ । मानसिक अस्पताल, 
पाटनका मनोचिकित्सक पवन शर्मा भन्छन्‌, 
“समयमै सम्पर्क गर्दा परामर्शबादै समाधान 
हुन्छ । ढिलो गर्दा औषधीले पनि निको पार्न 
मुस्किल पर्छ ।” 


जोडिएका छन्‌ । त्यसो भए, एक्लोपनलाई 
परास्त गर्न व्यक्ति आफैँले चाहिँ के गर्न 
सकिन्छ ? जसको आयतन साँघुरो भए पनि 
प्रभावकारी हुन्छ । सबभन्दा फलदायी उपाय 
भनेकै आफ्ना प्रियजनसँग प्रत्यक्ष साक्षात्कार 
हो । आत्मीयता आभास हुने किसिमको शारीरिक 
निकटता हो । बुझने भाषामा भन्दा, अंकमाल 
अर्थात्‌, एक्लोपन भगाउने अर्गानिक ओखती । 
मनोविद्‌ महत प्रश्न गर्छन्‌, “के तपाईंले 
आज आफ्ना सन्तान र साथीभाइलाई 
अँगालो हाल्नुभयो ?” %) 
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साथ दिऔँ, साथ लिऔँ 


क्ति परिवारमा बसेको हुन्छ। सबै रमाएका 
हुन सक्छन्‌ । तर, त्यो भीडमा आफूलाई 
एक्लो महसुस गर्नु एक्लोपन हो । 
व्य अरूले मतलब नगर्दा, ध्यान नदिँदा वा 
समूहमा मिल्न नसक्दा व्यक्तिले एक्लो महसुस गर्छ । 
तर, एक्लै बस्दा एक्लोपन भइहाल्छ भन्ने होइन । एक्लो 
बस्नु भनेको संख्या एकल हुनु हो, जसलाई भावना, 


सोचमा एक्लो भएको आभास नहुन सक्छ । यसले होमनाथ चालिसे 


असर गर्दैन पनि । 

आधुनिकीकरणका नाममा सामाजिक गतिविधिमा 
भारी गिरावट आएको छ । पहिले गाउँमा एउटै टिभी हुन्थ्यो, सबै 
मिलेर हेर्थे । घुलमिल हुन्थ्यो तर आज व्यक्तिपिच्छे टेलिभिजन 
सेट हुन्छ । अनि, कसरी आत्मीयता होस्‌ ? कतिसम्म भने घरकै 
सदस्य आफ्नो कोठामा आउँदा झर्को लाग्न सक्छ । प्रत्यक्ष 
भेटेर गफ गर्ने, घुम्न जाने, जात्रा, चाडपर्वमा रमाउने, ठूलासँग 
भलाकुसारी गर्ने संस्कार लोप हुँदैछ । 
अगाडि प्रत्यक्ष आएर सहानुभूति र माया 
दिने अवस्था सिर्जना हुन्न । फलतः 
एक्लोपनको भुमरीमा परिन्छ । बाहिरबाट 
हेर्दा खुसी र सफल भए पनि भित्रभित्रै 
कालो बादल मडारिरहेको हुन्छ । यसको 
मुख्य कारण भनेकै केही समस्या 
पर्दा सुनिदिने व्यक्तिको अभाव हो, 
जसलाई निर्धक्कसँग मनको बह पोख्न 
सकियोस्‌ । सेयरिङ गर्दा मन हल्का हुन्छ । 
तर, सबैलाई हतार छ । कसलाई कसले 
समय दिओस्‌ ? 

मैले सन्‌ २००७ मा बूढाबूढीको 
एक्लोपनमाथि अध्ययन गरेको थिएँ । 
काठमाडौँका बाहुन, क्षत्री र नेवार वृद्धवृद्धामा गरिएको अध्ययनमा 
दुई तिहाईमा एक्लोपन बढेको निष्कर्ष निस्कियो । हजुरबुबा-आमा 
नातिनातिनासँग एकदमै नजिक भएर बसेका हुन्छन्‌ । बच्चालाई 
पनि बाबुआमाभन्दा हजुरबुबा-आमा प्यारा हुन्छन्‌ । तर, 
अहिले अंग्रेजी सिकाउनुपर्छ भनेर गाउँका बच्चालाई सहरमा 
राखिन्छ । सँगै भए पनि फोहोरी हुन्छन्‌, आधुनिक हुँदैनन्‌ भन्ने 
भ्रमले हजुरबुबा-आमाबाट टाढा राखिन्छ । बिस्तारै त्यो क्रम 
बढ्दैछ । स्कूल लाने, ल्याउने, गृहकार्य गराउने सबै काम 
बाबुआमाले नै गरिदिन्छन्‌ । नातिनातिनासँग दूरी बढेको बढ्यै । 
अर्कातिर, घरमा सबैसँग मोबाइल हुन्छ, जसको हातमा मोबाइल 
छैन, उसले एक्लो महसुस गर्छ । बूढाबूढीको सवालमा यही 
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भएको हो । प्रविधिको यो सहज उपलब्धता र दुरुपयोगले 
एक्लोपनको समस्या घट्ने होइन, बढ्ने देखिन्छ । 
हिजोआज युवाहरूमा पार्टी, क्लबिङ धेरै भएजस्तो 
लाग्छ । तर, त्यहाँ बाहिरी वा देखावटी आनन्द मात्र 
मिलिरहेको हुन्छ । त्यस्ता पार्टीमा जानुभन्दा आफूलाई 
मन परेको एउटै मान्छेसँग समय बिताउनु बढी 
प्रीतिकर हुन सक्छ, एक्लोपन भाग्छ । पार्टी र क्लबमा 
औपचारिक वातावरण हुन्छ, पार्टी सकियो, सम्बन्ध 
सकियो । आत्मीयता हुन्न। बरु गाउँमा एक्लोपन तुलनात्मक 
रूपमा कम हुन्छ । गाउँमा आशा र महत्त्वाकांक्षा कम 
हुन्छ । भागदौड हुन्न । भ्रातृत्व हुन्छ । त्यसले व्यक्तिलाई एक्लो र 
निराश बनाउँदैन । 
कोही एक्लै खुसी हुन्छ, 'मेरो बेस्ट फ्रेन्ड मै हँ' भन्छ र साँचो 
अर्थमा त्यही हो भने कुनै समस्या होइन । त्यो व्यक्तिको चाहना 
र स्वभाव हो । एक्लोपन आफूलाई अरूले वास्ता नगरेजस्तो हुनु 
हो । अरूको ध्यान तान्न खोज्नु मानवीय 
स्वभाव हो । समस्या पर्दा सबैको साथको 
अपेक्षा राख्छौँ । कहिलेकाहीँ कसैलाई दैनिक 
जीवनका अति सामान्य कुरा पनि सेयर 
गर्न मन लाग्छ । तर, त्यो माहोल मिलेन 
भने मन पोल्छ । त्यसैले सबैभन्दा राम्रो 
भनेकै सामाजिक कार्यमा सहभागी हुनु 
हो । धेरै मान्छेको संगतले 'आइसोलेसन' 
हुने सम्भावना नभएको होइन । तर, 
अर्काको कुरा सुन्ने र आफ्नो कुरा भन्दा 
फाइदा हुन्छ । आत्मविश्वास बढ्छ । 
जुन बच्चाले बल्ल परिवार 
चिनेको हुन्छ, समाज र साथीभाइ चिनेको 
हुन्छ । त्यही बच्चा एक्लोपनबाट प्रताडित 
हुनु गम्भीर क्रा हो । मान्छेले साथ खोजिरहेको छ तर व्यस्तता, 
महत्त्वाकांक्षा, तीव्र सहरीकरण र प्रविधिका कारण साथ र 
आत्मीयता अलप भइरहेको छ । सेलिब्रिटीहरू झन्‌ भित्रभित्रै 
एक्लो हुन सक्छन्‌ । जसको धेरै व्यावसायिक सम्बन्ध छ, 
उसलाई एक्लोपनले ज्यादा सताउन थाल्छ । कृत्रिम मुस्कानले 
घेरिएको सम्बन्ध टिक्दैन । त्यसैले हरेक व्यक्ति आफूसँग 
जोडिएका सम्बन्धप्रति जिम्मेवार र मायालु भइदिए एक्लोपन 
टाढा भाग्छ । किनभने, आफ्‌ अरूसँग नजिक हुँदा त्यो मान्छे 
पनि आफूसँग नजिक हुन्छ । अर्थात्‌, दुवैलाई एक्लोपन हटाउन 
मद्दत पुगिरहेको हुन्छ । 
(चालिसे बूढाबूढी विज्ञानविज्ञ हुन्‌ ।॥ 
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ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पनि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउनुहुनेछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मीका ।” 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


जटिल व्यापार घाटाको 
सरल शास्त्र 


प्रधानमन्त्रीका कर्णप्रिय सपनाको औचित्य स्थापित गर्न मात्र प्रणाली व्यस्त रहेको प्रतीत 
हुन्छ | उद्यमीका दुःख यथावत्‌ छन्‌, खराब व्यवसायीको रजगज छ | 


। लैको एक समारोहमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
ला | बढ्दो व्यापार घाटाका बारेमा चिन्ता व्यक्त गरे, 
() विश्वको जुनसुकै ठाउँमा अत्याधुनिक फेसन 

। लगाएका छन्‌ । अत्याधुनिक खाना खाएका 
छन्‌ । तर, त्यस्तो फेसन बनाउने वा खाना उत्पादन गर्नेतिर 
हाम्रो ध्यान छैन । व्यापार घाटा बढ्ने मुख्य कारण पनि 
उपभोक्तावादी चिन्तन नै हो ।' 

सार्वजनिक तथा निजी संस्थाहरू र आम मानिसको 
क्रयशक्ति नबढी उपभोग बढ्दैन । यी खरिददारको उपभोगको 
डालोमा पर्ने बस्तु र सेवाको आन्तरिक उत्पादन छैन भने बढ्ने 
भनेको आयात नै हो । भन्सार शुल्क र भन्सार बिन्दुमा लाग्ने 
करका दर बढाएर मात्र पनि उपभोग घट्दैन । यसले निजी 
संस्था र आम मानिसको उपभोग त एक हदसम्म घटाउँछ 
तर अर्कोतिर सरकारको खर्च गर्ने क्षमता बढाउँछ । यदि 
सरकारले पनि आन्तरिक उत्पादनका वस्तु वा सेवा उपभोग 
गर्दैन वा पुँजी निर्माणका काममा लगानी गर्दैन र आयातीत 
सामग्रीकै उपभोग गर्छ भने यसले व्यापार घाटाको स्थितिमा 
कुनै अन्तर ल्याउँदैन । यदि आयात नियन्त्रण गर्न भन्सार 
बिन्दुमा लाग्ने कर तथा शुल्क बढाइयो भने धेरै हदसम्म 
व्यापार-विचलन ल्याउँछ । 

आयातको परिमाणात्मक नियन्त्रणले केही हदसम्म 
उपभोग नियन्त्रण गर्न सक्छ । तर, त्यसले तस्करी तथा 
कालोबजारी बढाउने खतरा हुन्छ । चाहे भन्सार शुल्क वृद्धि होस्‌ 
वा परिमाणात्मक नियन्त्रण होस्‌, त्यसले औपचारिक बजारमा 
आपूर्ति घट्छ । औपचारिक रूपमा आयातीत सामान महँगो 
भएपछि वा बजारमा आपूर्ति घट्न थालेपछि भन्सार छलेर 
सस्तोमा सामान उपलब्ध गराउने 'समाजसेवी व्यापारीहरू' 
जन्मिन्छन्‌ । यस्तो स्थिति विगतमा हामीले पटकपटक भोग्यौँ, 
अरू मुलुकले बेलाबेलामा भोगेका छन्‌ । तीन वर्षअघिको 
नाकाबन्दीमा सारा भौतिक अवरोधसमेत भझेलेर कानुनको 
नजरमा अदृश्य व्यापारीहरूले पेट्रोलको होम-डेलिभरी नै 
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गरिदिन्ये । कमजोर प्रशासन भएको मुलुकमा भ्रष्टहरूलाई 
यही नै कमाइ खाने भाँडो हन्छ । 

जबसम्म मानिसमा क्रयशक्ति हुन्छ र लगानीका 
लाभदायक अवसर हुँदैनन्‌, उपभोगको चिन्तन स्वाभाविक 
रूपमा बढ्छ । लगानीको अवसरले मात्र उपभोगसँग प्रतिस्पर्धा 
गर्न सक्छ । यदि लगानीको प्रतिफल राम्रो छ भने मानिस 
बचत गर्न थाल्छन्‌ । आम्दानीको रकममा बचतको हिस्सा जति 
बढ्यो, उपभोग त्यति नै घट्छ । लगानीको प्रतिफल राम्रो छैन 
भने मानिसले बचत गरेर उपभोगलाई भविष्यमा सार्नुभन्दा 
तत्काल उपभोग गर्न खोज्छन्‌ । प्रत्येक उपभोग व्यक्तिगत 
निर्णयको विषय हो र कसैको उपदेशले वा व्यापार घाटाको 
राष्ट्रिय चिन्ताले मानिसले आफूतो उपभोगको चाहनालाई 
थाती राख्दैनन्‌ । सार्वजनिक बहसमा राष्ट्रिय चासोका पक्षमा 
जमेर वकालत गर्ने व्यक्तिले पनि आफ्नो व्यक्तिगत जीवनमा 
सामर्थ्यले भ्याएसम्म उपभोगको चाहना पूरा गर्छ । नेपालमा 
सामान अभाव वा महँगो भएका बेला कालो बजारमा भारतीय 
मुद्रा महँगोमा साटेर भारतीय सीमावर्ती बजारमा नेपालीहरू 
जाने गरेकै हुन्‌ । न राष्ट्रिय चिन्ताले पिरोल्यो, न त कालो 
बजारियाले नेपाली मुद्राको भाउ घटाएको कुराले चित्त दुख्यो । 
मानिसको वर्तमान क्रयशक्ति दुई कारणले बढ्छ- 
आम्दानी बढेर र वित्त बजारबाट उपभोगका लागि कर्जा 
सहजै उपलब्ध भएर । कर्जाले मानिसलाई भविष्यको आम्दानी 
वर्तमानमै खर्च गर्ने सामर्थ्य दिन्छ । अर्थात्‌, कर्जाले भविष्यमा 
हुन सक्ने उपभोगलाई वर्तमानमै सारिदिन्छ । नेपालीको कुल 
वार्षिक खर्चयोग्य आम्दानी गएको डेढ दशकको अवधिमा कुल 
आन्तरिक उत्पादनभन्दा बढी छ । उच्च बिन्दुमा पुग्दा यो 
करिब ३० प्रतिशतले बढी रहयो । अहिले अलिकति घट्दा पनि 
यो २५ प्रतिशतको हाराहारीमा छ । यो कमाल विदेशमा काम 
गर्न गएका नेपाली युवाहरूले आफ्नो परिवारको भरणपोषणका 
लागि पठाएको विप्रेषणले गस्यो । यो अतिरिक्त आम्दानीबाट 
वृद्धि हुन गएको मुद्राको आपूर्ति र वित्तीय क्षेत्रमा संग्रह हुन 
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गएको बचतको उपयोग प्रधानमन्त्रीले भनेजस्तो 'त्यस्तो फेसन 
बनाउने वा खाना उत्पादन गर्नेतिर' गएको भए शास्त्रीय सिद्वान्त 
अनुसार व्यापार घाटा बढ्दैन थियो । यसो हुनका लागि वित्तीय क्षेत्रले 
लगानी उत्पादनशील क्षेत्रमा गर्नुपर्थ्यो । तर, भएन । वित्तीय क्षेत्रले 
कि त प्रत्यक्ष रूपमा उपभोग कर्जा बढायो वा प्रकारान्तरले उपभोग 
बढाउने क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह गच्यो । सम्पत्तिको बजारमा दिइएको 
सहज कर्जाले सहरी क्षेत्रका धेरै मध्यमवर्गीय परिवारका हातमा 
पुँजीगत लाभ थुपारिदियो । यस्तो लाभ सामान्यतः तत्काल खर्च 
गर्न चाहने मानवीय स्वभाव हुन्छ । सवारीसाधन, इन्धन, थरीथरीका 
'फेसन र खाना' को आयातको वृद्धिदर औद्योगिक कच्चा पदार्थ, 
मेसिनरी औजार र पुँजीगत सामग्रीको आयातभन्दा अत्यधिक हुनुको 
कारण मूलतः यही हो । 

राष्ट्रिय बचत उच्च हुँदा पनि उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी बढ्न 
किन सकेन ? यसमा वित्तीय क्षेत्र राष्ट्रप्रति जिम्मेवार हुन सकेन भनेर 
एक दृष्टिकोणबाट भन्न सकिएला । वा, मौद्रिक निकायले अर्थतन्त्रलाई 
सही दिशामा डोप्याउने चेष्टासहितको नीति ल्याएन वा कडाइ गर्न 
सकेन भन्न पनि सकिएला । यी न पूरै सत्य हुन्‌, न त पूरै असत्य । 
कमजोरी रहेकै छ । तर, मूल समस्या त लगानीको वातावरणमा 
रहयो । उत्पादनशील लगानीमा एकदमै राम्रो प्रतिफल आउँछ भन्ने 
यकिन नै भए पनि त्यो आजको भोलि तुरुन्तै प्राप्त हुँदैन । जति 
बढी नाफाको अवसर, त्यति बढी जोखिम ! उद्यमीले, लगानीकर्ताले 
जोखिम मोल्ने हिम्मत त्यस्तो अवस्थामा गर्छ, जब उसले आफ्नो 
व्यवसायबाहेक राजनीतिक, प्रशासनिक, सामाजिक आदि विषयमा 
समय र दिमाग खर्च गर्नुपर्दैन । 

समकालीन नेपालमा एउटा उद्यमीले कुनै उत्पादनशील 
उद्योग वा व्यवसाय प्रारम्भ गर्न खोज्यो भने राजनीतिक, प्रशासनिक, 


सामाजिक समस्यासँग जुभदाजुभदै कसँग मूल व्यवसायका लागि 
सोच्ने समय नै बाँकी रहँदैन । नेपालको प्रशासन र समाज 
उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी गर्ने उद्यमी, लगानीकर्ताको सहयोगी 
कहिल्यै भएनन्‌ र अहिले पनि छैनन्‌ । जलविद्युत्‌ आयोजना, होटल, 
व्यावसायिक पर्यटन पूर्वाधार, उद्योग खोल्न कसैले खोज्यो भने जग्गा 
प्राप्तिमै अप्ठेरो छ । रातारात भाउ बढाइदिन्छन्‌ । बढेको भाउ पनि 
दिन तयार भयो, पुनः बढाउने बखेडा झिक्छन्‌ । र, यी सबको 
नेतृत्व दलका स्थानीय नेता, कार्यकर्ताले गर्छन्‌, जुन उच्चस्तरीय 
राजनीतिक नेतृत्वको आशीर्वादबिना सम्भव छैन । उद्यमीले तिरेको 
बढी मूल्य खास जग्गाधनी, किसानले पाए त उत्पादन लागत बढे 
पनि सामाजिक न्यायको दृष्टिकोणले ठीक हुन्थ्यो । तर, बढेको मूल्य 
जान्छ, राजनीतिक बाहुबली बिचौलियालाई । नेताहरू सित्तैमा सेयर 
खोज्छन्‌ । गाउँका माग असीमित हुन्छन्‌ । विद्यालय, सडक, मन्दिर, 
सामुदायिक भवन निर्माणदेखि उपचार खर्चसम्मका माग । त्यसमाथि 
भूमिगत र भूमिउपर राजनीतिक दललाई मागेजति चन्दा नदिए, काम 
ठप्प गरिदिने धम्की । अर्कोतिर प्रशासन, सकेसम्म झुलाउने र गल्ती 
भेटे, भाटे कारबाही गर्न पछि पर्दैन । 

यही सरकारको बेलामा भएको एउटा घटना- बाजेको सेकुवा 
बन्द गर्ने आदेश दिइयो । कम्पनीका मालिकमध्येका एक रेस्दुराँसँग 
असम्बन्धित गलत आर्थिक कारोबारको सन्देहमा परे । छानबिन 
हुँदैछ । तर, सरकारले उद्यम नै बन्द गर्ने आदेश दियो । तीन वर्षअघि 
विश्वको अग्रणी मोटर कम्पनी फक्स्वागनले गम्भीर व्यावसायिक 
अपराध गरेको फेला पस्यो । 'डिजेलगेट' नामले चिनिने यो अपराध 
थियो, फक्स्वागनले ग्राहकलाई बिक्री गरेका डिजेल-गाडीले साँच्चिकै 
उत्सर्जन गर्ने प्रदुषणको परिमाणभन्दा धेरै कम देखाउने गरी गाडीको 
कम्प्युटर प्रणालीमा गरिएको फरेबी । यो कानुनको उल्लंघन र 
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ग्राहकलाई धोका मात्र नभएर जनस्वास्थ्यमा समेत खेलवाड थियो । 
अमेरिकी सरकारले कम्पनीलाई आर्थिक दण्ड लगायो । जर्मन सरकारले 
कम्पनीका सम्बन्धित अधिकारीलाई छानबिन गस्यो, कारबाही गस्यो । 
प्रमुख कार्यकारी अधिकारी राजीनामा दिन बाध्य भए । सरकारले 
फक्स्वागन कम्पनीलाई बन्द गराएन । हामीकहाँ कुनै गल्ती भेटिएमा 
व्यक्तिलाई कारबाही होइन कि कारखानामा ताला लगाएर सरकारी 
अधिकारीहरू फर्कन्छन्‌ । अनि, जान्छ प्रधानमन्त्रीले चाहेजस्तो, 
'उत्पादन गर्नेतिर हाम्रो ध्यान' ? 

व्यापार घाटा कम गर्ने दुइटा मात्रै सरल उपाय छन्‌- निर्यात 
बढाउने वा आयात घटाउने । व्यापार घाटा हुँदाहुँदै पनि अर्थतन्त्रलाई 
जीवन्त र समस्यामुक्त राख्ने अरू जटिल उपाय छन्‌ । हामीले सरल 
उपाय अवलम्बन गर्न सक्छौँ । तर, सर्त हो- सहज, अवरोधविहीन, 
आकर्षक लगानीको वातावरण र उद्यमीको संरक्षण । उत्पादनशील 
क्षेत्र खासगरी जलविद्युत्‌ आयोजना, होटल रिसोर्टजस्ता आतिथ्य 
पूर्वाधार, खानी, प्राकृतिक स्रोत, कृषि-उपज र बढी झर्जा खपत हुने 
उद्योगहरूमा लगानी बढ्यो भने यसले आयात घटाउँछ, निर्यात पनि 
बढाउँछ । हामी व्यापार सन्तुलनको दिशामा लाग्छौं । मुख्य र जरुरी 
काम हो- लगानीका अवरोध समाप्त वा न्यूनीकरण । यो काम भएको 
छैन र हुने लक्षण पनि छैन । सरकारले चित्त नदुखाओस्‌, आत्मसमीक्षा 
गरोस्‌, सुधारका काम भएका छैनन्‌ । प्रधानमन्त्रीका कर्णप्रिय सपनाको 
औचित्य स्थापित गर्न मात्र प्रणाली व्यस्त रहेको प्रतीत हुन्छ 
साँच्चिकै उद्यमीका दुःख यथावत्‌ छन्‌, खराब व्यवसायीको रजगज छ 

हालै सार्वजनिक भएको गत वर्षको बाह्य क्षेत्रको स्थिति 
विश्लेषण गर्दा व्यापार घाटा अचाक्ली बढेको मात्र होइन, चालू खाता 
घाटा २ सय ४५ अर्ब रुपियाँ नाघेको छ । विप्रेषणले अहिलेसम्म चालू 
खातामा ठूलो भ्वाङ पर्न दिएको थिएन । विगत तीन वर्षमा लगातार 
कामका लागि विदेसिने युवाको संख्या प्रत्येक वर्ष घट्दैछ । अमेरिकी 
डलरमा वार्षिक विप्रेषण रकम स्थिरजस्तै छ । अमेरिकी डलरको 
तुलनामा नेपाली मुद्रा अवमूल्यन भएकाले नेपाली रुपियाँमा विप्रेषण 
सीमान्त वृद्धि भएको छ । गत आर्थिक वर्षमा चालू खाताको भ्वाङ 
वैदेशिक सहायताको रकमले धान्यो । यो दिगो स्रोत होइन र यसमा 
भर पर्न हुन्न । त्यसकारण, उत्पादनशील लगानी प्रवर्द्धन गर्न सुधारका 
काममा ध्यान दिएर मात्र पुग्दैन । यसको परिणाम आउन न्यूनतम 
तीन-चार वर्षको समय लाग्छ । समस्या तत्काल सम्बोधन गर्नुपर्ने 
खालको छ । एक वर्षभित्र स्थिति थप बिग्रन नदिन केही न केही 
अवश्य गर्न आवश्यक छ। 

मुद्रा अवमूल्यनले तत्काल निर्यात बढ्छ र आयात घट्छ भन्ने 
शास्त्रीय सिद्धान्त हो । यो सोचले पनि नेपालमा काम गरेन । किनकि, 
हामीसँग निर्यातयोग्य वस्तुको विविध पोर्टफोलियो नै भएन । नेपाली 
रुपियाँको विनिमय दर भारतीय मुद्रासँग स्थिर रहे पनि अमेरिकी 
डलरको तुलनामा नेपाली रुपियाँ लगातार अवमूल्यन भएको छ । 
प्रचलित मूल्यमा रकमको हिसाबले भारतबाहेकका अन्य मुलुकमा 
सर्वाधिक निर्यात आर्थिक वर्ष ०५७/५८ मा भएको थियो, २९ अर्ब 
६२ करोड रुपियाँ । जुन बेला अमेरिकी डलरको सरदर मूल्य ७५ 
रुपियाँ थियो । गत वर्ष तेस्रो मुलुक निर्यात ३२ अर्ब १५ करोड 
भएको छ, जबकि अमेरिकी डलरको सरदर मूल्य १०४.७ रुपियाँ 
रहयो । अमेरिकी डलरको तुलनामा नेपाली मुद्रा यो अवधिमा २८.४ 
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प्रतिशतले अवमूल्यन भयो, जबकि निर्यात वृद्धि जम्मा ८ प्रतिशत ! 
यो अवधिमा तेस्रो मुलुकबाट आयातीत सामान महँगो हुन गए पनि 
०५७/५८ को ७० अर्बको आयात चार गुणा बढेर २ सय ७३ अर्ब 
पुग्यो । अमेरिकी डलरसँगको अवमूल्यनले उपभोक्ताले महँगी मात्र 
बेहोर्नुपत्यो, राष्ट्रलाई निर्यातको लाभ हुन सकेन । तीन दशकको 
तथ्यांक विश्लेषण गर्दा पनि के देखिन्छ भने स्वचालित अवमूल्यनले 
महँगीलाई योगदान दिनेबाहेक न निर्यात बढाउन सक्यो, न त आयात 
घटाउन । हाम्रा लागि यो समाधान रहेन । 

तत्कालका लागि नेपालसामु विकल्पहरू थोरै छन्‌ । यी 
विकल्पमध्ये एउटा केही हदसम्म आयात घटाउने प्रयत्न हुन सक्छ । 
र, दोस्रो ठूलो परिमाणमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी भित्र्याएर चालू 
खाता घाटाको भ्वाङले समष्टिगत आर्थिक स्थायित्वमा खडा गर्न 
सक्ने समस्या दबाउने । अहिलेको सन्दर्भमा सबैभन्दा कारगर दोस्रो 
बिकल्प नै हो । तर, त्यसका लागि सरकार कुरा /भाषणले मात्र होइन, 
साँच्चिकै कामले तयार हुनुपप्यो । गुलिया कुराले मात्र असल विदेशी 
लगानीकर्ता आउँदैनन्‌ । 

गत वर्षको आयातको वस्तु-मिश्रण हेर्दा पेट्रोलियम पदार्थ र 
उर्जाको आयातीत खपत भन्सार बिन्दुको मूल्य २ सय अर्ब रुपियाँको 
हाराहारीमा छ । नेपालमा झर्जाको खपतमा किफायती विधि तथा 
उर्जा-कुशलता प्रवर्दन गर्न खासै काम कसैले गर्दैन । आयल निगमले 
पेट्रोलियम पदार्थको मितव्ययी प्रयोग कसरी गर्न सकिन्छ भनेर न 
अनुसन्धान गर्छ, न त अरू देशमा गरिएका अनुसन्धान-विधिको प्रचार 
गर्छ। उसलाई जति बिक्री बढ्यो, उति फाइदा । घाटा लागे सरकारले 
बेहोरिहाल्छ । उद्योगहरूमा विद्युतीय कर्जा-कृशलताका लागि बैदेशिक 
सहयोगमा एउटा आयोजना थियो । केही काम भयो, अहिले बन्द छ। 
जुन ढंगले नेपालमा मानिसले सवारी र ढुवानीका साधन हांम्छन्‌, 
त्यसमा मात्र सुधार गर्ने हो भने पेट्रोलियम पदार्थको खपत २० 
देखि ३० प्रतिशत घट्न सक्छ । सडकको स्थितिमा अलिकति मात्र 
सुधार गर्ने हो भने पनि पेट्रोलियम खपत घट्न सक्छ । आठ-दस 
महिनाको प्रयत्नले इन्धन तथा ञर्जा उपयोगमा मितव्ययीता ल्याउन 
सकिन्छ । यसले अलिकति भए पनि व्यापार घाटामा परेको चाप 
कम गर्न सकिन्छ । 

छोटो अवधिमै परिणाम ल्याउन सकिने भनेको निर्माणाधीन 
क्षेत्रीय विमानस्थलहरू र जलविद्युत्‌ आयोजनाहरू हुन्‌ । विमानस्थल 
निर्माण र जलविद्युत्‌ आयोजना निजी होस्‌ वा सरकारी एक दिन पनि 
विलम्ब हुन नदिने, काम रोक्नै नदिने अठोट सरकारले व्यवहारमा 
कार्यान्वयन गर्ने हो भने डेढ-दुई वर्षकै अवधिमा ३० अर्बजतिको 
विद्युत्‌ आयात घटछ । थप विद्युत्‌ आपूर्तिले प्रधानमन्त्रीले भनेजस्तो 
'अत्याधुनिक फेसन र खाना' नेपालमै उत्पादन हुन थाल्छन्‌ । 
विमानस्थलले हाम्रा वायुसेवा कम्पनीहरूलाई सार्क मुलुकहरूबीच 
क्षेत्रीय उडान गर्न प्रेरित गर्नेछ, जुन आफैँमा विदेशी मुद्रा आर्जनको 
स्रोत हुनेछु । थप विमानस्थलले बढी पर्यटक भित्र्याउन सकिन्छ । तर, 
यससँग पर्यटन क्षेत्रमा बिनामोलाहिजा कडा सुशासन पनि आवश्यक 
छ । यदि अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा नेपालीलाई बेइज्जत गराउने 'फेक 
रेस्क्यू' वाला पाखण्डी व्यवसायीलाई सरकारले दण्डित गर्न सकेन 
भने नेपालको पर्यटन क्षेत्रलाई विदेशी मुद्राको भरपर्दो स्रोत मान्न 
कठिन हुन्छ। & 


कांज्रेस 


सन्तोषआचार्य 
राटनगरस्थित कोइराला निवासमा 
३ भदौ बिहानको दृश्य अलि 
फरक थियो । त्यहाँ थिए, कांग्रेस 
महामन्त्री डा शशांक कोइराला । 
अंशबन्डामा नोना-केशवपुत्र डा शेखर कोइरालाको 
भागमा परेको उक्त निवासमा शशांक देखिनु 
आफैँमा आश्चर्य मानियो । किनभने, काका 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको निधनपछि विराटनगर 
पुग्दा सुशीला-बीपीपुत्र शशांक प्राय: होटलमै बस्ने 
गर्थे । यसपटक भने उनको विराटनगर यात्राले 
अर्कै मोड लियो । 

शशांकले शेखरसँगै एक दिन कोइराला 
निवासमा बिताए । कार्यकर्ता, शुभेच्छुक तथा 
सञ्चारकर्मीसामु कोइराला दाजुभाइ एकसाथ 
देखिए पनि । 

'मुनु तिमी यहाँ बस' भन्दै शेखरले 
बीचमा रहेको कालो रङको कुर्सी देखाए । आफू 
अर्को कुर्सीमा बसे । कालो रङको करर्सी त्यही 
थियो, जहाँ गिरिजाप्रसाद बस्ने गर्थे । त्यही 
कुर्सीमा बसेर गिरिजाप्रसादले मुलुक र पार्टी 
राजनीतिसँग जोडिएका महत्त्वपूर्ण घोषणा गर्थे । 
जुनियर कोइराला' मध्येका एक शशांकले पनि 
यसपटक काकाकै शैली दोहोस्याए । शशांकले 
घोषणा गरिदिए, 'अबको महाधिवेशनमा म वा 
शेखर दामध्ये एक जना सभापतिको उम्मेदवार 
बन्नेमा शंका छैन । म कि दा (शेखर) भन्ने टुंगो 
लाग्न बाँकी छ ।' कोइरालाहरूले आफना महत्त्वपूर्ण 
अभिव्यक्ति कोइराला निवास, विराटनगरबाटै 
दिन्छन्‌ भन्ने संकेत पनि थियो त्यो । 


सिटौला-कोइराला नयाँ घ्रुव 

यसपटक कोइराला दाजुभाइको 
विराटनगर-यात्रा कांग्रेसमा तरंग ल्याउन काफी 
भयो । केन्द्रीय समिति बैठकको पूर्वसन्ध्यामा 
खासगरी शशांकले एक तीरबाट दुई निशाना 
लगाए । एकातिर, पार्टी सभापति शेरबहादुर 
देउवाको कार्यशैलीलाई लिएर पहिलो पटक 
सार्वजनिक रूपमै कडा आलोचना गरे । अर्कोतिर, 
वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेललाई स्तब्ध तुल्याउने 
गरी १४औँ महाधिवेशनमा कांग्रेसको कमान्ड 
कोइराला परिवारकै कसैले लिने घोषणा गरिदिए । 

जिबो चिप्लिएर पक्कै बोलेका 
थिएनन्‌, महामन्त्री कोइरालाले । खासगरी २ 
भदौमा विराटनगरमा प्रजातान्त्रिक विचार समाजले 
आयोजना गरेको मञ्चमार्फत महामन्त्री आफना 
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एजातन्त्रवादाहरुूका न 
विषयक छलफ्रल कार्यक्रम 


॥? गते, विटाटबगट 


% प्रजातान्त्रिक विचार समाजद्वारा विराटनगरमा २ भदौमा आयोजित कार्यक्रममा महामन्त्री शशांक कोइराला 
समाजका सभापति भरत थापा, नेता कृष्ण सिटौला र केन्द्रीय सदस्य शेखर कोइराला (बायाँबाट क्रमशः) 


पार्टी सभापतिमाथि खनिए, 'पार्टी सभापतिको 
कार्यशैलीबाट म आजित भइसकेको छु, 
पार्टीलाई उहाँले क्षतविक्षत पार्नुभयो, गुट-उपगुटमा 
विभाजित गर्नुभयो । मेरो सल्लाह पनि 
सुन्न छाड्नुभयो ।' 

उक्त कार्यक्रमको खास उद्देश्य थियो- 
कोइराला दाजुभाइलाई एउटै मञ्चबाट 
बोल्न लगाउने र सभापतिको कार्यशैलीको 
आलोचना गर्ने । अबको महाधिवेशनमा कोइराला 
परिवारबाट एक जनाले सभापतिको उम्मेदवारी 
दिने घोषणा गर्ने । 

आखिर भयो पनि त्यही । कार्यक्रममा 
पूर्वमहामन्त्री कृष्ण सिटौलाको उपस्थितिको 
पनि खास अर्थ थियो । विगतमा गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाका प्रियपात्र रहेर शान्ति प्रक्रिया तथा 
गणतन्त्र स्थापनामा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेका 
सिटौला पछिल्लो समय कांग्रेसभित्र तेस्रो मोर्चा 
खोलेर बसेका छन्‌ । युवा नेताहरूको साथ रहेको 
सिटौला-समूहको पहलमै विराटनगरमा उक्त 
कार्यक्रम भएको बुझन कठिन छैन । अर्थात्‌, 
पछिल्लो समय सिटौला र कोइराला परिवारबीच 
१४औँ महाधिवेशनलाई लिएर देखिन थालेको 
निकटताको संकेत थियो, उक्त कार्यक्रम । 

सिटौला र कोइराला परिवार एक ठाउँमा 
आएको खण्डमा सिटौलाको स्थान कहाँ हुन्छ, स्पष्ट 
छैन । यदि कोइराला परिवारमध्ये शशांक वा शेखर 
सभापतिको दाबेदार हुने भए सिटौला अहिले पौडेल 
रहेको बरिष्ठ नेताको वरीयतामै पनि बस्न सक्छन्‌। 

यस्तो स्थितिमा सिटौला समूहबाट गगन 
थापा महामन्त्रीका रूपमा अगाडि सारिन 
सक्छन्‌ । त्यसबखत पौडेलले आफैँ सभापतिको 
दाबेदारी दिन्छन्‌ वा प्रकाशमान सिंहलाई अगाडि 
सार्छन्‌ ? यसै भन्न सकिन्न । पौडेलले देउवा 
वा सिटौला-कोइराला गठजोडलाई सहयोग 
गर्नुपर्ने परिस्थिति पनि निर्माण हुन सक्छ । १३औँ 


महाधिवेशनमा तेस्रो ध्रुव खडा गरेर सभापतिका 
उम्मेदवार बनेका सिटौलाले दोस्रो चरणको 
मतदानमा देउवालाई सहयोग गरेका थिए । तर, 
पछिल्लो समय देउवासँगको सम्बन्धमा चिसोपन 
बढेपछि सिटौला-कोइराला परिवारबीच निकटता 
देखिएको हो । महामन्त्री शशांक भन्छन्‌, 
“पार्टी पंक्तिसँग रायसल्लाह लिएर म वा 
शेखर दा आगामी महाधिवेशनमा सभापतिको 
उम्मेदवार हुनेछौँ । अब कसैको पछि लागेर 
राजनीति गर्ने होइन ।” 

पछिल्लो पटक कांग्रेसभित्र देखिएका गुट 
हुन्‌- देउवा, पौडेल र सिटौलासहितको कोइराला 
गुट । सम्भवतः: कांग्रेसभित्रको आगामी राजनीति 
यही गुटवरपर घुम्नेछ । कांग्रेसमा देउवाको 
कार्यकाल डेढ वर्ष बाँकी छ । विधान अनुसार 
सभापतिको अधिकार प्रयोग गरेर देउवाले आफनो 
कार्यकाल एक वर्ष लम्ब्याउन सक्छन्‌ । 


संस्थापन मोह 

कांग्रेस स्थापना भएपछि एक दशकबाहेक 
पार्टी नेतृत्वमा कोइराला नै रहे । विसं ०३९ मा बीपी 
कोइरालाको निधनदेखि ०४० मा गिरिजाप्रसाद 
कोइराला प्रधानमन्त्री नबन्दासम्मको समयलाई 
छाड्ने हो भने कांग्रेस सबैँ कोइरालाहरूको 
नियन्त्रणमा रहयो । उक्त कालखण्डमा पनि 
कोइरालाहरू नै संस्थापनजस्तै थिए । यसैले पनि 
होला, पार्टी नेतृत्व आफनो परिवारबाट बाहिर 
जान नदिने जडवत्‌ चिन्तन सबै प्रभावशाली 
कोइरालाहरूमा समान रूपले व्याप्त छ। भारतमा 
अहिलेको इन्डियन नेसनल कंग्रेसमा गान्धी परिवार 
पार्टी नेतृत्व आफूभन्दा बाहिर जान दिँदैन । यही 
स्वभावको प्रभाव कोइराला परिवारमा देखिन्छ । 

१३औँ महाधिवेशनपछि कांग्रेस नेतृत्व 
देउवाको हातमा पुग्यो । गिरिजाप्रसाद र सुशील 
कोइरालाको निधन भइसकेपछि पार्टीमा बाँकी 


रहेका 'जुनियर कोइरालाहरू' बीच आपसी 
बैमनस्यको लाभ देउवाले लिए । संस्थापन पनि हुन 
नसक्ने अनि नेतृत्वमा पनि पुग्न नसकिने देखेपछि 
पछिल्लो एक वर्षमा कोइराला परिवारका सुजाता, 
शशांक र शेखर एक ठाउँमा आउन थालेका 
हुन्‌ । शेखर भने वंशवादको राजनीति आफ्ना 
लागि अस्वीकार्य भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “म 
कोइराला परिवारको हुँ । तर, म कहिल्यै पनि 
वंशवादको पक्षमा थिइनँ, छैन । कसको छोरा 
वा छोरी भन्ने आधारमा पार्टीको नेतृत्व छान्ने 
कुरा मलाई बेतुक लाग्छ । वंश हेरेर नेतृत्व 
छनोट हुने होइन, काम, ल्याकत, भूमिका, क्षमता 
आदि महत्त्वपूर्ण हुन्‌ ।” 


कोइराला मार्गचित्र 

१३औँ महाधिवेशनमा पौडेल क्याम्पका 
तर्फबाट महामन्त्री लड्ने तयारीमा थिए 
शेखर । तर, अन्तिम समयमा पौडेलले नोनापुत्रभन्दा 
बीपीपुत्रलाई महत्त्व दिन जरुरी ठाने । परिणाम, 
क्याम्पबाट शेखर बाहिरिए, शशांक भित्रिए । 
शेखरलाई न देउवा गुटले रुचाएको देखियो, न त 
पौडेल गुटले नै । यसैले आगामी महाधिवेशनमा 
सभापतिको उम्मेदवारी दिने तयारीका साथ देश 
दौडाहामा लागे उनी । 

शशांक त्यतिबेला पौडेल समूहबाट टाढिए, 
जतिबेला उनले संसदीय दलको नेता छनोटमा 
पौडेल समूहका प्रकाशमान सिंहलाई सहयोग 
गरेनन्‌ । पौडेल पक्षले शशांकलाई देउवाको मान्छे 
हुन रुचाएको' आरोप लगायो । तर, विराटनगरमा 
महामन्त्री शशांकले पार्टी सभापति देउवामाथि 
दिएको कडा प्रतिक्रियाले उनी पछिल्लो समय 


देउवासँग पनि नरहेको संकेत गयो । “कसैको 
पछि लागेर राजनीति नगर्ने' शशांकको उद्घोषले 
सके आफैँ नभए दाजु शेखरलाई पार्टी सभापति 
बनाउने बाटोतिर लागेको बुझन कठिन छैन । 
सिटौलालाई गुरु थापेर आगामी 
महाधिवेशनमार्फत पार्टी नेतृत्व आफनो 
हातमा लिने महत्त्वाकांक्षा देखाएको कोइराला 
परिवारलाई देउवाबाट बिच्किएका र पौडेल 
गुटमा नअटाएकालाई आफनो समूहमा ल्याउन 
कठिन छैन । विशेषगरी हिन्दु राष्ट्रको वकालत 
गर्ने शशांकलाई खुमबहादुर खड्काको निधनपछि 
उक्त समूहभित्र रहेका केबी गुरुङदेखि लक्ष्मण 
घिमिरेसम्मको सहयोग रहन सक्छ । किनभने, 
यो समूह कुनै बेला कोइराला परिवारभित्रै थियो । 
कोइराला परिवारबाटै राजनीतिक अनुभव बटुलेका 
बिजय गच्छदार पनि त्यसभित्र अटाउन सक्ने 
स्थिति रहन्छ । गच्छदारलाई देउवाले आफूसँगै 
राख्न नसकेको स्थितिमा विशेषगरी शेखरको 
प्रयासमा उनी कोइराला क्याम्पमै आउन सक्छन्‌। 


मिल्लान्‌ कोइराला ? 

बीपीपुत्र हुनुको सांकेतिक लाभ शशांकलाई 
छ। पार्टीमा उनी निर्वाचित महामन्त्री हुन्‌ । यसैले 
आगामी महाधिवेशनमा उनले सभापतिको दाबी 
गरे अप्रत्याशित हुने छैन । तर, दाजु शेखरको 
राजनीतिक सुझबुझ, विगतमा उनले देखाएको 
राजनीतिक कौशल र पूर्वदेखि पश्चिम नेपालका 
कार्यकर्ता पंक्तिसँगको सामिप्यलाई पन्छाउन उति 
सहज छैन । दुवैबीचको महत्त्वाकांक्षाको टकरावको 
व्यवस्थापन कसरी हुन्छ ? यसैमा अन्तरनिहित छ, 
कोइरालाबन्धुको राजनीतिक भविष्य । गिरिजापुत्री 


सुजाता क्यान्सरबाट प्रभावित भएपछि राजनीतिक 
महत्त्वाकांक्षाबाट टाढिएकी छिन्‌ । चिकित्सकले 
जि गर्दा आनन्द आउँछ, त्यही गर्नु' भन्ने सल्लाह 
दिएपछि उनको दैनिक जीवन अध्यात्मकेन्द्रित छ। 
यसैले दुई दाजुभाइको आकांक्षामा उनी बाधक 
छैनन्‌ । तर, पार्टी नेतृत्व कोइराला परिवारमै 
आउनुपर्ने चाहनालाई उनले लुकाएकी पनि 
छैनन्‌ । “म नेतृत्वको दौडमा छैन । तर, मेरो 
साथ र सहयोग दुवै (शेखर र शशांक) लाई छ। 
पहिले पार्टी जोगाउनुपस्यो । पार्टी जोगाउन सक्षम 
व्यक्ति नेतृत्वमा आउनुपर्छ,” सुजाता भन्छिन्‌, “तर, 
अहिले नेतृत्वका लागि घोषणा गर्ने बेला भएको 
थिएन । धेरै हतार भयो ।” 

०६२/०६३ को आन्दोलनपछि पूर्णकालीन 
राजनीतिमा आएका आँखा चिकित्सक शशांकले 
आफना लागि सुरक्षित निर्वाचन क्षेत्रको खोजी 
गरे । तर, उनलाई राजनीतिमा आउन नदिन 
मोरङमा नोना कोइरालाले र सुनसरीमा 
सुजाताले बाधा खडा गरे । त्यसबाट विरक्तिएर 
सर्लाही वा सप्तरीमा सुरक्षित निर्वाचन 
क्षेत्र खोजिरहेका शशांकलाई देउवाले नै 
0०६४ को संविधानसभा निर्वाचनमा नवलपरासी-१ 
मा लगेका हन्‌ । 

विगतमा जस्तो अब एकअर्काबीच निषेधको 
राजनीति गर्ने अवस्थामा यी दुई बन्धु छैनन्‌ । 
बीपीका सन्तान 'ए क्लास' कोइराला, गिरिजाका 
सन्तान 'बी क्लास' र अरू दाजुभाइका सन्तान 
'सी क्लास' हुनेजस्तो कोइराला परिवारमा 
झाँगिएको विगतको मान्यता पनि भत्किइसकेको 
छ । यस्तो स्थितिमा कोइरालाबन्धु नजिकिने 
परिस्थिति बनेको हो । 0) 
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कूटनीति 


सार्क पन्छाउँदै 


बिमस्टेक 


भारत-पाकिस्तानको कलहका कारण निष्क्रिय सार्कको 
विकल्पमा बिमस्टेक चलायमान 


बाबुराम विश्वकर्मा 
-११ संसिर ०७१ मा 
१0. 0 दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय 
सहयोग संगठन (सार्क को 
१८औौँ शिखर सम्मेलन 


भएको थियो काठमाडौँमा । त्यो सम्मेलनका 
सूत्रधार थिए, तत्कालीन प्रधानमन्त्री सुशील 
कोइराला । सार्कको काठमाडौँ शिखर सम्मेलन 
नै कोइरालाको जीवनमा अन्तिम बन्यो । चार 
वर्षको यो अवधिमा सार्क पनि कोइराला 
जसरी नै बिलाएको छ । त्यसैले यस अवधिमा 
कम्तीमा दुईपटक भइसक्नुपर्ने सार्क शिखर 
सम्मेलन अझै अनिश्चित छ । 

सार्कलाई प्रभावकारी बनाउन काठमाडौँमा 
सार्क सचिवालयसमेत स्थापना गरिएको छ । तर, 
भारत-पाकिस्तानबीचको बेमेलकै कारण सार्क 
छायामा परेको छ । त्यसैले दुई वर्षअगाडि 
पाकिस्तानको आयोजनामा इस्लामावादमा 
हुनुपर्ने १९औँ सार्क शिखर सम्मेलन तीनपटक 
सरिसकेको छ। 

भारत-पाकिस्तानबीचको कलहले अध्यक्ष 
भए पनि नेपालको मात्र तत्परतामा सार्क शिखर 
सम्मेलन गर्न सहज छैन । त्यसैले यतिबेला क्षेत्रीय 
स्तरमा पाकिस्तानबिनाको अर्को क्षेत्रीय संगठन 
बहुक्षेत्रीय प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोगका 
लागि बंगालको खाडीको प्रयास (बिमस्टेक) को 
चौथो शिखर सम्मेलनको तयारी अन्तिम चरणमा 
पुगेको छ । सार्क निष्क्रिय भएको पछिल्ला 
चार वर्षमा बिमस्टेकको सक्रियता बढेको छ । 


२६ नेपाल आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


बिमस्टेकमा नेपाल, बंगलादेश, भारत, भुटान, 
श्रीलंका, म्यानमार र थाइल्यान्ड सदस्य छन्‌ । 
सार्कका दुई राष्ट्र पाकिस्तान र अफगानिस्तान 
भने यसमा समेटिएका छैनन्‌ । सुरुमा पर्यवेक्षक 
रहेका नेपाल र भुटानले सन्‌ २००४ मा मात्र 
सदस्यता पाएका हुन्‌ । नेपाल र भुटान थपिएपछि 
बिमस्टेकको सदस्य संख्या सात पुगेको छ। 

निष्क्रिय सार्क अनि सक्रिय बिमस्टेकले 
भूराजनीति र क्षेत्रीय कूटनीतिमा सार्क भर्सेज 
बिमस्टेकको चर्चा सुरु भएको छ । १४ र १५ 
भदौ ०७५ मा बिमस्टेकको शिखर सम्मेलन 
काठमाडौँको होटल सोल्टीमा आयोजना हुँदैछ । 
त्यसअघि १२ भदौमा नवौँ सचिवस्तरीय र १३ 
भदौमा छैटौँ परराष्ट्रमन्त्रीस्तरीय बैठक हुनेछन्‌ । 

संयोगले नेपाल सार्क र बिमस्टेक दुवैको 
अध्यक्ष हो । सार्क स्थापना र विस्तारमा नेपालको 
नेतृत्वदायी भूमिका छ । तर, भारत-पाकिस्तानको 
कलहले सार्क चल्नै नसक्ने स्थितिमा पुगेको छ 
भने अध्यक्ष भएर पनि नेपालले यी दुई राष्ट्रबीचको 
विवादमा केही गर्न सक्ने स्थिति छैन । क्षेत्रीय 
कूटनीतिमा भारतले पाकिस्तानलाई 'आउट' गर्न 
सार्कलाई पेन्डुलम बनाएको हो । पाकिस्तानलाई 
कूटनीतिबाहिर राख्ने भारतको रणनीतिमा नेपाल 
सहयोगी बनिदिनु घातक हुन्छ । परराष्ट्रमन्त्री 
प्रदीप ज्ञवाली सार्कको विकल्प बिमस्टेक हुन 
नसक्ने दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌ “सार्क अहिले 
असजिलो स्थितिमा छ । तर, सार्कको विकल्प 
बिमस्टेक होइन र हुन सक्दैन । हामीलाई सार्क र 
बिमस्टेक दुवै चाहिन्छ ।” 

भारतले सार्कलाई निष्क्रिय बनाएर 


बिमस्टेक सक्रिय पारेको दुई वर्षअगाडि 
हो । भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले गोवामा 
बिमस्टेक र ब्रिक्स (ब्राजिल, भारत, चीन, रुस 
र दक्षिण अफ्रिका) आउटरिच आयोजना गरेका 
थिए । त्यसमा संसारका दुई विश्वशक्ति चीन र 
रुसका राष्ट्रपति क्रमश: सी जिनफिङ र भ्लादिमिर 
पुटिन पनि सहभागी थिए । पाकिस्तानलाई 
विश्व र क्षेत्रीय कूटवीतिबाट पत्तासाफ बनाउने 
मोदी योजनाकै परिणाम थियो, दुई वर्षअगाडिको 
गोवा जमघट । त्यसमा नेपालबाट तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' ले 
सहभागिता जनाएका थिए । 

बिमस्टेकलाई सुरुमा क्षेत्रीय व्यापार र 
लगानी विस्तारको माध्यम बनाउन खोजिएको 
थियो । भारतकै कारण पछिल्लो समय 
बिमस्टेकमा पनि क्षेत्रीय विकास र साझेदारीका 
मुद्दाभन्दा बढी सुरक्षा चासो हावी हुन थालेको 
छ । पाकिस्तानका नवनिर्वाचित प्रधानमन्त्री 


त छिरिङ वाङचुक 


शेख हसिना वाजेद 
बंगलादेश 


- मैश्रिपाला सिरिसेना 
श्रीलंका 


इमरान खानले भारतसँगको सम्बन्ध सुधार्न 
ठोस पहल गरे भने स्थितिमा सुधार हुन 
सक्छ । यथास्थितिमा न सार्क सक्रिय हुन्छ, न त 
बिमस्टेकमा पाकिस्तान समेटिन सक्छ । 

सन्‌ १९८५ मा बंगलादेशको ढाकामा 
स्थापना भएको हो सार्क । तर, छिमेकीहरूको 
किचलोका कारण तीन दशक लामो सार्कको 
यात्राबाट नेपालले पर्याप्त लाभ लिन भने सकेन । 
सदस्य राष्ट्रबीचको कलहले सार्क असफलताको 
सिकार भयो । अर्थशास्त्री स्वर्णिम वाग्ले भन्छन्‌, 
“भारत रणनीतिक रूपमै सार्कलाई असफल 
पार्न अग्रसर भयो । त्यसैले यति पुरानो संस्था 


॥३ | सार्कमा भएका, बिमस्टेकमा नभएका देश 


भुटान 


(छ 


विन मिन्ट 
म्यानमार 


५० 


4,000. प्रचुत चनओचा 
थाइल्यान्ड 


बिमस्टेकमा भएका 


निकम्मा भई बिमस्टेक सक्रिय भएको हो ।" चार 
वर्षअगाडि बिमस्टेकको तेस्रो शिखर सम्मेलन 
म्यानमारमा भएको थियो । त्यही सम्मेलनबाट 
नेपालले अध्यक्षता गर्दै आएको हो । आउँदो 
शिखर सम्मेलनबाट बिमस्टेकको अध्यक्षता 
श्रीलंकाले गर्नेछ । 

बिमस्टेकलाई सफल पार्न र विदेशी 
पाहुनाको खातिरदारी गर्न सरकारको सम्पूर्ण 
ध्यान सम्मेलनमै केन्द्रित छ । सम्मेलनको 
व्यवस्थापनदेखि सडक चिल्लो पार्ने, धूलो हटाउने 
र सुरक्षा प्रबन्धमा सरकार जुटेको छ । तैपनि, 
चाबहिल-जोरपाटी सडकको कन्तविजोकका 


उपलब्धिको चर्चा 


नेपालमा शान्ति, संविधान र स्थिरताको 
मुद्दा टुंगो लागेपछि हुन लागेको बिमस्टेक 
सम्मेलन देशका लागि महत्त्वपूर्ण अवसर 
हो । सम्मेलनमा नेपालले आफूले हासिल 
गरेका सफलता र उपलब्धि उजागर गर्नु 
जरुरी रहेको विज्ञहरूले औँल्याएका छन्‌ । 


विश्व बजारमै जान सक्ने नेपाली उत्पादनका 
ब्रान्डको प्रचार जरुरी रहेको नेपाल उद्योग 
परिसंघ अध्यक्ष हरिभक्त शर्मा बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “बिमस्टेक सम्मेलनमा संसारका 

१० वटा ठूला मिडियालाई निम्ता गरौँ र 
नेपाललाई ब्रान्डिङ गरौँ ।” 


त्यसो त, नेपालले यस अवधिमा विश्वमै 
उदाहरणीय बन्ने अनुभव हासिल गरेको छ। 
सात देशका राष्ट्रप्रमुख आउने बिमस्टेक 
सम्मेलनमा ती अनुभव उजागर गर्न चुक्नु 
हुँदैन । माओवादीको % वर्षे हिंसात्मक 
बिद्रोहको शान्तिपूर्ण अवतरण, राजतन्त्रको 
शान्तिपूर्ण उन्मूलन र गणतन्त्र स्थापनामा 
नेपालले मौलिक अनुभव हासिल गरेको 

छ। संसारमा बिरलै हुने यस्तो उपलब्धि 
अरू देशका लागि पति प्रेरक हुन सक्छ । 
परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवाली भन्छन्‌, “नेपालको 
शान्ति प्रक्रियाको सफलता विश्वका लागि 
नै दृष्टान्त हो । त्यसलाई यो अन्तर्राष्ट्रिय 
जमघटमा उजागर गर्छौं ।” 


नेपालले अंगीकार गर्दै आएको असंलग्न 
परराष्ट्र नीतिलाई नयाँ सन्दर्भमा थप जोड 
दिने पनि सरकारी तयारी छ । सांस्कृतिक 
सम्पदामा नेपाल समृद्ध छ । त्यसको 

महत्त्व उजागर गरी क्षेत्रीय स्तरमा कसरी 
सामूहिक समृद्धि हासिल गर्न सकिन्छ भन्नेमा 
पनि सम्मेलनमा जोड दिनु जरुरी छ। 


कारण विदेशी पाहुनाका लागि गोकर्ण रिसोर्टमा 
गर्ने भनिएको रिट्रिट निश्चित भएको छैन । 
बिमस्टेकमा सहभागी हुन भारतका 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी, बंगलादेशकी प्रधानमन्त्री 
शेख हसिना वाजेद, थाइल्यान्डका प्रधानमन्त्री 
प्रचुत चनओचा, म्यानमारका राष्ट्रपति विन 
मिन्ट, श्रीलंकाका राष्ट्रपति मैश्रिपाला सिरिसेना 
सहभागी हुने पक्का भएको छ भने भुटानबाट 
प्रधानन्यायाधीश छिरिङ वाङचुकले प्रतिनिधित्व 
गर्नेछन्‌ । भुटानी प्रधानमन्त्री छिरिङ तोक्बेको 
कार्यकाल सकिएकाले उनले पदबाट राजीनामा 
दिइसकेका छन्‌ । नेपालबाट भने प्रधानमन्त्री 
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कृटनीति 


केपी ओली सहभागी हुनेछन्‌ । शिखर सम्मेलनको 
औपचारिक कार्यक्रमपछि पनि सदस्य राष्ट्रका 
कार्यकारी प्रमुखसँग ओलीले अलगअलग भेटवार्ता 
गर्ने कार्यक्रम छ । 

बिमस्टेकको भूराजनीतिक र कूटनीतिक 
महत्त्व त छँदैछ, यसको सीधा साइनो देशको 
आर्थिक समृद्धिसँग पनि छ । आयात धेरै र 
निर्यात न्यूत भएका कारण नेपालको व्यापार 
घाटा ११ खर्ब रुपियाँ नाघेको छ । भारतलगायत 
बिमस्टेक राष्ट्रमा अझै पनि नेपाली उत्पादन 
सहज रूपमा पुग्न सकेका छैनन्‌ । भारतका 
लागि पूर्वराजदूत दीपकुमार उपाध्याय भन्छन्‌, 
“नेपालले उत्पादन बढाउने र उत्पादित वस्तुको 
क्षेत्रीय तहमा बजारीकरण गर्ने हो भने व्यापार 
घाटा कम हुन्छ । त्यसका लागि बिमस्टेक 
महत्त्वपूर्ण अवसर हो ।” 

बिमस्टेक राष्ट्रहरूले आउँदो सम्मेलनका 
मूल प्राथमिकता निर्धारण गरिसकेका छन्‌ । 
सम्मेलनबाट जारी हुने काठमाडौँ घोषणापत्रको 
मस्यौदा अन्तिम चरणमा रहेकाले त्यसमा 
परराष्ट्र मन्त्रालयले ६ भदौ ०७५ मा विदेश 
मामिलाविज्ञ तथा सरोकारवालासँग अन्तर्क्रिया 
गरेर सुझावसमेत लिइसकेको छ । परराष्ट्रमन्त्री 
ज्ञवालीका अनुसार चौथो शिखर सम्मेलनको 
पहिलो प्रार्थमकता सदस्य राष्ट्रहरूबीचको 
कनेक्टिभिटी हुनेछ । बिमस्टेक राष्ट्रबीच सडक, 
रेल र ट्रान्समिसनका माध्यमबाट सहज रूपमा 
जोडिने प्रस्ताव पारित गरिनेछ । 

बिमस्टेक सम्मेलनको दोस्रो 
प्राथमिकताचाहिँ गरिबी निवारण परेको छ । हुन 
पनि, बिमस्टेकका सात देशको कुल जनसंख्या 
१ अर्ब ६द करोडमध्ये ४० करोड गरिबीको 
रेखामुनि छ । त्यसैले गरिबीलाई बिमस्टेक सदस्य 
राष्ट्रका साफा समस्याको रूपमा पहिचान 
गरिएको छ । नेपालमै २४ प्रतिशत जनसंख्या 
गरिबीको चपेटामा छ । सम्मेलनले गरिबी 
निवारणका लागि ठोस कार्ययोजना अगाडि सार्ने 
जनाइएको छ। 

सम्मेलनको तेस्रो प्राथमिकतामा व्यापार र 
लगानी राखिएको छ । क्षेत्रीय स्तरमा स्वतन्त्र 
व्यापार अगाडि बढाउन र लगानी प्रवर्द्धनका 
लागि सदस्य राष्ट्रबीच स्वतन्त्र व्यापार 
सम्झौता गर्ने पनि तयारी छ । त्यसैगरी 
चौथो प्राथमिकतामा जलवायु परिवर्तनका असर 
न्यूनीकरण र पाँचौँमा कर्जा व्यापार परेको छ । 
यिनै पाँच प्राथमिकतामा केन्द्रित रहेर बिमस्टेक 
सम्मेलनले काठमाडौँ घोषणापत्र जारी गर्नेछ । 


२८ नैपाल आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


बिमस्टेकका क्षेत्रगत 
प्राथमिकता र नेतृत्वकर्ता देश 


4 भारत 
७) यातायात, सञ्चार, पर्यटन, 
प्रतिआतंकवाद, पर्यावरण 
र विपद्‌ व्यवस्थापन 


म्यानमार 
उर्जा र कृषि 


थाइल्यान्ड 
जनसंख्या, मत्स्यपालन, 
'पिपल टु पिपल 
कन्ट्याक्ट' 


बंगलादेश 
व्यापार, लगानी र 
जलवायु परिवर्तन 


था 
12 श्रीलंका 
प्रविधि 
€, नेपाल 
॥) गरिबी निवारण 


भुटान 
साँस्कृतिक समन्वय 


बिमस्टेकले आफतो कार्यक्षेत्र र प्राथमिकता 
सन्‌ २००४ मै तय गरेको हो । बिमस्टेकले तय 
गरेका प्राथमिकताका १४ वटा क्षेत्रमा यातायात 
र सञ्चार, पर्यटन, प्रतिआतंकवाद, पर्यावरण र 
विपद्‌ व्यवस्थापन, उर्जा, जनस्वास्थ्य, कृषि, 
व्यापार तथा लगानी, प्रविधि, मत्स्यपालन, गरिबी 
निवारण, 'पिपल टु पिपल कन्ट्याक्ट', जलवायु 
परिवर्तन र सांस्कृतिक समन्वय छन्‌ । योजना 
आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष शंकर शर्मा भन्छन्‌, 
“बिमस्टेकबाट लाभ लिन नेपालले आफना 
प्राथमिकता र चासो किटान गर्न जरुरी छ ।” 

नेपालले बहुचिर्चत बुद्धिस्ट सर्किटको 
अवधारणा अगाडि बढाउन सक्ने हो भने बिमस्टेक 
सदस्य राष्ट्रबाट लाभ उठाउन सक्छ । किनभने, 
बौद्धमार्गीका लागि नेपाल महत्त्वपूर्ण गन्तव्य हो । 
श्रीलंका, थाइल्यान्ड र म्यानमार बौद्धमार्गी राष्ट्र 
हुन्‌ । ती राष्ट्रका नागरिकलाई नेपालमा आकर्षित 
गर्न सक्ने हो भने देशको पर्यटन क्षेत्रले लाभ 
लिन सक्छ र आर्थिक समृद्धिको लक्ष्यमा पनि 
टेवा पुग्छ । कूटनीतिज्ञ ज्ञानचन्द्र आचार्य भन्छन्‌, 


“नेपालले नै सदस्य राष्ट्रबीच बुद्धिस्ट सर्किटको 
प्रस्ताव गर्न सक्छ । र, त्यसबाट पर्यटन क्षेत्रमा 
ठूलो लाभ पुग्छ ।” 

बृहत्‌ बुद्धिस्ट सर्किटमा भारतको पनि रुचि 
र चासो भएकाले यसलाई बिमस्टेक सम्मेलनको 
महत्त्वपूर्ण एजेन्डा बनाउन विज्ञहरूले जोड दिएका 
छन्‌ । सार्कमा जस्तै बिमस्टेकभित्र पनि भारत नै 
हावी हुने पक्का छ । त्यसैले नेपाल-भारतबीचका 
थाती मुद्दाको सम्बोधनबिना नेपालले भूराजनीति 
र क्षेत्रीय स्तरमा झेलेका समस्याको निकास 
पहिल्याउन कठिन छ । पूर्वराजदूत उपाध्याय 
भन्छन्‌, “सरकारले कूटनीति चातुर्य देखाउने हो 
भने धेरै उपलब्धि हासिल हुन सक्छ ।” 

बिमस्टेक स्थापना भएको २० वर्ष 
पुगिसकेको छ । तर, दुई दशकमा पनि यसको 
प्रभावकारिता भने देखिएको छैन । शिखर 
सम्मेलन, सचिव तथा मन्त्रीस्तरीय बैठकहरूमै 
बिमस्टेकको समय बित्ने गरेको छ । तैपनि, 
बिमस्टेकले सदस्य राष्ट्रलाई उत्साहित पार्न 
सकेको छैन । बजेट अभाव, काम गर्ने संयन्त्र र 
नेतृत्व संकट तथा सदस्य राष्ट्रबीचको समन्वय 
र अनिच्छाका कारण बिमस्टेकको सम्पूर्ण शक्ति 
अस्तित्व रक्षामा सकिएको छ । परराष्ट्रमन्त्री 
ज्ञवाली भन्छन्‌, “सचिवालयलाई बलियो 
पार्ने र काम गर्न कोषको व्यवस्था गर्नेबारे पनि 
सम्मेलनमा छलफल हुनेछ ।” आसन्न सम्मेलनमा 
बडापत्रको मस्यौदाबारे छलफल गर्ने तयारी छ। 
तर, बडापत्र जारी गर्ने/नगर्ने निशिचत छैन । 
कतिपयले बडापत्रकै कारण सार्क चल्नै नसक्ने 
स्थितिमा पुगेकाले बिमस्टेकलाई बडापत्र जरुरी 
नभएको धारणा राखेका छन्‌ भने केहीले लचिलो 
बडापत्रले बिमस्टेकलाई बलियो बनाउन महृत 
पुग्ने ठानेका छन्‌ । 

बिमस्टेकका चुनौतीका रूपमा सदस्य 
राष्ट्रका आन्तरिक मुद्दा र विवाद पनि 
देखापरेका छन्‌ । नेपाल र भारतबीच सीमा, 
डुबान समस्यालगायतका धेरै विवाद थाती छन्‌ । 
शरणार्थी र बसाइँसराइका मामिलामा नेपाल र भुटान, 
बंगलादेश र भारत, भारत र श्रीलंका, थाइल्यान्ड 
र म्यानमारबीच अनगिन्ती समस्या छन्‌, तिनको 
समाधान पहिल्याइएको छैन । सदस्य राष्ट्रबीचका 
मतभिन्नताले बिमस्टेकको भविष्य पनि सार्कको 
जस्तै संकटमा पर्न सक्छ । पूर्वपरराष्ट्रसचिव 
दुर्गा भट्टराई भन्छन्‌, “धेरै मिहिनेत गरेर सार्क 
बनाइएको हो । तर, दुइटा देशको द्वन््रले सार्क 
ध्वस्त भयो । बिमस्टेकमा पनि त्यो रोग नसर्ला 
भन्ने छैन ।” &] 


सशंकित प्रेस 


प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता खुम्च्याउन नेता, प्रशासक र न्यायमूर्ति एकै ठाउँ 


जनकनेपाल 1000... 
गबहादुर राणाको पालाको मुलुकी ऐन प्रतिस्थापन भई १ भदौदेखि मुलुकी 
संहिता लागू गरियो । दक्षिण एसियाकै पुरानो संहिताबद्ध कानुन १ सय ६५ 
वर्षपछि सिलसिलाबद्ध, वैज्ञानिक र समयसापेक्ष बनाउन खोजिनु स्वाभाविकै 
मानियो । तर, केही प्रावधानले स्वतन्त्रता उपयोग गर्दै आएको नेपाली 

समाजलाई नियन्त्रण गर्ने जोखिम बढाएका छन्‌ । 
गोपनीयता र गाली-बेइज्जतलाई फौजदारी अपराध मानिएको छ । अब त्यस्ता मुद्दा 
सरकारवादी हुनेछन्‌ । व्यक्तिको गोपनीयता संरक्षणको उद्देश्य बेठीक नदेखिए पनि तिनै 
प्रावधानहरू स्वतन्त्र प्रेसका बाधक बनेका छन्‌ । सार्वजनिक रूपमा गरिएको भाषण वा 
वक्तव्यबाहेक अर्काको क्रा सुन्न वा रेकर्ड गरिए २ वर्ष कैद वा २० हजार जरिवाना वा दुवै 
सजाय हुने भनिएको छ । त्यस्तै, अनुमतिबिना कसैको तस्बिर खिचे एक वर्ष कैद वा १० 
हजार रुपियाँ जरिवाना वा दुवै सजाय हुने व्यवस्था छ । अपराध संहिता ऐनमा व्यंग्य गरी 
वा अरू कुनै घुमाउरो तबरले कुनै आक्षेप लगाएमा पनि २ वर्ष कैद वा २० हजार जरिवाना 
वा दुवै सजाय हुन सक्ने उल्लेख छ । यस्ता प्रावधानले पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रताको अभ्यास 


गरिरहेको नेपाली सञ्चार क्षेत्रको खोज पत्रकारिता, 
फोटो र कार्टुन विधा नराम्ररी प्रभावित हुनेछ । 
संहिताले पत्रकारिताका गतिविधिलाई पनि अपराधको 
आँखाले हेर्ने जोखिम बढाएको छ। 

संविधानले नै वाक तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका 
सीमा तोकिदिएको छु । अहिलेसम्म प्रेसले गर्ने गल्ती वा 
गाली-बेइज्जती साधारण पद्धतिबाट नियमन भइरहेकै 
थिए । नयाँ संहिताले प्रेसलाई फौजदारी अपराध अनुसार 
नियमन गर्न खोजिएसँगै पत्रकारिताका धेरै गतिविधि 
अनुमति लिएर गर्नुपर्ने स्थितिमा पुग्नेछन्‌ । त्यसले 
सेल्फ सेन्सरसिपलाई बढाउने र सिंगो पत्रकारितालाई 
भुत्ते बनाउने खतरा देखिएको छ । 

सार्वजनिक पद र सरोकारका कुराकानी, 
तस्बिर, टेलिफोन संवाद वा चिट्ठीपत्र समाचार पुष्टि 
गर्ने प्रमाण बन्न सक्छन्‌ । कसैले लुकाउन खोजेका 
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३० 


मुलुकी ऐनको यात्रा 


श्री ३ जंगबहादुर राणा युरोप भ्रमण जाँदा 

.. नेपोलियन कोड १८०४ बाट प्रभावित भए । 
स्वदेश फर्किनासाथ उनी त्यस्तै संहिताबद्ध कानुन 
बनाउन जुटे । प्रचलित धर्म, परम्परा, सनद-सवाल 
र प्रथामा आधारित भई बिसं १९१० मा उनले 
मुलुकी ऐन जारी गरे । 


सन्‌ १८६० मा ब्रिटिस साम्राज्यले भारतमा 
अपराध संहिता बताउनुभन्दा ७ वर्षअघि नेपालमा 
मुलुकी ऐन बनेको थियो । त्यतिबेला छिमेकी 
मुलुक भुटान, बंगलादेश र पाकिस्तान अस्तित्वमै 
थिएनन्‌ । बेलायतमै सन्‌ १९७९ मा मात्र अपराध 
संहिता मस्यौदा बनेको थियो । 


बिसं ०% मा अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलन अनुकूलको 
अपराध संहिता बनाउन नैनबहादुर खत्रीको 
अध्यक्षतामा कानुन आयोग बन्यो । आयोगले 
मस्यौदा गरेको नेपाल दण्ड विधान, ०१२ ऐन बन्न 
पाएन । मुलुकी ऐन संशोधन गरियो ०२० मा । 
जंगबहादुरकालीन ऐनमा छुवाछूत प्रथा, मुड्ने, डाम्ने, 
जात पतीत गर्ने, अभच्छे खुवाउने, जनै भिकिदिने, 
टाङमुनि छिराउने, पैताला चटाउने, पतिया गराउने, 
तीर्थ घुम्नुपर्ने गराउने, देश निकालाजस्ता थुप्रै 
अमानवीय सजाय थिए । संशोधनमा त्यस्ता पुराना 
प्रथा र दण्ड हटाइए । 


ऐनलाई थप वैज्ञानिक र व्यावहारिक बनाई फौजदारी 
कानुनलाई एकीकृत गरी फौजदारी कानुन बनाउन 
आयोगले 0३0 मा अपराध संहिता मस्यौदा ल्यायो, त्यो 
पनि ऐनको रूपमा आउन सकेन । त्यतिबेला गर्भपतन 

र गोबधसम्बन्धी प्रावधान विवादित भएपछि मस्यौदाले 
राष्ट्रिय पञ्चायतमै प्रवेश पाएन । ०५८ मा बनेको 
अपराध संहिता तथा फौजदारी कार्यविधि संहिताको 
मस्यौदा तयार भए पनि अर्को वर्ष प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले संसद्‌ विघटन गरेकाले ऐनमा 
परिणत हुन पाएन । 


१८ मंसिर ०६५ मा फौजदारी र देवानी कानुन 
सुधारका लागि दुई छुट्टाछुट्टै कार्यदल बने । सर्वोच्चका 
तत्कालीन न्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
फौजदारी कानुन सुधार तथा परिमार्जन र अर्का 
न्यायाधीश खिलराज रेग्मीको संयोजकत्वमा देवानी 
कानुन सुधार तथा परिमार्जन कार्यदल गठन गरियो । 
श्रेष्ठले ६ जेठ ०६७ र रेग्मी कार्यदलले २६ साउन 
०६७ मा मस्यौदा बुझाएपछि व्यवस्थापिका संसद्मा 
दर्ता गरिएको थियो । पहिलो संविधानसभा विघटन 
हुँदा त्यतिबेला ती पारित हुन सकेनन्‌ । त्यही विधेयक 
परिमार्जन गरी ३० असोज ०७४ मा संसद्ले मुलुकी 
संहिता पारित गन्यो । राजनीतिक संवेदनशीलता र 
प्राथमिकता अभावले अपराध संहिता निर्माणमा यति 
लामो समय लागेको पूर्वन्यायाधीश श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 


नेपाल | आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


मुलुकी संहिता पत्रकारका लागि मात्र हो र ? समाचार 
लेख्नासाथ जेल जानुपर्छ भनेजस्तै गरी झस्किनुभएन । कसुर 
प्रमाणित भए जो पनि सजाय भोग्न तयार हुनुपर्छ | 


- कल्याण श्रेष्ठ 
संयोजक, फौजदारी कानुन सुधार तथा परिमार्जन कार्यदल 


विषयसँग जोडिएका सामग्री अनुमति लिएर प्राप्त हुने विषय पनि होइनन्‌ । गाली-बेइज्जतीलाई 
देवानी र फौजदारी दुवै कसुरका रूपमा परिभाषित गरिएको छ । प्रेसले गर्ने आलोचनालाई 
समेत गाली-बेइज्जतीका रूपमा अर्थ्याउन खोजिएको भन्दै नेपाल पत्रकार महासंघले विरोध 
जनाएको छ । “मुलुकी संहिताका थुप्रै बुँदाले व्यावसायिक सञ्चारकर्ममा आशंका र आतंक 
पैदा गरेको छ,” पत्रकार महासंघका अध्यक्ष गोविन्द आचार्य भन्छन्‌, “सामान्य कानुन भएकाले 
पत्रकारमाथि लागू हुने होइन भनिएको छ । तर, विश्वस्त हुने ठाउँ छैन ।” विद्युतीय कारोबार 
ऐनले पत्रकारका लागि होइन भनिएको थियो । तर, अहिलेसम्म लगाइएका ९ सय मुद्वामध्ये 
८० पत्रकारविरुद्ध रहेकाले अपराध संहिताले पनि त्यसैगरी सञ्चारकर्मलाई बाधा पुग्याउने 
उनको आशंका छ । संहिता संशोधनमा समेत सञ्चारका सरोकार सम्बोधन नभएकोप्रति पनि 
आचार्य असन्तुष्टि व्यक्त गर्छन्‌ । 

फौजदारी कानुन सुधार तथा परिमार्जन कार्यदलका संयोजक कल्याण श्रेष्ठ मुलुकी 
संहिता सामान्य कानुन भएकाले सञ्चार क्षेत्र तर्सिनु नपर्ने बताउँछन्‌ । संहिता प्रमाणीकरण 
भई प्रचारप्रसार तथा 'कूलिङ पिरियड' मा चुपचाप बसेर लागू भएपछि विरोध भएकामा भने 
उनलाई आश्चर्य लागेको छ । भन्छन्‌, “प्रयोग हेर्न धैर्य देखाउनुपर्छ । मिडिया अहिल्यै अनेक 
तर्क गरेर धेरै संवेदनशील भएको देखियो ।” 

श्रेष्ठ गोपनीयता र गाली-बेइज्जतीविरुद्दको कसुरलाई सर्वसाधारणको आँखाले 
हेर्न आग्रह गर्छन्‌ । “मुलुकी संहिता पत्रकारका लागि मात्र हो र ? समाचार लेख्नासाथ 
जेल जानुपर्छ भनेजस्तै गरी झस्किनुभएन,” संहिताले आम नागरिकको गोपनीयताको हक 
संरक्षणलाई केन्द्रमा राखेको उनको जिकिर छ, “कसुर प्रमाणित भए त जो पनि सजाय भोग्न 
तयार हुनुपर्छ ।” 

पूर्वप्रधानन्यायाधीश श्रेष्ठ संहिता प्रयोगका क्रममा संविधानको मर्मविपरीत हुने 
कुनै अप्ठेरो आए विषयगत कानुनले सम्बोधन गर्ने बताउँछन्‌ । तर, संसद्मा पेस भएको 
विधेयकको दफा ११ (३) मा सार्वजनिक निकायमा रहेका कुनै पनि व्यक्तिको वैयक्तिक 
लिखत कसैले सार्वजनिक गर्न वा गराउन नहुने प्रावधान छ । वैयक्तिक लिखतमा शैक्षिक 
प्रमाणपत्र, नागरिकता, सवारीचालक अनुमतिपत्र, बैंक खाता, लालपुर्जा, सबारीसाधनलगायत 
राखिएका छन्‌ । सत्तारुढ नेकपा संसदीय दलका उपनेता सुवासचन्द्र नेम्वाङ संविधानमा पूर्ण 
प्रेस स्वतन्त्रता सुनिश्चत गरिएकाले नझस्किन सञ्चार क्षेत्रलाई आग्रह गर्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“प्रेस स्वतन्त्रता कुनै पनि हालतमा कुण्ठित हुँदैन । प्रयोगमा कहीँ कतै त्यस्तो देखिन गए 
संशोधन हुन सक्छ ।" 

जापानी सहयोग नियोग (जाइका) को आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा संहिताको 
०६७ मै मस्यौदा तयार पारिएको थियो । मस्यौदाकारले कानुन मन्त्रालयलाई सुरुमा मस्यौदा 
बुझाए । मन्त्रालयले त्यसलाई अंग्रेजीमा अनुवाद गरेर अन्तर्राष्ट्रिय विज्ञहरूसँग परामर्श 
लिइयो । त्यस क्रममा मस्यौदाकारहरूले युरोप र जापानको बाक्लै भ्रमण गरे । मस्यौदालाई 
अन्तिम रूप दिनुअघि जापानी प्राध्यापकहरूसँग परामर्श लिइएको थियो । थुप्रै भिडियो 
कन्फ्रेन्ससमेत गरिए । जापानको प्रत्यक्ष संलग्नता रहेकाले मुलुकी संहिता 'जापनिज मोडल' 
मा आएको टिप्पणी गर्नेहरू पनि छन्‌ । 


मुलुकी संहितामा सघाइरहेको जाइकाले 
एकातर्फ गोपनीयताको हकको दायरा 
फराकिलो बनाएर मदृत ग्य्यो । अर्कोतर्फ, 
सँगै मिडिया नीतिमा समेत आफनो स्रोत 
खर्चिएको थियो । त्यसभन्दा धेरै सञ्चार क्षेत्रको 
स्वतन्त्रतालाई साँघुरो बनाउन सबै खाले 
राजनीतिक दल, प्रशासनिक अधिकारी र 
न्यायमूर्तिहरू एकैमुख भएको देखियो । संहिता 
परिमार्जन गर्दा ६० प्रतिशत पुरानो मुलुकी 
ऐन, २० प्रतिशत अदालतले प्रतिपादन गरेका 
नजिर र २० प्रतिशत अन्तर्राष्ट्रिय कानुनलाई 
आधार बनाइएको छ। 

पूर्वप्रधानन्यायाधीश श्रेष्ठ ऐतिहासिक 
कानुनको बिदाइसँगै मुलुक आधुनिक कानुनको 
युगमा प्रवेश गरेको औंल्याउँछन्‌ । संहिता 
पीडितमुखी देखिएको छ । तीन वर्षभन्दा बढी 
सजाय हुने मुद्दामा दोहोरो सुनुवाइको व्यवस्था 
छ। पहिलो चरणमा अभियोगी दोषी हो-होइन, 
फैसला हुनेछ । एक महिनापछि मात्र सजाय 
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सामान्य कानुन भएकाले 
पत्रकारमाथि लागू हुने होइन 
भनिएको छ । तर, विश्वस्त 
हुने ठाउँ छैन | 

- गोबिन्द आचार्य 

सभापति, नेपाल पत्रकार महासंघ 
| 7. । 


निर्धारणका लागि सुनुवाइ हुने व्यवस्था छ 
त्यस्तै, आजीवन कैदका फैसला जिल्ला, उच्च 
हुँदै सर्वोच्चबाट टुंगो लाग्ने व्यवस्था छ । 

फौजदारी न्यायलाई कानुनी शासनको 
मेरुदण्ड मानिन्छ । त्यसैले फौजदारी न्याय 
बलियो भएन भने दण्डहीनता मौलाउँछ 
समाज र अपराधका प्रकृति फेरिँदै जाँदा अधूरो, 
अस्पष्ट र छरिएको मुलुकी ऐनले अनुसन्धान 
तथा दण्डसजाय कमजोर भइरहेको थियो 
त्यसैले नयाँ फौजदारी कानुन लागू हुँदा धेरै 
हदसम्म ती कमी पूरा भएका छन्‌ । अब कुनै 
द्विविधा नहुने दाबी गर्दै मस्यौदाकारहरूले 
संहितालाई 'प्याराडाइम सिफट' का रूपमा 
व्याख्या परेका छन्‌ । 0 


नयाँ संहितामा यस्तो छ 


अपराध संहिता 

० राष्ट्रिय गान, झन्डा र निशान छापको अपमान गरे ३ वर्षसम्म कैद हुन सक्ने 

० नभए/नगरेको अफवाह फैलाए १ वर्षसम्म कैद 

० सार्वजनिक ठाउँमा अरूलाई अभद्र व्यवहार गरे १ वर्षसम्म कैद हुन सक्ने 

० सार्वजनिक स्थलमा अश्लील बोले ६ महिनासम्म कैद वा ५ हजारसम्म जरिवाना वा दुवै 

० झुटो अभियोगमा उजुरी दिए जुन अभियोग लगाएको हो, त्यसैको आधासम्म सजाय हुन सक्ने 

० बालबालिकालाई फकाएर कसुर गर्न लगाए आफैँले गरेसरह सजाय 

० सार्वजनिक आवागमनमा बाधा पुन्याए ३ वर्षसम्म कैद वा ३० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै 
० खाद्य पदार्थमा मिसावट गरे ५ वर्षसम्म कैद र ५० हजारसम्म जरिवाना हुने 

० कमसल वस्तुलाई असल भनी बेचे ३ वर्षसम्म कैद हुन सक्ने 


देवानी संहिता 

० केटाकेटी दुवैले २० वर्ष नपुगी विवाह गर्न नपाउने 

० कुनै पुरुषको शारीरिक सम्पर्कबाट शिशु जन्मिएको प्रमाणित भए स्वतः विवाह भएको मानिने 
० मातृत्व वा पितृत्व दुवैका आधारमा सन्तानको पहिचान हुने 

० गर्भको शिशु पनि अंशको हकदार हुने 

० सम्बन्धविच्छेदका लागि पुरुष पनि सीधै अदालत जान सक्ने 

० प्रत्येक छोराछोरीले आमाबाबुलाई आदर, सम्मान र हेरचाह गर्नुपर्ने 

० कसैलाई पनि दिनमा ८ घन्टाभन्दा बढी काममा लगाउन बहुने 

० कम्तीमा १४ वर्ष पुगेको व्यक्तिलाई मात्र उसको मञ्जुरी लिई काममा लगाउन सकिते 

० मञ्जुरी नलिई कसैको तस्बिर खिच्न नपाइने, निजी जीवनबारे प्रकाशन र प्रसारण गर्न नपाइने 


गोपनीयताविरुद्धको कसुर 

२९३, अर्काको कुरा सुन्त वा ध्वनि अंकत गर्न नहुने : कसैले दुई वा दुईभन्दा बढी व्यक्तिका बीचमा भएका 
कुनै कुरा अधिकारप्राप्त अधिकारीको अनुमतिले वा त्यसरी कुरा गर्ने व्यक्तिको मन्जुरीबिना कुनै 
यान्त्रिक उपकरणको प्रयोग गरेर सुन्न वा त्यस्तो कुराको ध्वनि अंकन गर्नुहुँदैन । 

० गर्ने वा गराउने व्यक्तिलाई २ वर्षसम्म कँदा वा २० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 
तर, सार्वजनिक रूपमा गरिएको भाषण वा मन्तव्यको हकमा यो दफा लाग्‌ हुने छैन । 

२९४, गोप्य कुरा प्रकट गर्न नहुने : कसैले आफूनो व्यावसायिक कामको सिलसिलामा कुनै व्यक्तिबाट 
थाहा पाएको निजको कुनै गोप्य क्रा कानुनले बाध्य गराएको वा त्यस्तो व्यक्तिले अनुमति दिएको 
अवस्थामा बाहेक कसैलाई पनि प्रकट गर्नुहुँदैन । 

० गर्ने व्यक्तिलाई एक वर्षसम्म कैद वा १० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 

२९५, अनुमतिबिना कुनै व्यक्तिको तस्बिर खिच्न वा तस्बिरको स्वरूप बिगार्न नहुने : कसैले कनै व्यक्तिको 
अनुमतिबिना निजको तस्बिर खिच्न वा निजको तस्बिरसँग अरू कसैको तस्बिर राखी अर्को तस्बिर 
बताउनुहुँदैन । 

० गर्ने वा गराउने व्यक्तिलाई एक वर्षसम्म कैद वा १० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 
तर, कसैले कुनै सार्वजनिक स्थानको तस्बिर खिच्दा त्यस्तो स्थानमा रहेका कुनै व्यक्तिसमेतको तस्बिर 
खिचिन गएको रहेछ भने यस दफा बमोजिम कसुर गरेको मानिने छैन । 
कसैले एकको तस्बिरको केही भाग अर्को व्यक्तिको अर्को भागसँग राखी वा अन्य कुनै किसिमले 
विकृत रूपको तस्बिर बनाउन वा प्रकाशन गर्नुहुँदैन । 

० गर्ने वा गराउने व्यक्तिलाई २ वर्षसम्म कैद वा २० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 

अनुमतिबिना एकको तस्बिर अरूलाई दिन वा बिक्री गर्न नहुने : कसैले कुनै व्यक्तिको तस्बिर निजको 

अनुमतिबिना अरूलाई दिन वा बिक्री गर्न वा निजलाई भिभफयाउने वा सताउने, हैरान पार्ने वा 
निजबाट कुनै अनुचित फाइदा लिने वा तस्बिरको व्यापारिक प्रयोग गरी फाइदा लिने नियतले प्रकाशन 
गर्न, प्रचार वा खरिदबिक्री गर्नुहुँदैन । 

० गर्ने वा गराउने व्यक्तिलाई ३ वर्षसम्म कैद वा ३० हजार रुपियाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ । 
मुलुकी देवानी संहिता ऐनले भने साहित्यिक वा कलात्मक प्रयोजन वा सार्वजनिक हितका लागि कसैको 
आकृति वा तस्बिर खिचेमा, अरूको नाम आकृति, तस्बिर वा आवाजको नक्कल सार्वजनिक गरेमा 
गोपनीयताको अधिकार अतिक्रमण भएको मानिने छैन भनेको छ। 
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अब्बल पुरुष, दोयम नारी ? 


[|] सद्‌्का पछिल्ला बहसले पुष्टि गर्छन्‌- नागरिकता 
चा | सम्बन्धी ऐन, ०६३ लाई नयाँ संविधान अनुकूल 

बनाउन भनेर ल्याइएको विधेयक महिलाप्रति 
27 फझैन्‌ कठोर छ। आमाको नाममा नागरिकताको 
प्रश्न झन्‌ पेचिलो हुँदै जानु समाजको जड मानसिकता 
अनुरूप राज्यसत्ता सञ्चालित हुनु हो । सामाजिकीकरणमा 
महिलाको पहिचान कसरी कमजोर पारिँदैछ भन्ने बहस पनि 
नचलेको होइन । महिलालाई दोस्रो लिंग मान्ने पितृसत्ताले 
आमा सत्य र बाबु विश्वास हुने मान्यतालाई के सजिलै 
स्वीकार्ला ? महिलाविरुद्धका हत्या-हिंसामा सजाय दिन बनेका 
कानुन नै अपूरा छन्‌ र अझै कार्यान्वयन नै हुँदैनन्‌ । के 
महिलाका पक्षमा भनिएका कानुन न्यायपूर्ण छन्‌ ? 

परापूर्वदेखि नै महिलाको पहुँच हुनैपर्ने ठाउँमा पनि 
परिबार र सामाजिकीकरणका नाममा बिभेदकै जालो बिछ्याउँदै 
आयो राज्यले । परिवारमा पहिलो चाहना छोरा हुन्छ, छोरी 
दोस्रो रोजाइमा मात्र पर्छ । पुरुषको वंश, पुरुष एकल निर्णय र 
नेतृत्वले गाँजेको मानसिकतामा कानुनतः महिला पनि उत्तिकै 
समान हकदार र अस्तित्वका प्राणी हुन्‌ भन्ने मान्यता नै बनेको 
पाइँदैन । धर्म, भाषा, संस्कारले महिलालाई दोस्रो दर्जा दिँदा के 
ती मानवीय नै मानिन्छन्‌ ? महिलालाई मानव भन्ने ज्ञानको 
स्रोत होला कि नहोला ? 

कर्मकाण्डी स्तोत्रहरूमा खोजिने ज्ञानले समाजलाई 
सभ्य बनाउनुको सट्टा यो असभ्य पथले दुर्घटना नै गराउँछ । 
समाजको जड चेतना बमोजिम बनेका संरचनामा पुरुषसत्ताको 
रक्तसञ्चारले काम गरेको छ । हाम्रो ज्ञानका स्रोत र प्रचलित 
परम्परा, धर्म, शिक्षा, कानुन, राजनीति आदिबाट निःसृत छन्‌ । 
हामी धर्मभीरु समाजका सदस्य हौँ । हाम्रो पारिवारिक संरचना, 
शिक्षाको निर्णय, नियम कानुन मनुस्मृति, चाणक्य नीति, रामायण, 
महाभारत, कुरान, बाइबललगायतका ग्रन्थबाट प्रशस्त प्रभावित 
छन्‌ । महिलाको स्वतन्त्रताबारे चाणक्य नीतिको नवौँ अध्यायको 
तेस्रो श्लोकमा लेखिएको रहेछ- 'स्त्रीलाई बालककालमा पिताले, 
युवावस्थामा पतिले र बुढ्यौलीमा छोराले रक्षा गर्छन्‌ किनभने 
स्त्रीहरू स्वतन्त्रतायोग्य हुँदैनन्‌ । 

यो महिलामाथिको शोषणको एउटा नमुना मात्र हो 
र यसकै आडमा आजसम्म हिंसा हुँदै आएका छन्‌ । जब 
महिलालाई निजी सम्पत्तिका रूपमा प्रयोग गर्छ समाजले, तब 
उसको स्वतन्त्रता कहाँ रहन्छ ? समाजको चिन्तन प्रक्रियामाथि 
यस्तै श्लोकहरूको बलियो प्रभाव छ । महिला स्वतन्त्रताका 
लागि यस सोचमा बिनिर्माण हुनैपर्छ । 

हाम्रो सामाजिक, सांस्कृतिक संरचनाले पुरुषलाई मालिक 
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| टिप्पणी | 
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सुमी भारद्वाज 


र आर्थिक व्यवस्थापनको संरक्षकका रूपमा चित्रण गरेको 
छ । महिला आर्थिक रूपमा परनिर्भर र शिक्षाबाट वञ्चित 
हुनुको अर्थ जीवन अरूबाट चलाइनु हो । समाज डोप्याउने 
नीतिकथामा नर र नारीको अकाट्य भूमिका देखाउँदै घटनाक्रम 
अगाडि बढ्छन्‌ र अप्ठेरो परिस्थितिमा पुरुषलाई अब्बल बनाउँदै 
महिलालाई दासीको स्थान दिन्छन्‌, तब सोच्न बाध्य बनाउँछ- 
यी ख्रीद्रेषीहरूलाई किन द्रष्टा मानियो ? 

समाजले यसरी अमानवीय विचारलाई उपदेश, 
सामाजिकीकरणको रूपमा प्रयोग गर्दै आइरहेको छ । महिलाका 
लागि विभेदको चक्रब्यूह बुनेको छ भने पुरुषलाई हुँदै नभएका 
कपोलकल्पित गुणको भारी बोकाई 'मर्द' करार पनि गरेको छ 
नरनारी समाजका समान अंग हुन्‌ भन्नेसम्म ज्ञान नहुनेलाई 
भविष्यद्रष्टा बनाई पुज्न तत्पर रहने हाम्रो कतिसम्मको बेहोसी 
जमात हो यो ! यसैले गर्दा हामी दासयुगीन सोचबाट माथि 
उठ्न नसकेका हौँ । यी भाष्यहरूले परिवार र समाजमा 
पितृसत्ता फैलाएका छन्‌ । स्कुलका पाठ्यपुस्तक यिनै ज्ञानमा 
आधारित छन्‌ । छात्राहरू विद्यार्थी नभई वंश चलाउने यन्त्र हुन्‌ 
भन्ने निकृष्ट मानसिकता बोकेका गुरुहरूबाट ज्ञान बाँडिन्छ 
दैनिकजसो बालिका नै बलात्कृत भइरहँदा समाजको शिक्षाको 
स्तर प्रस्ट छ नै । र, यस्तो घृणित कार्यमा मौनता साँच्ने 
समाजमा स्त्रीले कसरी सुरक्षित महसुस गर्न सक्लान्‌ ! 

महिलालाई मानव हुन्‌ भन्ने यथार्थबोध गराउन आजको 
शैक्षिक जरो नै उखेल्नुपर्छ । सनातनदेखिका शास्त्रबाट 
सञ्चालित थिचोमिचोविरुद्ध महिलाले सशक्त प्रतिकार गरी 
नारी-धर्म रक्षा गर्नैपर्ने बेला भएको छ । महिलाको स्वतन्त्र 
जीवनको आधार परिवारको पोषण र शिक्षामा अडेको हुन्छ । 
समाजमा परिवर्तन ल्याउन छोरीले पढ्नैपर्छ भन्ने धारणा जब्बर 
रूपमा पुरुषमा हुनुपन्यो । छोराजस्तै छोरीमा पनि निर्णय 
गर्ने अधिकार हुन्छ भन्नेमा सहमति गर्दै पुरुषले आफूनो दम्भी 
सत्ताको फेर छाड्नुपन्यो । महिलाकै अस्तित्वमा ठाडै हिंसात्मक 
हमला बोल्ने किताबहरूबाट निःसृत गालीलाई वचन-अमृत 
मान्नेहरूको वर्चस्व रहेको समाजमाथि प्रश्न गरौं । 

राज्यलाई समयानुकूल परिवर्तन स्वीकार्ने वातावरण 
निर्माणमा अनुदार बन्न पाइने सुविधा कतै रहँदैन । महिला 
अपमानित हुनुपर्ने सामाजिकीकरणका अपज्ञानका खाल्डा पुर्ने 
काम नै सभ्य संस्कारको थालनी हुन सक्छ । महिलाका सवाल 
महत्त्वपूर्ण नठान्ते पुरातनवादी सोचको प्रतिकार र वहिष्कार 
हुनुपर्छ । महिलाबारे अन्ध सोचको विनिर्माणको अभियानले 
बौद्धिक वर्गमै तीव्रता ब्याओस्‌, तब यो जनतामा मुखरित 
हुनेछ । र, महिलाले मानव भएको अनुभव गर्न सक्नेछन्‌ । 01 


धीमा सेयर बजार 


३ खर्ब ८७ अर्बका कम्पनीको मासिक कारोबार ६ अर्ब रूपियाँ मात्रै 


पालको एक मात्र सेयर कारोबार 

ला स्थल नेपाल स्टक एक्सचेन्ज 

(नेप्ये) को विकल्पमा नयाँ स्टक 

एक्सचेन्जको छलफल चल्दा 

सरकारबाट सधैँ आउने जवाफ हो- एउटा 

हिँड्न सक्ने भइसकेको छैन, अर्को दौडने संस्था 
ल्याइयो भने सरकारी लगानीसमेत डुब्छ । 

५८ प्रतिशत सरकार र करिब ४१ प्रतिशत 

सरकारी निकायको लगानी रहेको नेप्सेको 

संस्थागत सुधारमा सबैँ चुम्ने सरकारको यही 


सोच सेयर बजार विकासको बाधक बन्दै आएको 
छ । नेपाली सेयर कारोबारको इतिहास ४२ वर्ष 
नाघिसकेको छ । अहिलेकै कारोबार स्थल नेप्सेले 
पनि २४ वर्ष पूरा गरिसकेको छ । तर, सेयर 
बजारको विकासक्रम परीक्षण गर्ने मापदण्डका 
आधारमा हेर्ने हो भने नेपालको सेयर बजार 
बालिग हुन सकेको छैन । 

विज्ञहरू सेयर बजारको विकासलाई 
यसको आकार, सेयर कारोबारको मात्रा, यसमा 
ठूला कम्पनीहरूको प्रभाव र गतिलाई आधारित 
रहेर विश्लेषण गर्छन्‌ । विगतको तुलनामा सेयर 
बजारको आकार बढेको पक्कै हो । यो वृद्धि 


»नयाँ बानेश्वरस्थित लिन्च स्टक मार्केटमा सेयरधनी 


अपेक्षित उपलब्धि भने होइन । बजार बढेको 
देखिए पनि कारोबारका लागि सूचीकृत भएका 
कम्पनीको संख्या न्यून नै छ । कम्पनी रजिस्ट्रार 
कार्यालयको तथ्यांक अनुसार चाहेको समयमा 
सर्वसाधारणलाई सेयर जारी गर्ने इच्छासहित 
पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको रूपमा दर्ता हुनेको 
संख्या हाल १ हजार ५ सय १८ छ), नेप्सेमा भने 
सामूहिक लगानी कोषका योजना अलग्याउँदा 
जम्मा १३ प्रतिशत कम्पनी दर्ता छन्‌ । 

नेपाली सेयर बजारको आकार पछिल्लो 
दिनमा १४ खर्ब ३५ अर्ब हाराहारी छ, जुन कुल 
गार्हस्थ उत्पादनको तुलनामा ४७ प्रतिशत हो । 
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अ०1 
अथ 


दशकको उपलब्धि 


ब्रोकर र मर्चेन्ट बैंकर थप 
बजार नबुझ्नेले लगानी गर्न सक्ने 
सामूहिक लगानी कोषको प्रवेश 
कम्पनीको अवस्था विश्लेषण र 
साख मूल्यांकन गर्ने रेटिङ कम्पनी 
कागजी सेयर युग अन्त्य गर्दै 
विद्युतीय अभिलेखको सुरुआत 
सेयरमा आवेदन दिन लाइन 
लाग्नुपर्ने व्यवस्था अन्त्य 
प्रिमियम मूल्यमा सेयर जारी 
गर्ने मापदण्ड 

सेयर भर्दा बैंक खातामै रकम 
रोक्का राख्ने व्यवस्था 

सेयर भरेको ३७ दिनमै बाँडफाँट 
सेयर सूचीकरण भएको 
भोलिपल्टबाटै कारोबार 

बजारको गहिराइ हेर्न कारोबार 
हुन नसकेका माग र आपूर्ति 
हेर्ने व्यवस्था 

काठमाडौँ नआई सेयर कारोबार 
गर्न सकिने 

कम्पनीहरूबाटै मूल्य प्रभाव पार्ने 
सूचना राख्ने व्यवस्था 


लागू हुन बाँकी 


कम्पनीको वर्गीकरणमा नयाँ प्रणाली 
कारोबार सुनिश्चितता कोष 
पूर्ण स्वचालित कारोबार प्रणाली 
वास्तविक लगानीकर्ता 

पहिचान प्रणाली 

कम्पनी सूचीकरणका 

लागि विद्युतीय प्रक्रिया 
बजारमा गैरआवासीय 

नेपालीको प्रवेश 

वास्तविक क्षेत्रको 

उपस्थितिमा वृद्धि 

लगानी विविधीकरण सुविधा 
क्रणपत्र, बन्ड कारोबार 
खुलामुखी सामूहिक लगानी 
कोषका योजना 

बजार निर्माता वा डिलर 

सेयर ब्रोकरबाटै कर्जा 

नेप्सेको निजीकरण वा 

नयाँ स्टक एक्सचेन्ज 

अझग्गै राफसाफ कम्पनी 
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यसले सुधारात्मक रहेको संकेत पक्कै गर्छ । तर, 
३ खर्ब ८७ अर्बका कम्पनीहरूको मासिक ६ 
अर्ब रुपियाँको सेयर मात्रै कारोबार हुन्छ । यसले 
डेढ प्रतिशत मात्र सेयरको कारोबार भइरहेको 
देखाउँछ । बजारको आकारको तुलनामा वार्षिक 
२ खर्ब रुपियाँको सेयर कारोबार भइरहेको 
छ । अर्थात्‌, १४ प्रतिशत सेयर मात्रै कारोबार 
हुने गरेको छ । विकसित मुलुकहरूमा यो दर 
शतप्रतिशतसम्म हुने गर्छ । 

केही समयअघिसम्म अवस्था सामान्य 
रहँदा एक अंकले बजार घटेको वा बढेको 
देखाउन नेपाल टेलिकमको सेयर ३ रुपियाँले 
तलमाथि गरे पुग्थ्यो । हाल बजारमा कहिलेकाहीँ 
लगानीकर्ताले यो अस्त्र चलाए पनि प्रभाव 
कम छ । बजारमा पुँजी आधारमा सबैभन्दा 
ठूलो संस्था टेलिकम नै हो । यस्ता ठूला १० 
संस्थाको मात्रै कारोबार मूल्यका आधारमा पुँजी 
कुल बजारको ३८ प्रतिशत छ । बजारमा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको पुँजीमा गरिएको वृद्धिले 
धेरै हदसम्म बजार स्थिर हुँदै गएको छ । तर, 
अहिले पनि बजारमा उच्च वृद्धि र गिरावट 
रोक्न पटकपटक सर्किट ब्रेक लगाएर कारोबार 
रोक्नुपर्ने अवस्था भने अन्त्य भएको छैन । 


नियमनको दुरावस्था 

चार वर्षअघि भएको नक्कली सेयर 
कारोबारमा धितोपत्र बोर्डले गत वर्ष हालसम्मकै 
ठूलो कारबाही गप्यो । तीन ब्रोकर कम्पनीलाई 
२२ लाख ५० हजार रुपियाँ जरिवाना गरेको 
थियो । यसबाहेक बोर्डले हालसम्म गर्दै आएको 
कारबाही सचेत गराउनमै सीमित हुँदै आएको 
छ । जबकि, अझै बजारमा गोप्य सूचना 
चुहाउने, मिलेमतो कारोबार गर्ने र नक्कली 
नाममा कारोबार गर्ने क्रम कम भएको छैन 
“अहिले पनि बजारमा एउटा ब्रोकरले कम्तीमा 
१० वटा छद्‌मभेषी नामबाट कारोबार गर्छन्‌” 
सेयर लगानीकर्ता तथा विश्लेषक प्रकाश 
तिवारीको ठोकृवा छ । 

पहिले श्रीमती, सालासालीको नामबाट हुने 
यस्तो कारोबार अहिले बिभिन्न सर्वसाधारणको 
नामबाट हुने गर्छ । पछिल्लो समय कागजी 
प्रमाणपत्रको सट्टा विद्युतीय अभिलेख (डिम्याट) 
सेयर कारोबार हुन थालेपछि यस्तो प्रवृत्तिमा 
परिवर्तन आएको हो । घरमा डेरामा बस्ने, 
विदेश जान लागेकालगायतका व्यक्तिको विवरण 
मगाएर उनीहरूको नाममा सेयर कारोबार हुँदै 
आएको तिवारी बताउँछन्‌ । 


धितोपत्र बोर्डले नै गत वर्ष गरेको एक 
अध्ययनमा एउटा व्यक्तिले २० वटासम्म लगानी 
कम्पनीको नामबाट सेयर कारोबार गरेको 
भेटिएको थियो । चाँडै नै यसको थप विवरण 
सार्वजनिक गर्ने उद्घोष गरेको बोर्ड अहिले भने 
यस्ता कम्पनी आफ्नो दायरामै नपर्ने बताउँछ । 
“कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालयमा मात्र दर्ता हुने 
यस्ता कम्पनी हाम्रो दायरामा पर्दैनन्‌,” बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक निरज गिरी भन्छन्‌ । यद्यपि, 
सेयर बजारमा “झुटो कारोबार गर्ने जोसुकैलाई 
कारबाही गर्ने अधिकार धितोपत्र बोर्डमा छ । 
कृत्रिम कारोबार गर्नेलाई कारबाही गर्ने अधिकार 
बोर्डले नै बनाएको धितोपत्र ऐनमा सुरक्षित छ । 

सेयर बजारको नियमनकर्ता मुख्य निकाय 
धितोपत्र बोर्ड हो भने दोस्रो भूमिका बजार 
सञ्चालक नेप्सेको हो । बोर्ड अध्यक्ष आफैँ 
बजारमा कसरी सूचना चुहिने गरेको छ भन्ने 
उदाहरण दिन्छन्‌ । यद्यपि, कारबाही भने भएको 
पाइँदैन । प्रमाण जुटाउन समस्या हुने धितोपत्र 
बोर्डको भनाइ छ। 
साँच्चिकै कारबाही गर्न तदारुकता देखाउने 
हो भने जुन कम्पनीको सेयर कारोबारमा शंका 
लाग्छ, तिनको ४५ दिनको कारोबार हेर्दा 
फेला पार्न सकिने दाबी केही ब्रोकरहरूको छ । 
“बजारमा सूचना सार्वजनिक हुनुअगावै सेयर 
मूल्य घटबढ हुने गरेको छ । सूचना आइसक्दा 
भने त्यसको प्रभाव नै देखिँदैन”, एक व्रोकर 
भन्छन्‌ । यसमा न धितोपत्र बोर्डले, न त नेप्सेले 
नै जाँगर चलाएको छ । 


लगानी विविधीकरण अभाव 

सेयर बजारमा हाल २ सय ११ कम्पनीको 
सेयर सूचीकृत (दर्ता) गरिएको छ । यसमा 
७० प्रतिशत बैंक तथा वित्तीय संस्था र केही 
बिमा कम्पनी छन्‌ । उत्पादनमूलक समूहमा 
अरुण बनस्पति, विराट सु आदि अस्तित्व नै 
थाहा नभएका कम्पनीसमेत अझै सूचीकरणको 
सूचीमै छन्‌ । यो समूह सूचक बोटलर्स नेपाल 
(तराई), बोटलर्स नेपाल (बालाजु) र युनिलिभर 
नेपालको कारोबारले मात्रै चलायमान हुने 
गर्छ । दूरसञ्चारमा नेपाल टेलिकमबाहेक अन्य 
सबै कम्पनी बजारबाहिर छन्‌ । व्यापारमूलक 
समूहमा विशाल बजार र यदाकदा काराबोरमा 
आउने साल्ट ट्रेडिङको मात्रै भर छ । बैंक तथा 
वित्तीय संस्था र सरकारी क्रणपत्र सूचीकृत त 
छन्‌, कारोबारमा भने कहिल्यै आएनन्‌ । तर, 
विश्व बजारमा भने विभिन्न क्षेत्रका कम्पनी 


सेयर बजारको 
महत्त्वपूर्ण उतारचढाव 
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सेयर बजारमा कारोबार हुन्छन्‌ । 

लगानी विविधीकरणका लागि बिभिन्न 
क्षेत्रका कम्पनी भित्र्याउन जोड दिनुभन्दा भएकै 
क्षेत्रलाई विभाजन गरेर कारोबार हुने क्षेत्रको 
संख्या १० पुन्याइएको छ । वास्तविक क्षेत्रलाई 
आकर्षित गर्न सरकार र धितोपत्र बोर्डबाट केही 
प्रयास भएका पनि हुन्‌ । सेयर बजारमा आउने 
वास्तविक क्षेत्रका कम्पनीलाई १५ प्रतिशत 
आयकरमा छुटलगायतका सुविधासमेत 
तोकिएको छ । पारदर्शी हुन नचाहेकै कारण यी 
क्षेत्रका कम्पनी बजारमा नआउने प्रवृत्ति समस्या 
बनेको छ । धितोपत्र बोर्डको अन्तर्यमा पनि यी 
क्षेत्रबाट धेरै कम्पनी आउनुभन्दा एकाध ठूला 
कम्पनी भित्रिए पुग्ने देखिन्छ । “विगतमा यो 
क्षेत्रबाट धेरै कम्पनी आए तर तिनको अवस्था 
नै अज्ञात छ । त्यसैले धेरै कम्पनी आउँदा पनि 
समस्यै हुने देखिन्छ”, धितोपत्र बोर्डका एक 
उच्च अधिकारी भन्छन्‌ । 

क्षमता बढाउनेभन्दा पन्छाउन 
खोज्ने नियामकीय चरित्रले समाधान भने 
दिँदैन । नेपाली सेयर बजारमा यस्तो बहक्षेत्रको 
उपस्थिति छैन नै, कारोबार साधनका रूपमा 
सेयर मात्रै छ । “नेपाली पुँजी बजारमा सेयर 
र केही सामूहिक लगानी कोषका इकाइबाहेक 
कुनै पनि अन्य उपकरणको कारोबार हुँदैन”, 
एक ब्रोकर भन्छन्‌, “अन्य मुलुकमा हकप्रद 
सेयरकै निस्साको कारोबार गराउन सकिन्छ, 
बजार सूचककै चालमा आधारित भएर कारोबार 
गर्न सकिन्छ ।” 

सञ्चालनमा रहेका सामूहिक लगानी 
कोषका योजनामा विविधीकरण हुनुपर्छ । लगानी 
विविधीकरणका लागि सेयर बजारमा पर्याप्त 
क्षेत्र र साधन नहुँदा बैंक र बिमा कारोबारमा 
हुने उतारचढावले नै बजारलाई डोप्याइरहेको 
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छ । जस्तो : बैंकहरूको चुक्ता पुँजी वृद्धिपछिको 
प्रभाव अहिले बजारमा देखिएका कारण नेप्से 
परिसूचक बढ्न सकेको छैन । मुलुकमा भूकम्प 
जाँदासमेत प्रभाव नपर्ने बजारमा राष्ट्र बैंकले 
ल्याउने एउटै नीतिले काम गर्छ । अन्य साधन 
वा क्षेत्र पर्याप्त भए अलग-अलग समूहले 
डोस्याउने अवस्था बन्थ्यो । 


नियामकीय क्षमता 

केही वर्षअघिसम्म कर्मचारी अभावकै 
कारण अपेक्षाकृत काम गर्न सकिएन भन्ने 
धितोपत्र बोर्डको गुनासो अहिले भने सम्बोधन 
भएको छ । दुई वर्षअघि धितोपत्र बोर्डमा 
कर्मचारी थपिएसँगै यसको जनशक्ति ५० पुगेको 
छ । वर्षौंदेखि थन्किएका नीतिगत व्यवस्था 
कर्मचारी थपकै कारण पूरा भएको बोर्डको 
भनाइ छ । नेप्सेमा पनि अहिले कर्मचारी संख्या 
बढाइएको छ । यद्यपि केही वर्षअघिसम्म संस्थामा 
कार्यरत एउटा मात्र प्राविधिक कर्मचारीले जागिर 
छाड्दा अत्तालिएको नेप्सेको परिस्थिति अहिले 
पनि उस्तै छ । यी निकायका कर्मचारीको क्षमता 
बजार नियमनको तुलनामा कमजोर रहेको 
विश्लेषक बताउँछन्‌ । 

“लगानीकर्ताको संरक्षणमा यी 
निकायहरूले विगतदेखि नै प्रभावकारी रूपमा 
काम गर्न सकेका छैनन्‌”, सेयर विश्लेषक 
अमृतनाथ रेग्मी भन्छन्‌, “सर्वसाधारणबाट 
पैसा उठाएर भाग्ने कम्पनीलाई न कारबाही 
भएको छ, न त बजारमा चुहिने सूचना 
रोक्न सकेका छन्‌ ।” कर्मचारीको क्षमता 
वृद्धिमा जोड दिन नसक्नु, बजार सञ्चालक 
र नियामक दुवै सरकारी निकाय हुनुले पनि 
बजार विस्तारमा समस्या पर्दै आएको विश्लेषक 
रेग्मीको बुझाइ छ। 


तथ्यांकमा बजार 
बजार सूचक नेप्से 
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कारोबार हुने कम्पनी संख्या 


दैनिक सेयर कारोबार संख्या 
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दैनिक कारोबार रकम 


कुल कम्पनी संख्या 


बजारको आकार 


साख मूल्यांकन कम्पनी 


सामूहिक लगानी कोषका योजना 


सेयर लगानीकर्ता खाता संख्या 


0 0001100000007. 


विद्युतीय अभिलेख भएको सेयर संख्या 


सेयर दलाल कम्पनी 


मर्चेन्ट बैंकर 


सेयर कारोबार हुने जिल्ला 


ग्रोत : नेप्ये/सीडीएससी/धितोपत्र बोर्ड 


हुन त, धितोपत्र बोर्डले हरेक वर्ष 
आफूना कर्मचारीलाई विभिन्न मुलुकमा 
तालिम, सेमिनारमा पठाउने गर्छु । नेप्सेले 
पनि कर्मचारीसमेत रहने विभिन्न समितिको 
तालिम, भ्रमण र भत्तामा मात्रै वार्षिक ७० लाख 
रुपियाँ खर्चिँदै आएको छ । तर, यसको फाइदा 
भने सेयर बजारले लिन सकेको छैन । त्यसैले 
यी निकायले अन्य मुलुकमा लागू भइरहेको 
व्यवस्था हुबहु लागू गर्नुभन्दा पनि नेपाली 
परिवेशमा ढाल्नुपर्ने तर्क विश्लेषकहरूको छ । 
अन्य मुलुकमा देशभित्रै बजार अनुसन्धान र 
बिकास गर्ने निकाय स्थापना गरिएका छन्‌ । तर, 
नेपालमा भने यस्तो निकाय छैन । 01 


४/४/४/.१€19291.61(011001.८6070 


बजारमा 


होन्डा हर्नेट 


हरेक उत्पादनले बजारीकरणका लागि नाममा 
विशेष जोड दिन्छन्‌ | यो मामिलामा बाइक 
के कम ! अहिले त्यस्तै बाइक भित्रिएको 
छ, होन्डा सिबी हर्नेट १६० | अरिगाललाई 
अंग्रेजीमा हर्नेट भनिन्छ | यो बाइको बनोट 
नै त्यस्तै छ, कम्मर छिनेको संकेत दिने 
गरी बाइकको सीट केही धस्सिएको छ। 
स्याकार ट्रेडिङ कम्पनीले नयाँ होन्डा सिबी 
हर्नेट १६० आर नेपाली बजारमा भित्र्याएको 
हो । यसको बजार मूल्य २ लाख ९९ 
हजार ९ सय रूपियाँ पर्छ | 


एनआईसी एसियाको 
बैंकास्योरेन्स 


पछिल्लो समय बैंक र बिमाको कार्य नै 
समायोजन भइरहेको छ | भन्न थालिएको 


छ, बैंक पनि बिमा पनि । एनआईसी 
एसिया बैंकले बिमा सेवा दिने गरी प्राइम 
लाइफ इन्स्योरेन्ससँग सम्झौता गरेको छ | 
सम्झौतापछि प्राइमले जारी गर्ने विभिन्न 
जीवन बीमा योजना एनआईसी एसियाका 
देशभरका शाखाबाट ग्राहकले उपयोग 
गर्न सक्नेछन्‌ | 

हाल एनआईसी एसियाका नेपालभर 
२३८ शाखा, २३२ एटिएम, १४ एक्सटेन्सन 
काउन्टर र १८ शाखारहित सन्जाल छन्‌ | 


अग्नि मोटोइन्कको विद्युतीय सवारी 


केही महिनामै एक सयमाथि उक्लिएर 
बढ्दो क्रममा रहेको पेट्रोलियम पदार्थको 
मूल्यको चिन्ता अब भने गर्नुपर्दैन | 
महिन्द्रा टु हृवीलर्सको आधिकारिक 
बिक्रेता अग्नि मोटोइन्कले नयाँ विद्युतीय 
सवारी ई-अल्फा थ्री हृवीलर बिक्री 
सुरू गरेको छ 
विद्युतीय सवारीमा गुनासो 
भनेकै ब्याट्टी खपतको हो | तर, ई- 
अल्फा थ्रीले एकपटक चार्ज गरेपछि 
८५ किलोमिटरसम्म गुड्न सकिने 
सुविधा दिनेछ | कम्पनीले तराई 
क्षेत्रका बुटबल, भैरहवा, लहान तथा 


सिटिजन्सको 007 नयां 


संघीयतामा मुलुक गएसँगै बैंकहरूले 
पनि प्रादेशीक योजना लिएर आउन 
थालेका छन्‌ । यस्तै उदाहरण हो, 
सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनलको 
'मेरो सिटिजन्स बचत खाता' । सातै 
प्रदेशका नागरिकलाई लक्षित गरेर 


एमजीको जीएस र जेडएस 


बेलायतमा उत्पादित नयाँ-नयाँ कार अब 
नेपालमै चढ्न पाइने भएको छ | 
बेलायती कार उत्पादक कम्पनी एमजी 
(मोरिस ग्यारेज) मोर्टसको नेपालका 
लागि आधिकारिक वित्रेता 

पारामाउन्ट मोर्टसले एमजीका उत्पादन 
जीएस र जेडएस नेपाली बजारमा बिक्री 
सुरू गरेको छ । 

एमजी जीएस फुल अप्सन एसयुभी 
हो | यसमा अटोमेटिक हेडल्याम्प, 

रियर पार्किङ सेन्सर, क्यामेरा, डिएबी 
रेडियो, २० लिटर इन्जिन र टदर्बो 
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विराटनगरमा ई-अल्फा थ्री हृवीलर बित्री 
सुरू गरेको हो । 

२५ किलोमिटर प्रतिघन्टाका दरमा 
कुद्न सक्ने क्षमता ई-अल्फामा छ । 
ई-अल्फाको मुख्य विशेषता शून्य 
उत्सर्जन हो | 


बचत खाता 
ल्याइएको यो योजनामा ग्राहकले 
न्यूनतम १ सय रूपियाँमा खाता 
खोल्न सक्छन्‌ | 

दैनिक मौज्दातमा ७ प्रतिशत 
ब्याज पाइने यो खातामा तीन|तीन 
महिनामा ब्याज भुक्तानी हुनेछ । 
खातामा निःशुल्क अन्तरशाखा कारोबार, 
निःशुल्क सिटिजन्स स्मार्ट (मोबाइल) 
बैंकिङ, अनलाइन कारोबार गर्न सुरक्षित 
थ्रीडी सेक्योर प्रविधिमा निःशुल्क दर्ता, 
निःशुल्क भिसा डेबिट कार्डलगायतका 
सुविधा छन्‌ | 


४ सिलिन्डरमा उपलब्ध छ । एमजी 
जेडएसमा ४ सिलिन्डर पेट्रोल इन्जिन, 
हिवलवेस २५८५ एमएम, ४८ लिटर 
क्षमताको फूयुल ट्यांकी क्षमता छ | 


नेपाल । आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


ब संयोजन : गोकुल अर्याल 


विवाहमा बन्देज ! 


नयाँ देवानी संहिता यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यकको अधिकारमा अनुदार 


गोकर्ण गौतम 


11 तवन, मंगलपुरको समलिंगी जोडी 
हो, मिलन बाँस्तोला, ५० र 
निर्मला बाँस्तोला, ३५ । एकसाथ 
बस्न थालेको १८ वर्ष भयो भने 
छोरी 'एडप्ट' गरेकै ९ वर्ष । उनीहरूले मन्दिर 
गएर आफ्नै शैलीमा बिबाह गरे । समाजले 
के भन्छ, सुर्ता छैन । खुसी छन्‌, सुखी पनि । 
तर, कानुनी रूपमा विवाह गर्न पाएका छैनन्‌ । 
त्यसैले प्रतीक्षा थियो, मुलुकी देवानी संहिता लागू 
हुने दिन, १ भदौको । निश्चिन्त थिए, समलिंगी 
विवाहले मान्यता पाउनेमा । उनीहरूको आशामा 
तुषारापात भयो, जब देवानी संहिताले समलिंगी 


६ 


८ 


विवाह अस्वीकृत गयो । 

मुलुकी ऐन संशोधन गर्न ल्याइएको उक्त 
कानुनको विवाह सम्बन्धी व्यवस्थामा भनिएको छ, 
“पुरुष र महिलाले कुनै उत्सव, समारोह वा अन्य 
कुनै कार्यबाट एकअर्कालाई पति-पत्तीका रूपमा 
स्वीकार गरे विवाह भएको मानिने ।॥ मिलनले 
सुस्केरा हालेर सुनाइन्‌, “यो हामीमाथिको विभेद 
मात्र होइन, अपमान नै हो । राज्यले दोस्रो दर्जाको 
नागरिकको व्यवहार ग-्यो । जबकि, संविधानले 
समानताको हक प्रदान गरिसकेको छ ।” 

निर्मलाको जोडीभझैँ चिन्तित छ, समलिंगी 
पुरुष जोडी, मनोरञ्जन वैद्य, ४० र अनुप, २३ 
पनि । उनीहरू तीन वर्षदेखि 'पार्टनर' छन्‌, 
सँगै बस्छन्‌ । माया छ, बिश्वास पनि । कानुनी 


रूपमा विवाह गर्न पाएका छैनन्‌ । मनोरञ्जन 
भन्छन्‌, “देवानी कानुनले मान्यता दिन्छ र विवाह 
गर्नुपर्छ भन्ने तयारीमा थियौँ । विवाह हाम्रा 
लागि निर्विकल्प भइसकेको छ । तर, फेरि 
हामीमाथि पीडा थपियो ।” 

अनुप त अझै खुला भइसकेका छैनन्‌। उनी 
समलिंगी विवाह स्वीकृत भएपछि आफ्नो लैंगिक 
पहिचान सार्वजनिक गर्न चाहन्ये । तत्कालका 
लागि त्यो चाहमा धक्का लागेको छ। 

लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक समुदाय 
(एलजीबीटीआई) देवानी संहितासँग किन 
पनि रुष्ट भएको हो भने सर्वोच्च अदालतको 
फैसला र संविधानमा संरक्षित अधिकारबाट 
समेत उनीहरूलाई बाञ्चत गरिएको छ । 


मनोरञ्जन बैद्य र अनुप 


०७३ 


त गा 


थि 
110111.८010 


देवानी संहिता 


रमेशकुमार पौडेल 


६ पुस ०६४ मा सर्वोच्चले समलिंगी विवाहलाई 
मान्यता दिने कानुन निर्माण र संशोधन गर्न 
सरकारलाई आदेश दिएको थियो । न्यायाधीश 
बलराम केसी र पवनकुमार ओझाको इजलासको 
आदेशमा भनिएको छ), 'कुनै व्यक्तिले स्वअनुभूति 
अनुसार लैंगिक पहिचान गरेपछि उसको जैविक 
लिंग के हो, कस्तो यौनसाथी रोज्नुपर्ने हो, कस्तो 
व्यक्तिसँग विवाह गर्नुपर्ने हो भन्ने निर्धारण 
अरू व्यक्ति, समाज, राज्य वा कानुनले गरिदिने 
होइन । यो नितान्त वैयक्तिक आत्मनिर्णयको 
अधिकारमा पर्छ 7 प्रगतिशील भन्दै यो फैसलाले 
देश/विदेशमा प्रशंसा कमाएको थियो उतिबेला । 

सर्वोच्चले समलिंगी विवाह सम्बन्धी 
अध्ययन गर्न उच्चस्तरीय समिति बनाउन र 
समितिले जे भन्छ, त्यही अनुसार कानुन निर्माण 
गर्न नेपाल सरकारलाई निर्देशन दियो । कविराज 
पाठकको संयोजकत्वमा समिति बन्यो । हरि 
फुयाँल, चैतन्य मिश्रलगायत प्रहरी र मानव 
अधिकार आयोगका प्रतिनिधि पनि सामेल थिए । 
समितिले बृहत्‌ अध्ययन गरी तीन वर्षअगाडि 
प्रधानमन्त्री कार्यालयलाई बुझाएको प्रतिवेदनमा 
समलिंगी विवाहलाई मान्यता दिनुपर्ने उल्लेख छ। 
एलजीबीटीआईको हकहितबारे आवाज उठाउँदै 
आएका अधिवक्ता सुजन पन्त भन्छन्‌, 
“सर्वोच्चको आदेश अनुरूप तीन वर्षअघिबाटै 
समलिंगी विवाहले मान्यता पाउनुपर्ने हो । तर, 


३ नेपाल आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


नयाँ आएको देवानी संहितामा कृण्ठित गरियो ।" 
यससँगै नेपाल समलिंगी विवाह स्वीकार्ने संसारको 
२७औँ देश बन्ने सम्भावना पनि चुकेको छ। 

त्यसो त, सर्वोच्च मात्र होइन, संहिताको 
प्रावधान संविधानको मर्मविपरीत छ । नेपालको 
संविधान, ०७२ को धारा १२, १८ र ४२ ले यौनिक 
तथा अल्पसंख्यकको अधिकार सुरक्षित गरेको छ 
अधिवक्ता पन्त भन्छन्‌, “तर ऐनकानुन निर्माण 
गर्ने बेला जहिल्यै पछि पारिन्छ । कतिपय सरकारी 
निकायहरूले अझ विभेद गर्न खोज्छन्‌ ।" त्यसकै 
नयाँ कडी हो, देवानी संहिता । एलजीबीटीआई 
समुदायको संस्था नीलहीरा समाजका अनुसार 
नेपालमा ९ लाख यौनिक तथा अल्पसंख्यक 
छन्‌ । लैंगिक पहिचान लुकाएर बाँच्न बाध्यको 
संख्या त्यत्तिकै छ । उनीहरूलाई पहिचान र 
समानतासहितको जिउने वातावरण बनाउनुको 
सट्टा संहिताले थप निरुत्साहित बनाएको 
समाजकी कार्यकारी निर्देशक मनीषा ढकाल 
बताउँछिन्‌ । “समलिंगी विवाहलाई मान्यता 
नदिएपछि मानसिक तनाव झेल्नुपरेको छ”, तेस्रो 
लिंगी महिला ढकाल भन्छिन्‌ “लैंगिक पहिचानका 
आधारमा नागरिकता दिने, संविधानमा समान 
भन्ने तर सोही अनुरूप अधिकार प्रत्यायोजन 
गर्न किन कञ्जुस्याइँ गरिन्छ, बुझन सकेका 
छैनौँ ।" उनको बुझाइमा नयाँ संहिता नमुनायोग्य 
होइन, 'पुरातनवादी' भयो । यौनिक तथा लैंगिक 


निर्मला र मिलन बास्तोला 


अल्पसंख्यकको सवालमा अनुदार । 

समलिंगी विवाहको सवालमा विशेष 
कानुन निर्माण गर्ने तुरुप फर्याँकिएको छ, 
संविधानको धारा १८ को उपधारा ३ मा 
टेकेर । जहाँ सीमान्तीकृत लैंगिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक, असहायलगायत नागरिकको 
संरक्षण, सशक्तीकरण वा विकासका लागि कानुन 
बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको 
मानिने छैन भनिएको छ । अधिवक्ता पन्तका 
अनुसार यो प्रावधानको मर्म सकारात्मक छ । तर, 
समलिंगी विवाहको हकमा चाहिँ विशेष कानुन 
निर्माण गर्नु आवश्यक छैन । एलजीबीटीआई 
समुदायका बारेमा विद्यावारिधि गर्ने तरखरमा 
रहेका पन्त भन्छन्‌, “देवानी संहितामा 'महिला र 
पुरुषबीच हुने विवाह' को सट्टा 'व्यक्ति-व्यक्तिबीच 
हुने विवाह' लेखिएको भए अनेक झन्झट बेहोर्नु 
पर्दैनथ्यो । तर, यहाँ बढ्याइँ गरियो ।" 

देवानी कानुन निर्माणका लागि गठित 
संसदीय उपसमितिका सभापति राधेश्याम 
अधिकारीका अनुसार सरकारको चाहना अनुरूप 
नै संहितामा समलिंगी विवाहलाई नसमेटिएको 
हो । उनका अनुसार संहिता निर्माण क्रममा 
कानुन र महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ 
नागरिक मन्त्रालयका प्रतिनिधिसँग लैंगिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यकको माग र अधिकारलाई 
कसरी सुरक्षित गर्न सकिन्छ भनेर छलफल 


संविधानप्रदत्त अधिकार पाएनौं 
भने फेरि अदालत जान्छौं | 
नागरिकता र पासपोर्ट दिएर 
मात्र खुसी हुन सकिन्न | 
- मनीषा ढकाल, 

कार्यकारी निर्देशक, नीलहीरा समाज 


गरिएको थियो । राष्ट्रिय सभाका सांसद 
अधिकारी भन्छन्‌, “सरकारले विशेष ऐन 
ल्याएर माग सम्बोधन गर्ने प्रतिबद्धता गस्यो । 
त्यसैले संहितामा समेटिएन । तर, अहिलेसम्म 
ल्याएको छैन ।” संसदीय समितिमा नेपाल र 
भारतबीच खुला सीमा रहेकाले समलिंगी विवाह 
गरेर भारत जान सक्ने भन्दै उक्त प्रावधान 
हटाइएको थियो । अधिकारी भन्छन्‌, “प्रतिबद्धता 
बमोजिम सरकारले समलिंगी विवाहलाई 
मान्यता दिने विशेष ऐन छिट्टै ल्याउनुपर्छ । 
ल्याएन भने सरकारको दोष हो । कुनै बहानामा 
पछि हट्न मिल्दैन ।” 

सरकारले संहितामा माग सम्बोधन गर्ने 
सहज शैली बेवास्ता गरेकाले समलिंगी विवाहको 


सर्वोच्चको आदेश अनुरूप तीन 
वर्षअघिबाटै समलिंगी विवाहले 
मान्यता पाउनुपर्ने हो | तर, 
देवानी संहितामा कुण्ठित गरियो | 


- सुजन पन्त, 
अधिवक्ता 


पक्षमा विशेष ऐन आउँछ भन्नेमा एलजीबीटीआई 
समुदाय विश्वस्त छैन । तेस्रो लिंगी अधिकारकर्मी 
भक्ति शाह भन्छन्‌, “हामीलाई आश्वासन दिइन्छ 
तर अधिकार दिने बेला अनेक बहानाबाजी 
हुन्छ ।” अर्थात्‌, समाज होइन, सरकार ज्यादा 
असहिष्ण्‌ देखिन्छ, यस समुदायका लागि । 
समलिंगी विवाहलाई वैधानिकता दिनासाथ समाज 
स्वतः उदार हुन्छ । 

विभेद समलिंगी विवाहका सवालमा मात्र 
होइन, नागरिकता संशोधन गर्न ल्याइएको 
विधेयकमा पनि उस्तै विभेद छ । लैंगिक 
पहिचानका लागि आधारमा अन्य' भनेर 
नागरिकता दिइन्छ। तर, जैविक लिंगका आधारमा 
नागरिकता लिएर अहिले लैंगिक पहिचान अनुसार 


सरकारले विशेष ऐन ल्याएर 
एलजीबीटीआई समुदायको माग 
सम्बोधन गर्ने प्रतिबद्धता गन्यो | 
त्यसैले संहितामा समेटिएन | 


- राधेश्याम अधिकारी, 
सभापति, संसदीय उपसमिति 


परिवर्तन गर्नु भने अव्यावहारिक छ । त्यसका 
लागि लिंग परिवर्तनको प्रमाण पेस गर्नुपर्छ । त्यो 
भनेको शल्यक्रिया हो । यो पनि महँगो त हुन्छ 
र नेपालमा सम्भव पनि छैन । सबैको पहुँच पनि 
पुग्दैन । शल्यक्रियाले अनेक शारीरिक समस्या 
ल्याउने डर छँदैछ । नीलहीरा समाजकी कार्यकारी 
निर्देशक ढकाल भन्छिन्‌, “संहिता र विधेयक 
संशोधन हुनुपर्छ । अन्यथा संविधानप्रदत्त अधिकार 
पाएनौँ भने फेरि अदालत जान्छौँ । नागरिकता 
र पासपोर्ट दिएर मात्र खुसी हुन सकिन्न ।" 
चितवनका मिलनको गुनासो छ, “राज्यलाई कर 
तिछौँ । सबै नीतिनियम मान्छौं । तैपनि, हामीलाई 
आफनो चाहना अनुसार बाँच्न सरकारले 
किन बाधा पुग्याउँछ ?” छ 


।उउ गा10९। 
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कायन्वयत कि पुनरावलोकन ? 


सा ा। 
| 
। 
। 


रानो राज्यव्यवस्था पूर्ण रूपमा रुपान्तरित हुन 
लागेको परिस्थितिमा राज्य सञ्चालनमा केही 


पाएको "राष्ट्रिय सुरक्षा वीति' मा पनि देखिएको छ। ०७३ मा जारी 
हुनुअघि परराष्ट्रविज्ञ, सुरक्षाविज्ञ एवं विभिन्न सुरक्षा निकायको 
राष्ट्रिय भेलामा सुरक्षा नीतिले समेट्नुपर्ने विषयवस्तुबारे सुझाव 
आए पनि त्यसको अभिलेखीकरण गरिएन । 

सुरक्षा नीतिको ६४ पृष्ठमा यसको आवश्यकता, परिभाषा, 
सैद्वान्तिक आधार, सरोकारका विषय, प्रभावक तत्त्व, खतरा एवं 
चुनौती आदिलाई पृष्ठभूमिमा विस्तृत उल्लेख गरिएका छन्‌ । 
यसैका आधारमा सुरक्षा नीतिको उद्देश्य, लक्ष्य, प्राथमिकता, 
नीति, मूल रणतीति, राजनीतिक लक्ष्य र कार्यनीति निर्धारण 
गरिएका छन्‌ । सरसर्ती पढ्दा नीतिलाई व्यापक बनाउन 
खोजिएको देखिन्छ । यद्यपि, यसलाई पुनरावलोकन गर्नुपर्ने 
आवश्यकताबारे त्यसपछि गठित सरकारका नेतृत्वले बारम्बार 
सार्वजनिक गरे । अहिलेका उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेल पनि पुनरावलोकनको मनस्थितिमा छन्‌ । 

नेपालको राष्ट्रिय सुरक्षा तीति लामो समयको पर्खाइ एवं 
आवश्यकताबोधपछि जारी भएको हो । नीतिको दफा३ को 
उपदफा ४ मा प्रत्येक पाँच वर्षमा पुनरावलोकन गरिने व्यवस्था 
छ । तर, यो अवधि पूरा नहुँदै पुनरावलोकनको प्रसंग उठ्यो । 
यो नीति पूर्ण कार्यान्वयन भइनसक्दै पुनरावलोकन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता किन फ्यो ? 

नेपालको संविधान, ०४७ मा पहिलो पटक राष्ट्रिय सुरक्षा 
परिषद्को व्यवस्था गरिएको करिब २५ वर्षपछि मात्र राष्ट्रिय 
सुरक्षा नीति तर्जुमा गरियो । अहिले यो नीति तर्जुमा गर्ने मुख्य 
निकाय राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्‌ त्यसबेला नेपाली सेना परिचालन 
सम्बन्धी सुझाव दिने निकायका रूपमा मात्र सीमित थियो । 
तर, अहिले संविधानले नै यसको कार्यक्षेत्र फराकिलो बनाउँदै 
सुरक्षा तीति, प्रतिरक्षा नीति तर्जुमा गर्न सक्ने अधिकार दिइएको 
छ, जुन अत्यन्त सकारात्मक हो । 

राष्ट्रिय सुरक्षाको विषयलाई फराकिलो रूपमा परिभाषित 
गर्दै यसका बिभिन्न आयामलाई नीतिमा समेट्नु अत्यावश्यक 
थियो । सुरक्षा नीति राज्यका अन्य नीतिलाई निर्देशित 
गर्ने मूल नीति भएको स्वीकारिएको छ । सुरक्षाका विद्यमान 
चुनौतीबाहेक भविष्यमा देखापर्न सक्ने राष्ट्रिय हितविरुद्धका 
खतरा (आतंकवाद र पृथकतावाद) लाई समयमा सम्बोधन 
गरिनुपर्ने आवश्यकतालाई दर्शाइएको छ । 

राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिको परिकल्पना, मूल लक्ष्य, उद्देश्य, 


४० नैपाल आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


| बहस | 


सूर्यप्रसाद खनाल 


रणनीतिहरू राज्यका महत्त्वपूर्ण क्षेत्र समेटिने गरी विस्तृत 
रूपमा परिभाषित गरिएका छन्‌ । यस नीतिको समीक्षा 
वार्षिक रूपमा राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्बाट गरिने व्यवस्था छ 
भने पुनरावलोकन प्रत्येक ५ वर्षमा गर्नु अत्यन्त व्यावहारिक 
देखिन्छ । पहिलोपल्ट जारी भएको र बृहत्‌ वस्तुगत छलफल 
नगरिएकाले यस नीतिमा केही कमीकमजोरी छन्‌ । राष्ट्रिय 
सुरक्षा नीतिले सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण विषय राष्ट्रिय हितलाई 
स्पष्ट रूपमा पहिचान गर्न सक्नुपर्छ । नीतिमा 'केवल विशिष्ट 
सरोकारका विषय' र रणनीतिक सरोकारका विषय' भनी 
वर्गीकरण गरिएको छ । तर, के सरोकारका विषय र राष्ट्रिय 
हित एउटै हुन्‌ ? राष्ट्रिय हितको वर्गीकरण सुरक्षामा पार्ने 
असरको तीव्रताको आधारमा गरिनुपर्छ । दुई ठूला शक्तिशाली 
छिमेकी भएको भौगोलिक परिवेशमा नेपालको राष्ट्रिय हितलाई 
अस्तित्व रक्षा, अति महत्त्वपूर्ण, महत्त्वपूर्ण (सर्भाइभल, भाइटल, 
इम्पोर्टेन्ट) भनी वर्गीकरण गरिनु सान्दर्भिक हुन सक्छ । 

राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिका ९ वटा क्षेत्रको प्राथमिकताक्रम 
मिलेको देखिँदैन । मानवीय सुरक्षालाई सूचनापछि आठौँ 
प्राथमिकतामा राखिएको छ, जुन अत्यन्त अव्यावहारिक हो । 
कतिपय स्थानमा राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिका लक्ष्य र नीतिमा एउटै 
विषयलाई दोहस्याइएको छ, जुन सिद्धान्ततः ठीक होइन । 
सुरक्षाका धेरै विषयलाई कसरी, कसले, कहिलेसम्म प्राप्त गर्ने 
कुनै दिशा निर्देशन गर्न सकेको छैन । जस्तो, राष्ट्रिय सुरक्षा 
संस्कारको विकास गर्ने, नेपालको सामरिक क्षमता र सम्पत्तिको 
बचाउ गर्नेजस्ता अस्पष्ट विषय छन्‌ । यसबारे कुनै रणनीति र 
कार्यनीति छैन । यो नीतिले के सबै सुरक्षा निकायलाई सबल, 
सुदृढ, व्यावसायिक, समावेशी र जनउत्तरदायी बनाउन दिशा 
निर्देशन गरेको छ ? यी विषय संविधानको धारा ५१ मा "राष्ट्रिय 
एकता र राष्ट्रिय सुरक्षा नीति' मै उल्लिखित आधारभूत तत्त्व 
हुन्‌, जसलाई यस नीतिले सम्बोधन गर्न सकेको देखिँदैन । 

संविधानको धारा ५१ को उपधारा (क) कोडर४मा 
उल्लेख गरिएका राष्ट्रिय सुरक्षा प्रणाली र मानवीय सुरक्षाको 
परिकल्पनालाई कसरी मूर्त रूप दिने, यस नीतिले दिशा निर्देश 
गर्न नसकेको महसुस हुन्छ । त्यसैगरी सोही उपधारामा उल्लेख 
गरिएको पूर्वराष्ट्रसेवकमा रहेको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई राष्ट्र 
हितमा कसरी उपयोग गर्ने भन्नेबारे यस नीतिले केही भन्दैन । 

संस्थागत रूपमा नागरिक सर्वोच्चता स्थापित गर्ने 
प्रजातान्त्रिक एवं महत्त्वपूर्ण व्यवस्था, संसदीय सुपरीवेक्षण वा 
निगरानी (पार्लियामेन्टरी ओभरसाइट कमिटी) को संयन्त्रबारे 
कतै व्याख्या गरिएको छैन । जबकि, संविधानको भाग २८ मा 
यसबारे सामान्य उल्लेख छ। 


संविधानको धारा १४ मा नीति कार्यान्वयन भए-नभएको 
अनुगमन र मूल्यांकन गर्ने अधिकार संसदीय समितिलाई दिइएको छ। 
तसर्थ, यस नीतिको दफा ३.५ मा उल्लिखित राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को 
जिम्मेवारीलाई संसदीय समितिको अधिकार संक्चित हुने गरी तोकिनु 
हुँदैन । राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिमा कुन सुरक्षा निकायको कार्यक्षेत्र के हुनेछ 
भनी तोकिनु उपयुक्त हुन्छ कि हुँदैन विचारणीय छ । सुरक्षा नीतिका मूल 
लक्ष्य, उद्देश्यका आधारमा सम्बन्धित सरोकारवाला निकायले आफ्नो 
रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम बनाउन दिनु औचित्यपूर्ण हुन्छ । तसर्थ, 
यो राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिका विषयवस्तु छोट्याई अत्यावश्यक विषय मात्रै 
समेटिनुपर्छ । संविधानको धारा ५१ ले नै राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिका मुख्य 
विषयवस्तुलाई समेटिसकेको हुनाले यस नीतिमा त्यही विषयवस्तुलाई 
विस्तृतीकरण गरेको भए पनि यथेष्ट हुने थियो । 

कुनै प्रणाली वा थिति बसाल्न समय लाग्छ । केही समयको 
अन्तरालपछि जस्तोसुकै नीति-नियम पनि समाजमा सहज रूपमा 
स्वीकार्य हुँदै जान्छ । उदाहरणका लागि : अमेरिकामा जुनसुकै 
पार्टीको राष्ट्रपति भए पनि आफ्नो सुरक्षा नीति (नेसनल सेक्युरिटी 
स्ट्राटेजी ) मा ४ वटा राष्ट्रिय हित (भाइटल इन्ट्रेस्ट : राष्ट्रको भौतिक 
सुरक्षा, समृद्धि, अमेरिकी मूल्य र अन्तर्राष्ट्रिय प्रभाव एवं स्थिरता) को 
सेरोफेरोमा रणनीति अवलम्बन गरिन्छ । संविधानले राष्ट्रिय सुरक्षा 
परिषद्लाई राष्ट्रिय हित, सुरक्षा र प्रतिरक्षा सम्बन्धी नीति तर्जुमा 
गर्ने जिम्मेवारी तोकेको हुँदा, कुनै मन्त्रालय वा निकायलाई यस्तो 
जिम्मेवारी दिनु संविधानसम्मत हुँदैन । संविधानप्रदत्त अधिकार राष्ट्रिय 
सुरक्षा परिषद्ले उपयोग गर्ने हो भने अहिलेको राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्‌ 
सचिवालयलाई सशक्त बनाउनुपर्छ । अझ पनि परिषद्‌ निस्क्रियजस्तै 
देखिन्छ । पहिलेको जस्तो सेना परिचालन गर्ने अवस्थामा प्रक्रिया मात्रै 
पूरा गर्ने उद्देश्यले बैठक बस्दा परिषद्को औचित्य नै रहँदैन । 

५९ जना जनशक्ति रहेको अहिलेको सचिवालयको संरचनाले 
सुरक्षा परिषद्को जिम्मेवारी प्रभावकारी रूपमा बहन गर्न सक्दैन । 
यसमध्ये ५० प्रतिशतभन्दा पनि कम जनशक्ति, रणनीतिक स्तरका 
योजना तथा नीतिगत कार्य गर्न सक्ने तहका कर्मचारी मात्र रहेका 
छन्‌ । यसले नियमित खबर संकलन, सामान्य विश्लेषण र प्रस्तुतीकरण 
मात्र नगरी स्वतन्त्र रूपबाट सामरिक महत्त्वका उच्चकोटिका 


रायसुझाव दिन सक्नुपर्छ । सम्बन्धित सुरक्षा निकायले उम्दा एवं 
अब्बल अधिकृतलाई यस सचिवालयमा पठाउने गरेको पाइँदैन । 
निजामती एवं गैरसैनिकविज्ञको सहभागिता छँदै छैन । सचिवालयको 
संरचनाभित्र अन्तरमन्त्रालय समन्वय महाशाखा, कार्यान्वयन मूल्यांकन 
महाशाखाहरू एवं राजनीतिक /सामाजिक/ आर्थिक विषयवस्तु हेर्ने 
विभिन्न समितिलगायत प्रबुद्ध व्यक्ति (थिंक ट्यांक) रहनुपर्छ । 

अहिले सचिवालयमा कार्यरत अधिकृतहरूको वृत्तिविकास आफ्नै 
संगठनमा निहित हुने भएकाले सचिवालयमा लामो कार्यकालसम्म 
बस्त रुचाउँदैनन्‌ । केही महिनामै अदलीबदली हुने गर्छन्‌, जसले 
गर्दा कामले निरन्तरता नपाउने र संस्थागत स्मृति (इन्स्टिच्युसनल 
मेमोरी) को कमी देखिन्छ । तसर्थ, सचिवालयको ५० प्रतिशत अधिकृत 
जनशक्ति स्थायी प्रकृतिको हुनुपर्छ वा कम्तीमा शाखा-महाशाखाका 
महत्त्वपूर्ण पदमा अवकाशप्राप्त योग्य सुरक्षाविज्ञलाई स्थायी नियुक्ति 
गरिनुपर्छ । सचिवालयमा सरुवा नियुक्ति हुने सम्पूर्ण अधिकृत उच्च 
नैतिकवान, इमानदार र कार्यदक्षताका हिसाबले उत्कृष्ट हुनुपर्छ । 
सम्पूर्ण अधिकारीहरूको अनिवार्य भेटिङ (सेक्युरिटी क्लियरेन्स) पछि 
मात्र सचिवालयमा नियुक्ति गरिनुपर्छ । कर्मचारीलाई विशेष सुविधा 
दिई सम्मानित एवं गौरव महसुस गर्ने बातावरण तयार गरी प्रोत्साहित 
गर्नुपर्छ अनि मात्र उत्कृष्ट प्रतिफलको आशा गर्न सकिन्छ । 

सचिवालयको संयोजकमा कम्तीमा ५ वर्षका लागि छुट्टै अधिकारी 
वा सचिब नियुक्ति गरिनुपर्छ । रक्षासचिवलाई नै संयोजक र परिषद्को 
सदस्य-सचिवसहित तेहरो जिम्मेवारी दिँदा उसको कार्यक्षमता स्वतः 
निष्प्रभावी हुन जान्छ । सचिवका लागि मन्त्रालयको दैनिक कार्यभार 
नै अत्यधिक हुन्छ । रक्षासचिव हरेक वर्षजस्तो फेरिइरहन्छन्‌ । नयाँ 
आउनेको आधा कार्यकाल त सैनिक तौरतरिका तथा सुरक्षा मामिलाको 
सिद्धान्त, मूल्य-मान्यता बुभदाबुभदै सकिन्छ । यस्तो परिवेशमा 
रक्षासचिवले सुरक्षा परिषद्जस्तो गहन निकायको सचिवालयको 
संयोजक भएर कसरी प्रभावकारी भूमिका वहन गर्न सक्छ ? संयोजकको 
योग्यता, क्षमता, अनुभव र सेवा-सुविधाका सम्बन्धमा स्पष्ट कानुनी 
व्यवस्था गरी सरकार वा सुरक्षा परिषद्मार्फत गैरराजनीतिक व्यक्तिलाई 
नियुक्त गरिनुपर्छ । यसका अतिरिक्त सरकार प्रमुखलाई सुरक्षा सम्बन्धी 
राय-सुझाव नियमित एवं तत्कालै उपलब्ध गराउन छुट्टै राष्ट्रिय सुरक्षा 
सल्लाहकार रहने व्यवस्था हुनुपर्छ, जसलाई राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को 
बैठकमा आमन्त्रण गर्न सकिन्छ । तर, यसका लागि संघीय कानुनमा 
उपयुक्त व्यवस्था गर्नुपर्छ । 

सचिवालयमा यदि छुट्दै संयोजक वा सचिव रहने व्यवस्था भएमा 
नेपाली सेनाबाट सहसंयोजकको नियुक्ति हुने व्यवस्था आवश्यक 
देखिँदैन । किनभने, सुरक्षा परिषद्को सचिवालयमा स्वतन्त्र एवं स्थायी 
रूपबाट कार्य गर्न सक्ने संयोजक वा सचिव भएपछि सहसंयोजकको 
भूमिका गौण हुन्छ । कुनै सुरक्षा निकायको सिफारिसमा नियुक्त हुने 
उच्च अधिकारी सो निकायबाट निर्देशित एवं प्रभावमा रहने भएकाले 
पनि उसले स्वतन्त्रतापूर्वक कार्य गर्न सक्दैन । सुरक्षा परिषद्ले स्वतन्त्र 
र निष्पक्ष तरिकाले सामरिक महत्त्वका नीति निर्माण एवं कार्यान्वयन 
गर्दै राष्ट्रलाई सुरक्षित भविष्यतर्फ डोस्याउन सके यसलाई विद्यमान 
राजनीतिक परिवर्तनको सकारात्मक प्रतिफल मान्न सकिन्छ । 01 

(अमेरिकाको आर्मी बार कलेज र मद्रास युतिभर्सिटीको स्ट्राटेजिक 
स्टडिज विषयमा स्नातकोत्तर खाल नेपाली सेनाका पूर्वसहायक रथी हुन्‌ ।) 
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| एसियाडमा 
निराश 


खेल संख्या थप्दा पदकविहीन 


पवन आचार्य 


सहभागिता जनाउनु भनेकै पदक जितेसरह 
हो । अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा नेपाली 
खेलाडीको सहभागिता नै अत्यन्त न्यून छ । 
त्यसैले १८औँ एसियाडमा हामी उनीहरूलाई एक्सपोजर 
दिन्छौँ ।” नेपाली खेलकुदको सर्वोच्च प्रशासनिक निकाय 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्का सदस्यसचिव केशवकुमार 
विष्टले इन्डोनेसियामा जारी एसियाडमा सहभागी हुने 
खेलाडी र पदाधिकारीको बिदाइपछि आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा पदकभन्दा बढी सहभागितामा जोड दिएका 
थिए । उनै बिष्टले केही दिनअघि कम्तीमा २ रजत र आधा 
दर्जन कास्य नेपालको लक्ष्य रहेको बताएका थिए । 
नेपाली खेलकुद हाँक्नेको दूरदर्शिता बुझ्न धेरै टाढा 
जानैपर्दैन । नेपालले सहभागिता जनाएको २९ मध्ये उसु, 
तेक्वान्दो, फुटबल, सुटिङ, कबड्डी, साइक्लिङ, लनटेनिस, 
पेजनाक सिलात गरी ८ खेलमा पदकको आशा समाप्त 


पाली खेलाडीका लागि एसियाली खेलकुदमा 
| 


इन्डोनेसियामा आयोजित एसियाडको 
भारोत्तोलन खेलमा सहभागी विकास थापा 


भइसकेको छ । नेपाललाई एसियाडमा सर्वाधिक 
पदक दिलाउने तेक्वान्दो नै लगातार तेस्रो 
प्रतियोगितामा पदकविहीन बन्यो । 

तेक्वान्दोका प्रशिक्षक दीपक विष्टका 
अनुसार पदकको आश गरिएका खेललाई 
प्राथमिकतामा राखेर खेलाडीमा लगानी 
तबढाएसम्म पदकको आश गर्नु बेकार हो । 
भन्छन्‌, “चार वर्षमा हुने एसियाडमा हामी ३ 
वर्ष ९ महिना सुत्छौं । तीनमहिने प्रशिक्षणले 
एसियाली स्तरमा त होइन, दक्षिण एसियाली 
खेलकुदमा पनि पदक जित्न मुस्किल छ ।” 

एसियाडमा १२ वर्षमा एउटै पदक जित्न 
नसक्नुका पछाडि नेपालको स्तर नउकासिनु 
प्रमुख मान्छन्‌ उनी । बिष्ट थप्छन्‌, “हामी 
अझै पनि पहिलेकै अवस्थामा छौँ । अन्य देशले 
पदकका लागि लगानी बढाए र आफूलाई बलियो 
तुल्याइसके । तेक्वान्दोमा पनि अहिले प्रतिस्पर्धा 
निकै कठिन हुन थालेको छ । हामीले आफूलाई 
सुधार्न सकेका छैनौं ।" उनले तेक्वान्दोबाट 
यसपटक पदक दिलाउन नसकेकामा माफीसमेत 
मागेका छन्‌ । 

नेपालले ठूला प्रतियोगितामा पदक जित्न 
नसक्नुका पछाडि हामीकहाँ व्याप्त पञ्चायती 
कार्यशैली हो । खेलकुद विज्ञान र अनुसन्धानबाट 
खेलिन्छ भन्ने बुझाउनै सकिएको छैन । 
खेल विश्लेषक प्रकाश तिमल्सिनाका अनुसार 
खेलाडीको भाग्यको भरमा सबैँ पदक प्राप्त 
हुन्न भनेर खेलकुदको डाडु-पन्यू समाएकाहरूले 
बुझेका छैनन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिताअघि नेपालले 
सधैँ अन्तिम समयमा मात्रै आफूनो तयारी गर्ने 
गरेको छ । तिमल्सिना भन्छन्‌, “हामी आफूनो 
तयारी पनि निकै पछि मात्र सुरु गछौँ । आफूना 
प्रतिद्वन्द्रीले के-कस्तो तयारी गरेका छन्‌ भनेर 
कहिल्यै बुझ्ने प्रयास नै गर्दैनौँ ।" 

हुन पनि दक्षिण एसियाली 
स्तरका प्रतिद्वन्द्रीबारे हाम्रा खेलाडी, प्रशिक्षक र 
खेलअधिकारीहरू बेखबर छन्‌ । यस्तोमा 
एसियाली स्तरमा पदक जितिएन भन्नु नै बेकार 
ठान्छन्‌ तिमल्सिना । खेलअधिकारीहरू पनि 
एकाध खेललाई लिएर बढी नै आशावादी छन्‌ । 
पूर्वाधार, सुविधा र तयारीको मापदण्ड पूरा नगर्ने 
तर अपेक्षाको भारी बोकाउँदा खेलाडीहरू त्यसले 
नै थिचिने गरेका छन्‌ । अनि, उनीहरूको प्रदर्शन 
सन्तोषजनक नहनु स्वाभाविक हो । निम्छरो 
तयारीले अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा अनुभव 
बटुल्न मात्र काम लाग्छ, पदक जित्न होइन । 


चार वर्षमा हुने एसियाडमा 
हामी ३ वर्ष ९ महिना सुत्छौँ | 
तीनमहिने प्रशिक्षणले दक्षिण 


एसियाली खेलकुदमा पनि पदक 
जित्न मुस्किल छ | 


खेलाडीका लागि ठुला प्रतियोगिताको 


अघिल्तिर राखिने बन्दसत्रले खासै प्रभाव 
पारेको देखिँदैन पहिल्यै समयतालिका 
घोषणा भइसकेका खेल प्रतियोगिताका 


लागिसमेत तयारी गर्न कञ्जुस्याइँ गर्दा पदक जित्नु 
त परको कुरा, राष्ट्रिय कीर्तिमानमा समेत 
सुधार आउन गाह्रो हुने कराँतेका प्रशिक्षक 
दीपक श्रेष्ठ सुनाउँछन्‌ । 

यसपटक नेपालले अहिलेसम्मकै सबैभन्दा 
बढी २९ खेलमा सहभागिता जनायो, जकार्ता 
एसियाडमा । यीमध्ये राखेपका अनुसार पदकको 
आश गरिएका खेल तेक्वान्दो, कराँते, बक्सिङ 
र पाराग्लाइडिङ हो । अन्यमा प्रदर्शन सुधार र 
खेलाडीलाई अन्तर्राष्ट्रिय अनुभव बटुल्न मात्रै 
जकार्ता लगिएको हो । 

सहभागिता जनाउने खेल छान्ने क्रममा 
पनि निश्चित मापदण्ड नबनाइएको पाइएको 
छ। पार्टी निकट खेल संघ, व्यक्तिगत चिनजान । 
अन्तर्राष्ट्रिय निकटताका आधारमा धेरै खेलमा 
यसपटक नेपालले सहभागिता जनाउने निर्णय 
गरेको छ । अनिवार्य गरिएका खेल र पदकको 
सम्भावना भएका खेललाई प्राथमिकता 
दिनुपर्नेमा चिनजानका संघलाई समेत मौका 
दिइयो यसपटक । 

नेपालमा सम्भावना नरहेका र कम 
खेलिने विभिन्न खेलका खेलाडी पनि यसपटक 
इन्डोनेसिया पुगे । नेपाल पहिलोपटक सहभागी 
पेनाक सिलातबाट जकार्तामा पदकको आशा 
तुहिइसकेको छ । नेपालमा लोकप्रिय रहेका 
खेललाई समेत पाखा लगाएर संख्या थप्दा त्यसको 
प्रत्यक्ष मारमा अन्य सम्भावना बोकेका खेल 
परेका छन्‌ । दक्षिण एसियाली स्तरमा राम्रो 
गरेका खेललाई एसियाडमा प्राथमिकता 
दिनुपर्नेमा त्यसो हुन नसकेको तेक्वान्दोका 
प्रशिक्षक विष्ट स्वीकार्छन्‌ । 


१८औँ एसियाडमा नेपाली खेलाडी पदक 
भित्र्याउन असफल भए पनि केहीले राष्ट्रिय 
कीर्तिमान बनाएर घाउमा मलहम लगाउने काम 
गरेका छन्‌ । दक्षिण एसियाली खेलकृद सागका 
स्वर्ण पदक विजेता कमलबहादुर अधिकारीले 
भारोत्तोलनको ६९ केजी तौल समूहमा तीन 
राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाए । एसियाडको 
मार्चपासमा नेपालको झन्डा बोकेका कमलले 
स्व्याच, क्लिन एन्ड जर्क र कुलमा तीन राष्ट्रिय 
कीर्तिमान बनाएका हुन्‌ । 

कमलले स्त्याचमा १ सय १९, क्लिन 
एन्ड जर्कमा १ सय ६० केजी तौल गरी कुल 
२ सय ७९ तौल वहन गर्दै राष्ट्रिय कीर्तिमान 
बनाए । आफूनै नामको कीर्तिमान भंग गरे पनि 
कमल समग्रमा छैटौँ स्थानमा रहे । यसअघि 
भारोत्तोलनतर्फ नै नेपालकी सञ्जु चौधरीले 
राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाएकी थिइन्‌ । महिला 
५३ केजी तौल समूहमा सञ्जुले स्व्याचमा ७२ 
र क्लिन एन्ड जर्कमा ८६ केजी गरी कूल १ 
सय १८ केजी तौल वहन गर्दै तीन राष्ट्रिय 
कीर्तिमान बनाएकी हुन्‌ । 

पदक जित्न जुन स्तरको तयारी 
नेपालले गर्नुपर्थ्यो, त्यसमा यसपटक टोली पूरै 
चुकेको छ । एसियाड सुरु हुनु केही अगाडि 
मात्रै आन्तरिक प्रशिक्षण र वैदेशिक प्रशिक्षण 
गरेर पदकको आश गर्नु पूर्णतः बेकार 
हो । चारवर्षे अवधिमा कुन-कुन खेलको 
वर्गीकरण भयो, कहाँ-कहाँ सहभागिता जनाइयो 
भनेर लेखाजोखा गर्ने बेला आइसकेको 
छ । खेलमा स्पर्धा गर्नेबित्तिकै पदकको आश 
गर्ने मानसिकता नेपाली खेलकुद पदाधिकारीले 
त्याग्नु उत्तिकै जरुरी छ । 

राखेप सदस्यसचिव विष्टले आफूनो 
कार्यकाल सुरु गर्दा त्यो स्वर्णकाल हुने दाबी 
गरेका थिए । कार्यकालको अन्त्यतिर आउँदा 
उनले ०७५ लाई स्वर्णिम बनाउने बताए । 
एसियाडअघि उनले घटीमा २ रजत र आधा 
दर्जन कास्यको दाबी गरेका थिए । पदक 
खेलाडीले मैदानमा भिडेर ल्याउने हो । योजना 
निर्माणले मात्रै ल्याउन नसक्ने बोध राखेप 
नेतृत्वले गर्ने बेला आइसकेको छ । सहभागिताको 
संख्या बढाएर मात्रै पदक आउने भए घरेलु 
भूमिमा भएको प्रतियोगितामा इन्डोनेसियाले 
१८औँ एसियाडको पदक तालिकामा आफूलाई 
शीर्ष स्थानमा राख्नुपर्थयो । तर, तालिकामा 
मुलुकभन्दा कम खेलमा सहभागिता जनाएको 
चीनले शीर्षता जोगाएर राखेको छ। छि 
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क्र. 


परीका अनेक प्रतिभा 


पर 1 उलिडबाट करिअर सुरु गरिन्‌ प्रेक्षा वज्राचार्य 'परी, २४, ले । एक वर्षपछि नै 
मो उनको नयाँ अवतार देखियो, व्यापरका रूपमा | ६ वर्षअगाडिको कुरा हो, उनी र 
साम्युनको च्याप ब्याटलले तहल्का पिट्यो । नेपालको पहिलो फिमेल च्याप ब्याटल 
जो थियो | तर, उनी ज्यापमा मात्र सीमित भइनन्‌ | युट्युबमा रम्न थालिन्‌ | 
अनौपचारिक शैलीका भिडियो बनाउँदै अपलोड गर्न थालिन्‌ । छोटै समयमा उनको भ्लगले 
काफी चर्चा पायो । हँसिली प्रेक्षा भन्छिन्‌, "जुनसुकै सिर्जनात्मक कामले मलाई तान्छ | नयाँ केही 
गर्न पाएँ भने दंग पर्छु ।' 
युट्युबमा प्रेक्षाले भ्लग मात्र होइन, कभर सङ पनि अपलोड गर्छिन्‌ । एडेलको 'हेल्लो., ज्यान 
मल्लिकको 'पिलो टक, फ्र्याक वसनको 'थिकिङ अबाउट यु. लगायतका गीतको कभरबाट उनले 
मस्त फ्यान कमाइन्‌ | अक्सर भिडियोमा उनलाई नै फिचरिङ गरिएको हुन्छ । संगीत र भिडियोमा 
कति दिलचस्पी राख्छिन्‌ भने आफूनै म्युजिक स्टुडियो र भिडियो प्रोडक्सन हाउससमेत खोलेकी 
छन्‌ । यतिबेला भने उनको ध्यान फिल्मतिर बढेको छ | जात्रामा 'केमियो' गरेकी प्रेक्षा यात्रा नामक 
नयाँ फिल्ममा मुख्य भूमिकामा देखिँदैछिन्‌ । अभिनयप्रतिको लगाव अझ बढेको छ | भन्छिन्‌, 'केही 
समय फिल्ममै फोकस हुन्छु । अभिनय गर्दा एउटा बेग्लै अनुभूति हुँदो रहेछ ।' गायन छाड्ने कुरै 
छैन, यात्राकै लागि गीत रेकर्ड गराएकी छन्‌ । अर्थात्‌, पार्श्व गायनमा पनि प्रेम जागेको छ उनको | 
गोकर्ण गौतम 
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स्सो सोच्छु- 'कंगाल' भएपछि मान्छे पढ्दो रहेछ। उहिल्यै फौजीमा हुँदा हजारौँ 
रूपियाँको रक्सी पिएर दुई-चार घन्टा मात्रै रमाउनेहरू पनि देखेँ । तर, पैसा 
'य कम हुनेहरू चार-पाँच सय रूपियाँको किताबमा एक हप्ता रमाउन सक्छन्‌ । 
अलिअलि लेख्ने र पढाउने व्यक्ति भएकाले विविध खालका किताब पढ्छु 
नै | तर, अध्यात्म, सुरक्षा र खेलकुद सम्बन्धी पुस्तकमा मेरो रूचि छ | 
हाम्रो पालामा स्कुल तहमै नैतिक शिक्षादेखि विश्वसाहित्यको झलक पाइन्थ्यो । 
अहिले न शिक्षाले सिकाउँछ, न त युवा पुस्ता नै सिक्न खोज्छ | गुन्डाहरूले विश्वविद्यालय 
कब्जा गरेका छन्‌ | अनि, पढ्ने वातावरण कसरी सिर्जना हुन्छ ? 
त्यस बखतको नेपाल मलाई मन परेको किताब हो | सरदार॒ भीमबहादुर पाण्डे 
लिखित यस पुस्तकले हाम्रो इतिहासका अनेक आयामलाई अभिलेखीकरण गरेको छ | 
किताब पुनरप्रकाशित हुनेबित्तिकै खुरूखुरू पढेर सबै भाग सकाएपछि लाग्यो- यो पुस्तक 
नयाँ पुस्ताले पढ्नैपर्छ । हाम्रो जरा, हाँगा र पुर्खादेखि कोत पर्व, तत्कालीन शिक्षा, कला 
र फौजी सुरक्षासम्मका अनेक ऐतिहासिक घटनालाई नजिकबाट बुझ्न यो पुस्तकले 
सहायता पुन्याउँछ । हामीलाई अहिले आफूनै तीन पुस्ताबारे जानकारी छैन । शाह 
वंशकै कुरा बिर्सन लागिसकेको आजको युवाले राणाकालीन इतिहास खोतल्ने माध्यम यो 
किताब हुन सक्छ । 
नेपालका विश्वविद्यालयदेखि राज्य सञ्चालकसम्मले पढ्ने जाँगर देखाउँदैनन्‌ । 
जसले पढ्दैन, उही नेताले इतिहास, कानुन, दर्शन, सिद्धान्तदेखि सारा बुझेको धाक 
लगाउँदा कस्तो हाँस्यास्पद होला ? हाम्रो सत्तामा यस्तै हास्यपात्रहरूको हालीमुहाली छ | 
अनि, देशले कसरी अग्रगति लिन्छ ? 
सानै उमेरमा सस्तो पाइने माओत्सेतुङका सैन्य रचना, रेड बुकदेखि मीठो बास्नाका 
चिल्ला चिनियाँ किताबहरू किन्ने-पढ्ने लत लागिहाल्यो । प्रहरी अधिकृत हुँदा पढाउनुपर्ने 
भएपछि पुस्तकालयमा हराउने पुरानो बानीले बल पायो | मोजमस्तीको उमेरमा मस्त पैसा 
थिएन । किताबमा रमाउनुको विकल्प मसँग छंदै थिएन । 
स्यामुयल पी हन्टिङटनका केही किताब रूचिपूर्वक पढ्दैछु । द क्ल्यास अफ 
सिभिलाइजेसन एन्ड द रिमेकिङ अफ वर्ल्ड अर्डर पढ्नु आफैँमा रोचक छ । सभ्यता र 
धर्मको राजनीतिलाई नियाल्न यो किताब उचाल्नु राम्रो होला | तर, मेरो पेसागत रूचिका 
कारण द सोल्जर एन्ड द स्टेटचाहिँ अधिक मन परेको किताब हो । पृथ्वीनारायण शाह, 
बहादुर शाह, जंगबहादुर राणाका राजनीतिक कदम फौजी बलमा थिए । शासकले 
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फौजलाई चलाउँदा दुई तरिकाले चलाउँछ- 
सब्जेक्टिभ र अब्जेक्टिभ । नेपालको शासन 
सत्तालाई फौजी रूपमा चुस्त राख्न पनि यो 
किताब पढ्नु जरुरी छ । राज्यको पहरा 
कमजोर हुँदाको परिणाम त विगतको माओवादी 
युद्धमा देखेकै हो । हन्टिङटन त सत्ताको 
योजनालाई समृद्ध पार्ने थिंक ट्यांक 
हुन्‌ । हामीसँग थिंक ट्यांक खोइ ? यस्ता 
पक्षमा गम्भीर हुन पनि गृहमन्त्री र प्रधानमन्त्रीले 
पढ्नैपर्ने किताब हो यो | 
द गोस्पेल अफ श्री रामकृष्ण मलाई 
प्रिय लागेको अर्को पुस्तक हो । स्वामी 
निखिलानन्दको पुस्तकमा रामकृष्ण परमहंसको 
जीवनीका साथै विवेकानन्दको आध्यात्मिक 
चिन्तन-यात्रा समेटिएको छ | अमेरिकासम्म 
हिन्दु धर्मको प्रचारप्रसार गर्ने विवेकानन्द 
रामकृष्णका चेला हुन्‌ । आध्यात्मिक रूचि 
भएका पाठकका लागि यो पुस्तक स्वादिलो 
खुराक हुन सक्छ । शिवपुरी बाबाका शारीरिक, 
मानसिक र आध्यात्मिक अनुशासनले मलाई 
खुब प्रभाव पारेको थियो | विवेक र वैराग्यप्रति 
चासो भएकै कारण विवेकानन्द र रामकृष्ण 
परमहंस सम्बन्धी पुस्तक खोजीखोजी पढिरहेको 
छु । जासुसी किताबहरू रूचि मानेर पढ्ने 
मान्छे अहिले आध्यात्मिक साहित्यमा पौडने 
भएँ । आध्यात्मिक चिन्तनकै प्रभावले हुनुपर्छ, 
म भ्रष्ट भइनँ | मेरो चरित्र-निर्माणमा पनि 
पुस्तकहरूको पक्कै योगदान होला | 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 


लोपोन्मुख लोकतन्त्र ? 


लोकतन्त्र मासिने खतरा बन्दुकधारीहरूबाट जति हुन्छ, 


त्यति नै खतरा जननिर्वाचित सरकारबाट पनि हुन सक्छ 


विनोद सिजापति 


र्व्ड विश्वविद्यालयका प्राध्यापक हुन्‌ स्टेभेन 
हा लेभित्स्की र डानियल जिबलाट | यसअघि स्वेच्छाचारी 
निरंकुशता विषयमा पुस्तक लेखिसकेका ५० वर्षीय प्राध्यापक 
लेभित्स्कीको अध्ययन, अध्यापन र अनुसन्धान दक्षिण अमेरिका 
केन्द्रित छ । जिबलाट युरोपको शासकीय प्रणालीका अध्येता हुन्‌ । 
युरोपको सन्‌ १९३० को कालरात्रि दशक (तानाशाही फासिस्ट र 
नाजीको उदय) र सन्‌ १९७० दशकमा मध्य तथा दक्षिण अमेरिकामा 
लोकतन्त्रको अवसानका विषयमा दुवै प्राध्यापकले संयुक्त रूपमा 
१५ वर्षदेखि अनुसन्धान गर्दै आएका छन्‌ | 
सन्‌ २०१६ को अमेरिकी राष्ट्रपतीय चुनावमा देशको इतिहासमै 
पहिलो पटक त्यस्ता व्यक्ति चुनिए, जोसँग राजनीतिक पृष्ठभूमि र सरकार 
सञ्चालनको न्यूनतम अनुभवसमेत थिएन । डोनाल्ड ट्रम्पले राष्ट्रपति पदमा 
आसीन भएपछि प्रदर्शन गरेको गैरराजनीतिक चरित्र तथा पदीय मर्यादा 
विपरीतका क्रियाकलापले अमेरिकी समुदायलाई लज्जित तुल्याएको छ 
तिनको झुट बोल्ने अपरिवर्तित स्वभाव, एकआपसमा मेल नखाने अभिव्यक्ति, 
स्थापित नियम कानुन छल्ने प्रवृत्ति, सञ्चारमाध्यमप्रतिको प्रतिशोधात्मक 
व्यवहार तथा विरोधीलाई सार्वजनिक रूपमा धम्की आदि कारण अमेरिकी 
प्रबुद्ध समाज त्रसित छ | कतै ट्रम्पबाट लोकतन्त्र हरण हुने त होइन 


भन्ने प्रश्नले धेरैलाई पिरोल्न थालेको छ। दुई शताब्दीयता खारिँदै 
आएको अमेरिकी लोकतन्त्रलाई ट्रम्पले धरापउन्मुख तुल्याउंदैछन्‌ भन्ने 
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स्टेभेन लेभित्स्की र 


डानियल जिबलाट (दायाँ) 
७७ 


जनगुनासो बढ्दो छ। 

लेखकद्वयको विचारमा अमेरिकी नागरिकको 
स्वतन्त्रता, समता तथा भ्रातृत्वप्रतिको मोह, 
मध्यमवर्गीय परिवारको वर्चस्व, उच्च शिक्षाको 
स्तर तथा निजी क्षेत्रको व्यापक उपस्थितिजस्ता 
कारणले त्यहाँको लोकतन्त्र धरापमा नपर्नु 
पर्ने हो । तर, केही वर्षयता अर्थात्‌ ट्रम्पको 
उदयवरिपरि देखापर्न थालेको राजनीतिक वृत्तमा 
व्यक्तिगत चारित्रिक गुणको हास, उनीहरूको 
खस्कंदो नैतिक धरातल, विरोधीप्रति संयमको 
अभाव, सञ्चारमाध्यमप्रति शत्रुवत व्यवहार, 
कानुनी निकायको अवहेलना, फिजारिँदै गएको 
राजनीतिक ध्रुवीकरणजस्ता कारण स्थापित 
भइसकेको लोकतन्त्रको भविष्यमाथि प्रश्नचिहन 
खडा हुनु स्वाभाविक हो | बौद्धिक र प्राज्ञिक 
क्षेत्रका अमेरिकीहरू इतिहासमै पहिलो पटक 
'लोकतन्त्र लोप होला' भन्ने जिज्ञासाको जवाफ 
खोज्न थालेका छन्‌ | लेखकद्वयले स्वेच्छाचारीको 
हातमा सरकार पप्यो भने लोकतन्त्र धरापमा पर्न 
सक्ने सम्भावना औँल्याएका छन्‌ | 

लेखक लेभित्स्की तथा जिबलाटका अनुसार 
दुई प्रकारका शासकबाट लोकतन्त्रको देहावसान 
हुन्छ । एक, बन्दुकको सहाराले (सशस्त्र क्रान्ति 
अथवा सेनाद्वारा वा तिनको सहयोगमा) सत्ता 
कब्जा गर्नेहरूबाट र दुई, जनमत अर्थात्‌ चुनाव 
जितेर शासनको बागडोर हात पार्ने निरंकुश 
प्रवृत्ति भएकाहरूबाट । लेखकद्वयका अनुसार 
दोस्रो विश्वयुद्ध समापनपछिको शीतयुद्ध 
कालखण्डमा केही देशको लोकतन्त्रको अवसान 
बन्दुकधारीहरूले गरेका थिए | त्यसरी लोकतन्त्रको 
हत्या गरिएका मुलुकमध्ये अर्जेन्टिना, ब्राजिल, 
डोमिनिकन रिपब्छिक, घाना, ग्रीस, ग्वाटेमाला, 
नाइजेरिया, पाकिस्तान, पेरू, थाइल्यान्ड, टर्की र 
उरूग्वे आदि प्रमुख छन्‌ । शीतयुद्ध समापनसँंगै 
बन्दुकको सहाराले सत्ता कब्जा गरेर लोकतन्त्रको 
गला निमोठ्ने प्रवृत्ति घटेको छ | इजिप्ट (२०१३) 


र थाइल्यान्ड (२०१४) उदाहरण हुन्‌, जहाँ 
२१औं शताब्दीमा समेत सेनाले सत्ता हत्याएर 
लोकतन्त्रको हत्या गन्यो | 

नागरिकद्वारा चुनिएका नेताको हातबाट 
भएका लोकतन्त्रको अवसानकेन्द्रित छ यो 
पुस्तक । लेखकद्वयको विचारमा लोकत्न्त्र 
मासिने खतरा बन्दुकधारीहरूबाट जति हुन्छ, 
त्यति नै धेरै खतरा जननिर्वाचित सरकारबाट 
पनि हुन सक्छ । पुस्तकमा प्रस्तुत गरिएका 
जनमत प्राप्त सत्तासीनहरूले लोकतन्त्र समाप्त 
तुल्याइएका मुलुकमध्ये भेनेजुयला, जर्जिया, 
हंगेरी, निकारागुवा, पेरू, फिलिपिन्स, पोल्यान्ड, 
रूस, श्रीलंका, युक्रेन आदि हुन्‌ । ती मुलुकका 
शासकले लोकतन्त्रको सुदृढीकरण, कानुनी 
प्रक्रियालाई छिटोछरितो तुल्याउन, भ्रष्टाचार 
ठुल्याए 


सुधार्न 


निवारण गर्न अथवा चुनावी प्रक्रिया सुधार्न 
आदि कारण देखाएर सविस्तार लोकतन्त्रका 
आधारस्तम्भ संस्थालाई एकपछि अर्को गरी ध्वस्त 
ल्याए | त्यस्ता शासकको समान प्रवृत्तिचाहिँ 
स्वतन्त्र न्यायपालिका र विरोधीको अस्तित्व 
समाप्त गर्ने तथा सञ्चारमाध्यममा सरकारको 
पकड बढाउने देखिन्छ | 

पुस्तकमा प्रस्तुत गरिएको रोचक उदाहरण 
हंगेरीको हो | प्रधानमन्त्री भिक्टर ओर्बानको 
प्रथम प्रधानमन्त्रीत्व (१९९८-२००२) मा तिनले 
थुप्रै नागरिकलाई छोटो अवधिमा लाभ पुन्याउने 
कार्य गरेर लोकप्रियता हासिल गरे, जसले गर्दा 
दोस्रो संसदीय चुनावमा तिनले नेतृत्व गरेको 
फिडेस पार्टीले दुई तिहाई बहुमत प्राप्त गर्न 
सफल भयो | त्यसपछि प्रधानमन्त्री ओर्बानले 
तेस्रो पटक उम्मेदवार बनेर सत्तावधि लम्ब्याउन 
फिडेस पार्टीको दुई तिहाई बहुमत प्रयोग गरेर 
संविधान परिवर्तन गरे | त्यस अवस्थासम्म 
आइपुग्दा तिनले प्रजातन्त्रका निम्ति आवश्यक 
स्वतन्त्र न्यायपालिका, निष्पक्ष कर्मचारी प्रशासन 
संयन्त्र, नागरिक समाज र स्वतन्त्र मिडियालाई 
तहसनहस बनाइसकेका थिए | तेस्रो कार्यकाल 
थप्न तिनलाई कुनै वैधानिक अवरोध सामना 
गर्नुपरेन । संविधानको पुनर्लेखन तथा चुनावी 
कानुनको संशोधन गरेर तिनले आफू र आफूनो 
दल फिडेसलाई सत्तामा टिकाइरहन सफल भए | 

उचित शक्ति सन्तुलनको प्रावधानले 
संवैधानिक लोकतन्त्रलाई विरायु तुल्याउँछ 
त्यसका निम्ति अमेरिकाको जस्तै संविधान निर्माण 
गरिन्छ, नियन्त्रण र सन्तुलनसहितको । स्वतन्त्रता 
प्राप्ति प्रायः मध्य र दक्षिण अमेरिकी राष्ट्रले 
अमेरिकी संविधानका प्रावधानलाई आफूनो 


हत 


हाउ डेमोक्रेसिज्‌ डाई 

लेखक : स्टेभैन लेभित्स्की र 
डानियल जिबलाट 

प्रकाशक : पेन्गुइन बुक्स 

पृष्ठ : ३१२ 

मूल्य : भारु ६९९ 


संविधानमा समावेश गरेका थिए | तिनै प्रावधानमा टेकेर अधिकांश राष्ट्रमा 
लोकतन्त्रको घाँटी निमोठियो । लेखकद्वयको तर्क छ- संविधानको लिखित 
प्रावधानले मात्र प्रजातन्त्रलाई टिकाइरहन सक्दैन । त्यसका निम्ति दुई 
अलिखित प्रावधान आवश्यक हुन्छन्‌ : विरोधीको अस्तित्वको स्वीकार्यता 
र तिनका आवाजको उचित सुनवाइ | 

पुस्तकमा ट्रम्प उदयको प्रमुख कारण सन्‌ १९७९ को कंग्रेसको 
चुनावलाई मानिएको छ | उक्त चुनावमा न्युट जिनग्रिचले अपनाएको 
अमेरिकी समाजलाई ध्रुवीकरण गर्ने रणनीतिले गर्दा नै ट्रम्पको विजय 
सम्भव भइदियो । जिनग्रिचले कंग्रेसमा प्रवेश गरेपछि डेमोक्रयाटलाई 
तथानाम गालीगलौज गर्न थाले । तिनले डेमोक्रुयाटलाई ठग, भ्रष्ट र 
अनैतिक घोषित गरे | त्यतिले नपुगेर डेमोक्र्याटको राष्ट्रप्रेमप्रति शंका 
उब्जाए । उक्त पार्टीमा मुसोलिनी प्रवृत्ति हाबी भएकाले तिनले मुलुकलाई 
बर्बादीतर्फ धकेल्ने निश्चित भएको प्रचार गरे । जिनग्रिचका सहयोगीले 
तिनका मनगढन्ते लान्छनाको प्रचारप्रसारका लागि समय खेर फालेनन्‌ 

यस्ता अनर्गल प्रचारलाई 'जिनग्रिच क्रान्ति कहलाइयो | अमेरिकी 
समाजमा चरम राजनीतिक धुवीकरण सुरू भयो | दोस्रो, रिपब्लिकन 
पार्टीमा जुनसुकै अवस्थामा पनि आफूहरूले चुनाव जित्नुपर्छ भन्ने 
मनोभावले बलियोसँग जरा गाड्न थाल्यो । त्यसपछिका दिनमा पार्टी 
लाइन त्यागेर गरिने दलीय सहमतिलाई 'मेरो गोरूको बाह्टै टक्का' जस्ता 
प्रवृत्तिले विस्थापित गन्यो 

लेखकद्वयको भनाइमा अमेरिकी इतिहासको दोस्रो 'इम्पिचमेन्ट' 
त्यसैको उपज थियो | किनकि, राष्ट्रपति बिल क्लिन्टनविरूद्ध हृवाइट 
वाटर जमिन प्रकरणका विषयमा रिपब्लिकन पार्टीले अनुसन्धान 
गराएको थियो । उक्त अनुसन्धानलाई तन्काउँदै त्यस विषयसँग कुनै 
सरोकार नभएको परनारीसंगको सम्बन्धलाई मुद्दा बनाएर तिनलाई 
सजायको भागिदार बनाइयो | रिपब्छिकन पार्टीले खेदेपछि अवसर 
पाउनासाथ डेमोक्रेटिक पार्टीमा पनि विपक्षलाई लखेट्ने कार्यले प्रश्रय 
पायो । फलस्वरूप दुवैथरीद्वारा राष्ट्रिय हितका निम्ति दलीय सहमति 
कायम गरेर उठाइने पहलकदमी प्रायः लोप भएको छ। लेखकद्वयको 
मत छ- ट्रम्प कति घातक हुन सक्छन्‌ भन्ने अड्कल रिपब्लिकन 
नेताहरूलाई थियो | तर, तिनले हिलारी क्लिन्टन हराउनुलाई बढी 
महत्त्वपूर्ण सम्झिए | 

लोकतन्त्रको संरक्षण र संवर्द्धनका निम्ति तानाशाही प्रवृत्तिका 
नेतालाई राजनीतिक दलमभित्रको प्रवेश रोक्नु आवश्यक छ भन्ने 
लेखकद्वयको मत छ | प्रजातान्त्रिक गुण र प्रतिबद्धताको अभाव, 
प्रतिपक्षको अस्तित्वमाथि उपेक्षा, हिसालाई स्वीकार्ने, नागरिकको अधिकार 


कटौती गर्न वा सञ्चारमाध्यमलाई 
नेतालाई सत्ताको भन्याङमा 


कार्य गर्ने अभिभारा दलका 


ध्यमलाई नियन्त्रण गर्न पछि नपर्ने कुनै पनि 
छिर्नबाट रोक लगाउनु आवश्यक हुन्छ । उक्त 
स्थापित नेताहरूको काँधमा हुन्छ । बेल्जियम, 


अस्ट्रिया, फ्रान्स वा नेदरल्यान्ड्समा लोकतन्त्रवादी दलहरू, जो विगतमा 


एकअर्काका कट्टर विरोधी 
रोकेर लोकतन्त्रको रक्षा 
समावेश गरिएको छ | 


हुँदाहुँदै पनि कसरी तिनले उग्र दक्षिणपन्थीलाई 
गरे, त्यसको विस्तृत विवरण पुस्तकमा 


पुस्तकमा उल्लेख गरिएका 


लोकतन्त्रविरोधी चार चरित्रलाई नियाल्ने हो भने हाम्रा थुप्रै शीर्षस्थ नेतामा 
त्यस्ता गुण हाबी भएको छ | राजनीतिक वृत्तका निम्ति यो पुस्तक पढ्नु 


रिएका थुप्रै विषय हाम्रा निम्ति सान्दर्भिक छन्‌ 


आवश्यक छ, खासगरी लोकतन्त्रको दीर्घायुका निम्ति । &॥ 
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प्रविधि 


ग्याजेट ब्लुज 


वाली ब्लुज र फिरफिरेका लेखक बुद्धिसागर लेख्न र चलचित्र हेर्न म्याकबुक 
क एयर चलाउँछन्‌, गीत सुन्न आइपोड | फोनको नाममा उनले नोकियाको 
पुरानो सेट चलाउँछन्‌ | त्यसमा धेरै सुविधा त छैनन्‌ । फोन गर्न र 
बेलाबखत रेडियो सुन्न उनले प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । सुनाउँछन्‌, "कुन 
ब्रान्ड थाहा छैन, ९ सय रूपियाँमा किनेको । उनले स्मार्ट फोनको मोह त्यागेको करिब 
दुई वर्ष भएछ | 

बुद्धिसागरलाई स्मार्ट फोनको दासत्व स्वीकार्य छैन । साथीभाइ भेट्दा एकअर्कासंग 
कुरा गर्न छाडी मोबाइलमा फेसबुक वा गेममा व्यस्त हुने प्रवृत्तिका उनी विरोधी हुन्‌ | 
भन्छन्‌, "कसैलाई भेट्न जाँदा ठूला स्क्रिन भएका फोन टेबलमा राख्दा शान बढ्छ 
जस्तो पनि लाग्दैन ।” 

नोकियाका पुराना फोनमा चार्ज धेरै टिक्छ । एकचोटि चार्ज गन्यो, हप्ता दिन 
पुग्छ । उनलाई यसले पनि हाइसन्चो भएको छ | त्यसमाथि जतिचोटि खसे पनि नफुट्ने 
भएकाले उनलाई यो फोन प्रिय लाग्छ । 

बुद्धिसागरले साक्षात्कार गरेको पहिलो प्रविधि पानासोनिकको रेडियो थियो | बुबा 
रेडियोका सोखिन भएकाले उनले सानै उमेरमा रेडियो देख्न पाए । उक्त रेडियोसंग 
जोडिएका रोचक घटना सुनाए उनले, "रेडियोभित्र मान्छे बस्छन्‌ जस्तो लाग्थ्यो । 
बा नभएका बेला सबै पेच खोलेर हेर्थे । 

६-७ वर्षको हुँदा भिडियो पार्लर गई विभिन्न चलचित्र हेरेको अनुभव पनि उनको 
मानसपटलमा ताजै छन्‌ | उनको ड्रिम ग्याजेट' को सूची अन्यको जस्तो लामो छैन | 
भन्छन्‌, "सिनेमा हलको जस्तो थ्रीडी चस्मा मात्र चाहिएको छ, अरू सोफिस्टिकेटेड 
ग्याजेटप्रति रूचि छैन ।' 


अहिले बच्चा-बच्चाका हातमा स्मार्टफोन छन्‌ | पुरानो पुस्तालाई जस्तो अहिलेको 
पुस्तालाई प्रविधिमैत्री हुन समय लाग्दैन | तर, बुद्धिसागर भने यसमा फरक मत राख्छन्‌, 
"अहिले हामीले बालबालिकाका हातमा मोबाइल होइन, किताब थमाइदिन आवश्यक छ ।' 
मोबाइलले धेरैको सिर्जनशीलतामा ह्वास आएको अनुभव उनको छ । 


द्यार्थीका गतिविधिमाथि 
निगरानी राख्न अमेरिकी 
स्कुलले आफूना सबै 
कम्प्युटरमा आर्टिफिसियल 
इन्टलिजेन्स (एआई) का केही प्रविधि 
लागू गर्ने भएका छन्‌ | इन्टरनेट सुरक्षा 
नीतिलाई प्रभावकारी ढंगले कार्यान्वयन 
गर्न यो कदम चाल्न लागिएको हो | 
मानिसले बोलीचालीका क्रममा 
प्रयोग गर्ने भाषा कुनै सफ्टवेयरलाई 
बुझाउन नेचुरल ल्याङ्ग्वेज प्रोसेसिङ 
(एनएलपी) पद्धति अपनाउनुपर्छ | 
यसका लागि सफ्‌टवेयरलाई लाखौँको 
संख्यामा शब्दहरू प्रदान गर्नुपर्छ । 
त्यसमाथि इन्टरनेटमा प्रयोग गरिने भाषा 
औपचारिक शैलीभन्दा भिन्न हुन 
सक्छन्‌ । यस्तो अवस्थामा विद्यार्थीले 
केकस्ता भाषा प्रयोग गरी इन्टरनेटमा 
खोज तथा सञ्चार गरिरहेका छन्‌ भनी 
पहिल्याउन कठिन हुने गर्छ | त्यसैले 
यस्तो प्रविधि निर्माण गर्न कम 
चुनौतीपूर्ण छैन । 
केही विश्लेषकले यसलाई 
बालबालिकाको गोपनीयतामाथि बन्देज 
लगाउन खोज्ने प्रविधि भनी परिभाषित 
गरे पनि अधिकांशले भने स्वीकार्ने छनक 
दिइसकेका छन्‌ | 


एप्पल-चीन चिसोपन 


थालेको वर्षौं भइसक्यो । बेलाबखत 
एप्पलबारे रे नकारात्मक टीकाटिप्पणी क टेप्प्ण 


प्रकाशित गरेर एप्पललाई चीनमा 
आफूना सेवासुविधा कम गर्दै लैजान नैतिक दबाब 
दिने कार्य त्यहाँका सञ्चारमाध्यमले गर्छन्‌ | हालै 


गुगलको पोडकास्ट 0 पत एला कर २ 


हजार एप्लिकेसन एप्स्टोरमा चिनियाँ प्रयोगकर्ताका 
एप्लिकेसन लागि निष्क्रिय बनाइदिएको छ । 
चीनमा एप्पलका उपकरण तथा सफ्‌टवेयरको 
गलको प्रयोगात्मक अन्य अडियो सिफारिस गर्ने बजार यस्तै कारण बेलाबेला संकटग्रस्त अवस्थामा 
गा इकाइले 'सर्टवेभ' प्रणाली निर्माण गर्ने सूचना पनि पुग्ने गर्छ । हिजोआज धेरैजसोले लोकेसन 
420 । चामक पोडकास्ट बाहिर आएका छन्‌ | परिवर्तन गरेर इन्टरनेट प्रयोग गर्ने प्रविधि भर्चुअल 
एप्छिकेसनमा यसअघि पनि गुगलले प्राइभेट नेटवर्क (भीपीएन) प्रयोग गरी प्रतिबन्धित 
काम गरिरहेको तथ्य बाहिर पोडकास्ट एप्लिकेसन निर्माण 
आएको छ | यसको प्रयोगले गरिसकेको छ । त्यसको इन्टरफेस 
प्रयोगकर्तालाई अडियो फाइल सहज भए पनि वेयर ओएस, 
खोज्न र प्ले गर्न सजिलो हुनेछ । एन्ड्रोइड अटोजस्ता माध्यममा 
प्रारम्भिक चरणमा यसमा यसले काम नगर्ने हुँदा धेरैले 


रिकमेन्डेसन प्रणाली प्रयोग गरिने त्यसलाई स्वीकार्न सकिरहेका 
छैन | यो एप्छिकेसन लोकप्रिय थिएनन्‌ । यो भने सबै एन्ड्रोइड 
हुँदै गए मात्र प्रयोगकर्ताले इकोसिस्टममा प्रयोग गर्न सकिने 
खोजेका अडियोसंग मेल खाने गरी निर्माण भइरहेको छ | 


टिन्डरको विद्यार्थी भर्सन 


डी खोज्न सघाउने मोबाइल एप्लिकेसन टिन्डरले विद्यार्थी भर्सन 'टिन्डर यु' 

जो ल्याएको छ | यसमा मूल एप्लिकेसनभन्दा भिन्नता त छैनन्‌ । तर, आफू 
[ अध्ययन गर्ने संस्थावरपर पार्टनर भेटाउन यसले सघाउ पुन्याउँछ | 

डट इडियुमा इमेल आईडी भएका जोकोहीले यो भर्सन प्रयोग गर्न 


हि न सक्छन्‌ । एकअर्काको प्रोफाइल हेर्ने, साझा म्याचलाई सन्देश पठाउने, सुपर लाइक 
प्रयोगमा भने प्रयोगकर्ताले पुरानै एप्ठिकेसनजस्तो अनुभव गर्नुपर्नेछ । 
हला केही समयलाई यो भर्सनको उपलब्धता अमेरिकामा मात्र सीमित राखिनेछ | 
अन्य देशका विद्यार्थीले पनि रूचि देखाए ती देशमा यो सेवा उपलब्ध गराइने यसका 
हि पा की डेभलपरले जानकारी दिएका छन्‌ । 


ब संयोजन : विभु (एजेत्सीको सहयोगमा) 
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शब्द/तस्बिर : केशव थापा 


सैले सोधे के माग्छौ भनी म माग्थेँ बालापन... ।' यशोदा 
क पराजुलीको स्वरबद्ध यो गीत सुनेर आफूनो बालापन नसम्फिने 
क को होला ! भक्तपुर- १७, नःपुखुमा बाक्लो लेउ जमेको पानीमा 
रमाइरहेका यी बालकहरूलाई न कुनै लज्जा छ, न त कुनै 

संक्रमणको डर | यिनीहरूमा छ, केवल पोखरीमा पौडने रहर | 


क्ल्याकमुलुक 


२२ 


फूलप नम्बर ५ 


लप हिरोइन भनेको फिटिक्कै मन पर्दैन, मरिष्का 
फे पोखरेललाई | तर, यथार्थ त्यस्तै छ । न उनको 

डेब्यु फिल्म के म तिम्रो होइन रले दाम कमायो, न त 
चपली हाइट २ ले | लम्फु र पण्डित बाजेको लौरीले 
पनि उनको असफल यात्रालाई रोक्न सकेनन्‌ | यही लहरमा 
मिसिएको छ, मिस्टर भर्जिन । करिअर धरमरमा रहेकाले हुनुपर्छ, 
मरिष्का मिस्टर भर्जिनको प्रचारप्रसारमा खुबै सक्रिय रहिन्‌ | देश 
दौडाहा गरे पनि माखो मरेन | १ भदौबाट प्रदर्शित यस फिल्मले 
सुरूआतबाटै दर्शक पाएन | उल्टै द्विअर्थी र अश्लील संवादलाई 
प्राथमिकता दिएको आलोचना खेप्नुपन्यो | मरिष्का अभिनीत पाँच 
फिल्म फूलप भए | मन त पोल्छ नै । 


% 


नेपाल | आइतबार १७ भदौ, २०७५ 


गर्फै ठूलो 


21 चल शर्मा अभिनीत वाई वभन्नु ल ४ र शत्रु गते हिट भए । दुवै 


क्त 
आ फिल्ममा कलाकारको डफ्‌फा थियो | सोही कारण जस पनि 


उनले मात्र पाउने कुरै भएन । उनको मुख्य भूमिका रहेको 
जोनी जेन्टलम्यानचाहिँ फूलप भयो । असफलताको अपजस 


खेप्नु परिहाल्यो । अवस्था यस्तो छ, तैपनि उनले 'हुलमुलमा नखेल्ने' 


उद्घोष 


गरिन्‌ | खासमा यो प्रियंका कार्की र वर्षा राउतप्रतिको कटाक्ष हो । 


प्रियंकाले पनि जवाफ फर्काइहालिन्‌, 'कलाकारको संख्या होइन, भूमिकाको 
प्रभावकारिता महत्त्वपूर्ण हुन्छ । जुहारी सेलाउन नपाउँदै आँचलको ब्ल्याक 
बक्स अफिसमा चिप्छिएको छ । पछिल्लो समय उनी म्युजिक भिडियोमै 
सीमित हुन थालेकी छन्‌ | अन्य हिरोइनसँग दूरी बढिरहेको छ | कामभन्दा 
गफमा ध्यान दिएपछि यस्तै हुन्छ सायद | 


अनमोललाई उछिन्ने दाउ 


जका हिसाबले यतिबेला अनमोल केसी अग्रपंक्तिमा छन्‌, त्यसपछि प्रदीप 


क्र खड्का । लिलीबिलीबाट अनमोललाई पछि पार्ने मौका मिलेको थियो, 
प्रदीपलाई । अनमोलको कूले दर्शकलाई निराश पारेको समय थियो 
त्यो । भलै लिलीबिलीको हालत पनि क्‌भन्दा खासै भिन्न रहेन | अर्थात्‌, 
फेरि अनमोल नै अगाडि | तर, प्रदीपले पुनः मौका पाएका छन्‌ । अनमोल अभिनीत 
क्याप्टेनको प्रदर्शन मिति टुंगो छैन | प्रदीपको रोज २२ फागुनमा रिलिज हुँदैछ | 
'फूल हैन.' गीतले युट्युबमा २१ लाख भ्युज बटुलेपछि उनी हौसिएका छन्‌ | फिल्मको 
प्रचारका लागि सहर-सहर दौडिरहेका छन्‌ | फिल्मकृत्तमा फेरि चर्चा चल्न थालेको छ, 
प्रदीपले अनमोललाई उछिन्लान्‌ त ? आखिर ५० लाख पारिश्रमिकको अफर प्रदीपलाई 
पनि आइसकेको सुनिन्छ | 


बलिउडकी विद्रोही 


लिउडमा हिरोइनका रूपमा चम्कन जुन-जुन गुण चाहिन्छ, कंगता 
ब रनावतसँग त्यस्तो कुनै छैन | जस्तो : उनी 'स्टारकिड' होइनन्‌ | 
ब न मूलधारका हिन्दी फिल्मले रूचाउने शारीरिक बनोट छ, न त 
सबैसँग चिप्लो घसेर सम्बन्ध बनाउन सक्छिन्‌ । आफैँ लगानी 
गरेर फिल्म खेल्न सक्ने अवस्था पनि छैन | तैपनि, बलिउडमा कंगना 
सधैँ 'लाइमलाइट' मा हुन्छिन्‌ । कहिले फिल्मबाट त कहिले विवादास्पद 
अभिव्यक्तिबाट । बलिउडमा भनाइ नै छ, 'कंगनालाई माया गर्नुस्‌ वा घृणा, 
तपाईंको रोजाइ तर बेवास्ताचाहिँ गर्न सक्नुहुन्न ।' 
साँच्चै बलिउडमा विद्रोही छवि बनाएकी छन्‌ उनले | कारण अनेक छन्‌ | 
नातावादको खुलेर विरोध गर्छिन्‌ । र, उनको तारोमा हुन्छन्‌, करण जौहर | 
जसले सेलिब्रिटीका सन्तानलाई डेब्यु गराउँछन्‌ । अरू हिरोइन सलमान खान, 
शाहरूख खान र आमिर खानसँग फिल्म खेल्न मरिहत्ते गर्छन्‌ | तर, कगंनाले 
यी तीन खानसँग फिल्म नखेल्ने उद्घोष गरेकी छन्‌ | उनको तर्क छ, "यी 
हिरोका फिल्ममा हिरोइन सो-पिसमा मात्र सीमित हुन्छन्‌, जुन म चाहन्नँ ।” 
कंगनाले सलमानको सुल्तान अस्वीकार गरेपछि अनुष्का शर्माको भाग्य 
बलेको थियो | बलिउडमा हुने यौन दुव्यर्वहार र कास्टिङ काउचको जमेर विरोध 
गर्छिन्‌ । कुनै समय आफैँ अभिनेता आदित्य पञ्चोलीबाट हिंसाको सिकार भएको 
बताउँदै आएकी छन्‌ । पञ्चोलीसँगको विवाद अदालतसम्म पुग्यो । क्रतिक 
रोशनसँग त बबन्डर नै भइहाल्यो | क्रतिक र उनको झगडाले गत वर्ष बलिउड 
पूरै तरंगित भएको थियो, अझ सेलाएको छैन | यो सबका लागि आँट कहाँबाट 
आउँछ ? लामो समय डिप्रेसनको सिकार भएकी कंगना भन्छिन्‌, "मलाई केही 
गुमाउनु छैन | त्यसैले जे देख्छु, बोल्छु । अन्याय सहन्नँ ।' 
व्यक्तिगत आनीबानी मात्र होइन, फिल्ममा पनि कंगनाको भूमिका 
आम हिरोइनभन्दा अलग हुन्छ | रिभल्वर रानी, क्वीन, तनु वेड्स मनु, तनु 
वेड्स मनु रिटर्न्स, सिमरन, रंगुन उदाहरण हुन्‌ | यी सबै फिल्मको कथा 
कंगनाकै वरपर घुमेका छन्‌ | नयाँ फिल्म मनिकर्णिकामा रानी लक्ष्मी बाई बनेकी 
छन्‌, जसले भझाँसीलाई जोगाउन इस्ट इन्डिया कम्पनीसँग युद्ध गरेकी थिइन्‌ | 


फिल्क् 


पुरानै घङघधडी 


अघिल्ला संस्करण रूचाएकालाई नाईं नभन्नु ल 
५ ले निराश नपार्ला | तर, कथा र प्रस्तुतिमा 
नयाँपन खोज्नेचाहिँ निराश हुनेछन्‌ | 


4100: त तला 
पाली सिनेमामा दुई प्रवृत्ति हावी छन्‌- कि हँसाउनैपर्ने कि रुवाउनैपर्ने । 
छ छक्कापञ्जा मार्का फिल्ममा जसरी पनि हँसाइ छाड्ने ध्येय राखिन्छ, नाई 
नभन्नु ल सिरिजमा जबर्जस्ती रूवाउने | यस्ता फिल्ममा कथा र प्रस्तुति 
सधैँ ओझेलमा पर्छन्‌ । ताजापन खोजिन्न, उही म्याद गुज्रेको घिसिपिटी 
शैलीलाई निरन्तरता दिइन्छ । नाई नभन्नु छ ५ पनि अनुमान गरिएजस्तै छ | 
निर्देशक विकास आचार्य प्रभावकारी कथा भन्न होइन, दर्शकलाई रूवाउन तल्लीन 
देखिन्छन्‌ | तर, उनले बुनेको केन्द्रीय कथा र प्रस्तुति बासी लाग्छन्‌ | पात्रलाई रूवाउँदै 
वा क्यान्सरग्रस्त बनाउँदैमा दर्शक पनि संगै रून्छन्‌ भन्ने भ्रमले फिल्मको वजन घटाएको 
छ | आचार्य र सामीप्यराज तिमिल्सिना मिलेर लेखेको पटकथामा पनि खास जादू छैन 
संगीत, सिनेमाटोग्राफी, कलाकारको अभिनय र क्लाइमेक्सतिरका दृश्यले साख जोगाएको 
छ | अघिल्लो संस्करणसँग यो फिल्मको कथाको केही साइनो छैन | 
स्कुल बिदा मनाउन नीर (अनुभव रेग्मी) दिदीको घर इलाम गएका छन्‌ | त्यहाँ 
अञ्जना (सेड्रिना शर्मा) संग भेट हुन्छ । छोटै समयमा एकअर्कालाई औधि माया गर्छन्‌ 
नीर वयस्क भइन्जेलको कथा देख्न पाइन्छ, जसको मनमा अझै अञ्जनाको अथाह प्रेम 
छ | उनीहरूको सम्बन्ध र पारिवारिक उतारचढावमै केन्द्रित छ नाई नभन्नु ल ५ । यद्यपि, 
क्लाइमेक्समा ठूलो नीर (अभिषेक नेपाल) मा लुकेको रहस्यबाहेक अघिल्ला संस्करण 
हेरेका दर्शकले सबथोक अनुमान लगाउन सक्छन्‌ | 
फुच्चे नीरको आफूनै उमेरकी केटीसंग माया बस्ने तर केही विघ्नबाधा आइलाग्ने, 
उनको अभिभावकबीच मनमुटाव हुने घटनाक्रमले यसपटक पनि निरन्तरता पाएको छ । 
पात्र 'सेटअप' मा खर्चिएको सुरुआती आधा घन्टा पट्यारलाग्दो छ । 'फूल्यासब्याक' र 
अहिलेको कथालाई संगै अगाडि बढाउन खोज्दा पटक-पटक किरकिर भएको छ | निरूता 
सिंहको प्रवेशपछि बल्ल कौतूहल थपिन्छ । बच्चाबच्चीको प्रेम अभिभावक र परिवारसम्म 
विस्तार हुन्छ | अञ्जना र आमा (प्रियंका कार्की) को सम्बन्ध र अञ्जनाको खुसीका 
लागि नीरको भूमिकाले जोकोहीको मन जित्छ | तर, निर्देशक पात्रलाई क्यान्सरबाट 
ग्रसित बनाएर दर्शकको संवेदना जित्ने पुरानै सूत्रबाट प्रताडित हुनुचाहिँ विडम्बना हो | 
नाई नभन्नु ल सिरिजलाई एउटा संगीन आरोप लाग्ने गरेको छ, बच्चाबच्चीलाई लभ 
गर्न सिकाएको | 'अन्डरएज लभ' सुहाउँदो मानिन्न पनि | तर, यसपटक निर्देशकले यो 
अस्त्रलाई अझ धारिलो बनाउने प्रयास गरेका छन्‌ | फुच्चे नीर र अञ्जना यति गहिरा 
संवाद बोल्छन्‌, हिजोआजका वयस्कले समेत बुझ्न मुस्किल पर्छ । उमेर नसुहाउँदो 
संवाद खड्कने अर्को पक्ष हो | पात्रमाथि लेखक हाबी हुँदा यस्तै हुन्छ | बरू अभिषेक 
नेपाल र स्वस्तिमा खड्काको जोडी क्लाइमेक्स नजिकै पुग्दा मर्मस्पर्शी लाग्छ । पात्र 
धेरै भए पनि बिस्कुनझैँ छरिएका छैनन्‌ । पात्रमाथि निर्देशकको एक खालको नियन्त्रण 
देखिन्छ । तर, समस्या उही, निर्देशकको मूल ध्याउन्नै रूवाउने छ, त्यो पनि पात्रलाई 
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कमजोर बनाएर । जुन कथानकका हिसाबले आफैँमा 
विश्वसनीय र मर्मस्पर्शी लाग्दैन । 
यस फिल्मको सबैभन्दा प्रशंसनीय पाटो हो, 
कलाकारको अभिनय । आकर्षणको केन्द्रमा छिन्‌, 
सेड्रिना शर्मा । १२ वर्षीया सेड्रिनाले पात्रलाई पूरापूर 
आत्मसात्‌ गरेकी छन्‌ | सेड्रिना नेपाली फिल्मका लागि 
नाईँ नभन्नु ल ५ को सुन्दर उपहार हुन सक्छिन्‌ । यही 
सिरिजबाट चम्किएका बालकलाकार अनुभव रेग्मीको 
अभिनय सदाभझैँ जीवन्त छ । स्वस्तिमा, अभिषेक, 
प्रियंका, केकी अधिकारी, दिलीप रायमाझीले पनि 
आफूले पाएको भूमिकामा न्याय गरेका छन्‌ | निरूता 
सिंहलाई छोटो-मीठो चरित्रमा देख्न पाइन्छ | 

वसन्त सापकोटाद्वारा संगीतबद्ध 'तिम्रो आँखामा.“ 
र 'बालापनको उमेर. श्रुतिमधुर छन्‌ | यसले फिल्ममा 
आभा थपेको छ | नाई नभन्नु ल सिरिजकै पुराना 
गीतको पटक-पटक प्रयोगले झिंजो लगाउन सक्छ । 
पुरूषोत्तम प्रधानले इलामको मनोरम दृश्यलाई कैद गर्न 
कुनै कसर बाँकी राखेका छैनन्‌ | पार्श्व संगीत ठीकठाक 
भए पनि कलरिङमा समस्या छ | फिल्म थपिएसँंगै 
निर्देशन शिल्पमा देखिनुपर्ने परिपक्वता पटक्कै छैन, 
निर्देशक आचार्यसंग । सर्जकका रूपमा उनले नाई 
नभन्नु ल को धङधडीबाट छुटकारा पाएकै जाती । 

अघिल्ला संस्करण रूचाएकालाई नाईँ नभन्नु ल 
५ ले निराश नपार्ला । तर, कथा र प्रस्तुतिमा नयाँपन 
खोज्नेचाहिँ निराश हुनेछन्‌ । खालि बासी सूत्र र 
संरचनाको हालिमुहाली छ । ७) 


अचानक 


'कलर्स सो हुबहु नक्कल होइन' 


तै बेला अखबारका पानामा कलम दौडाउने अंकितबाबु 
अधिकारीका औंला यतिबेला गितारका तार चहार्छन्‌ | 
आर्टमान्डु सांगीतिक समूहमा आबद्ध अंकित घाँटीका नसा 
फुलाउँदै मधुर गीत गाउँछन्‌ | हालै मात्र आर्टमान्डुले 
गीतको भाव झल्काउने रङ प्रयोग गरेर तीन वटा 'कलर्स सो' सिर्जना 
गरेको छ | यसै प्रसंगमा आर्टमान्डुका संस्थापक अंकितसंगको कुराकानी : 


कलर्स सोको अर्थ के हो ? 

गीतको भाव अनुसारका रङ पृष्ठभूमिमा देखाएर प्रस्तुति दिइन्छ 
यसमा । खुसीको गीत छ भने चम्किलो रङ, शान्तिको भाव छ भने नीलो 
रङको प्रयोग हुन्छ | 


यो अवधारणा कसरी जन्मियो ? 
यो शैली दक्षिण अमेरिकी देशहरूमा प्रचलित रहेछ । त्यहाँका अश्वेत 
जातिले गाएको गीत युट्युबमा हेरेर सिको गरेका हौँ । 


प्रभाव मात्रै हो कि हुबहु नक्कल ? 

हामी उनीहरूको प्रस्तुति/शैलीबाट प्रभावित भएको पक्कै हो तर 
हुबहु होइन | उनीहरूले चल्तीका गीतलाई 'कभर सङ' गरेका छन्‌ | हामी 
कभर सङ गर्दैनौं । यही शैलीमा आफूनै सिर्जना पस्किने वाचा गरेका 
छौं । यसमा सम्झौता गर्दैनौं । 


यसलाई दर्शक|श्रोताले रूचाइरहेका छन्‌ त ? 

हाम्रो सन्दर्भमा यो नयाँ प्रयोग हो । हामी अझै बृहत्‌ अडियन्समा 
पुगिसकेका छैनौँ । आफूनै फेसबुक र युट्युब च्यानलमा दियौं । 'सिजन 
वान' मा राम्रो प्रतिक्रिया पाएका छौँ | 'सिजन टु' मा संगीत क्षेत्रका चर्चित 
कलाकारहरूसँग सहकार्य हुँदैछ । 


कोकोसँग सहकार्य हुँदैछ ? 

कल्याण सिंह, सजल न्यौपाने, विशाल पौडेलसँग काम गर्ने निधो 
गरिसकेका छौँ | अन्यसँग पनि कुरा हुँदैछ | 'सिजन वान' को पाँचौं गीत 
गाउन दार्जिलिङबाट अजय क्षत्री आए | 


यस्तो शैलीका गीतको सीमितता के हुन्‌ ? 

बृहत्‌ अडियन्समा पुग्न समय लाग्छ | तात्तातै हिट भइँदैन । त्यसैले 
सफलताका लागि लामो साधना चाहिन्छ यसमा । अर्को कुरा, 'सिजन वान' 
गर्दा हामीसँग रकम थिएन | अबचाहिँ 'स्पोन्सर' भेटिने संकेत पाएका छौँ | 


थिममा हने यस्तो गीत सजिलै पाइन्छ ? 

गीत लेख्दै कुन रङ उपयुक्त हुन्छ भन्ने सोच्नुपर्छ । गीत फुर्नासाथ 
लेख्ने भन्ने हुँदैन | अडियो-भिडियोको योजना पनि पहिल्यै सोच्नुपर्छ । 
केही गाह्रो त पक्कै छ | 


स्टेज सो नै अहिले कलाकारको जीविकाको मूल स्रोत हो । 
यसलाई स्टेजमा उतार्न सकिन्छ ? 
मज्जाले सकिन्छ | हामीले यस्ता इभेन्ट आयोजना गर्नेबारे 
सोचिरहेका छौँ | तत्कालै व्यावसायिक हिसाबले सम्भव नहोला | तर, 
थिएटरहरूमा परीक्षणका लागि चाँडै प्रस्तुति दिने सोच बनाएका छौं | 
ब मनबहादुर बस्नेत 
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॥ । त: 
गोकर्ण गौतम 


मन्दिर कि पसल ? 


एकाबिहानै होटलबाट निस्कन हामीभन्दा हतारिए, अमेरिकी 
साथी निकम्यान । पोखरामा उनको हतारो देखेर हामी 
अर्थात्‌, नरेश केसी र म चकित पन्यौं । बिहान ७ बजे 
फेवाताल किनारामा डुंगा चढेपछि मैले उनलाई जिस्काएं, 
"मान्छे मन्दिरमा केही लिन आएका हुन्छन्‌ कि धर्म 
गर्न ?” निकम्यान डुंगाका अरू यात्रुतिर हेरेर मुस्कुराए | मैले 
थपिदिएँ, "मलाई चाहिँ मन्दिर पसलजस्तो लाग्छ | मान्छे 
आउँछन्‌, पैसा चढाउँछन्‌, केही माग्छन्‌, जान्छन्‌ । 
भएन त, व्यापार ? मन्दिरमा आस्था मात्र हुँदो हो त 
पैसाको कारोबार किन हुन्थ्यो ? अझ कतिपय मन्दिरमा 
त दर्शनबापतको रेट नै तोकिएका छन्‌ | 'सोर्सफोर्स' पनि 
लगाउनुपर्छ | निकम्यानले बल्छ मुख फोरे, 'अमेरिकी चर्च 
पनि त्यस्तै-त्यस्तै हुन्‌ ।' 
हामीले मन्दिरलाई पुंजीवादको केन्द्रसम्म भन्न भ्यायौँ । 
डुंगामा सवार दाह्ठीवाल अधबैंसे पुरूष एक्कासि कड्किए, 
"अगर आप लोग नास्तिक हो तो फिर मन्दिर क्यु आया ? 
एसी नकारात्मक सोच से विदेशीयो पर क्या असर पडेगा ?” 
के बोल्ने, के नबोल्ने ! उनी भारतको उत्तर प्रदेशबाट 
मन्दिर दर्शन गर्न नेपाल आएका रहेछन्‌ | मन्दिरको मुखैमा 
उनको झाँक चलिहाल्यो | तर, तर्क गर्ने न समय 
थियो, न त माहोल | फेरि परे पाहुना | यत्ति भनियो, 
"अपना अपना विचार है ।' 


हेप्ने पनि हद हुन्छ ! 


साँझको ८ बज्न केही मिनेट बाँकी छँदा काठमाडौँ मलअगाडि 
अन्नपूर्ण यातायातको अन्तिम बस आइपुग्यो | बस भरिए 
पनि सहचालक चिच्याई-चिच्याई यात्रु बोलाइरहेका थिए | 
चालकचाहिँ आफूनो सिटबाटै भित्र छिरेकालाई मिलेर बस्न 
कराउँदै थिए | त्यही बेला उनको नजर पन्यो, प्यासेजको 
भाँडाकुँडाको टोकरीमा | बम्किहाले, 'त्यो 

कसको ?” टोकरीधनी मधेसी भएको यकिन भएपछि चालक 
अझ कङ्किएऐ, "त्यो सामान निकालिहाल ।' 
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टोकरीधनीले दबेको स्वरमा सहचालकलाई सोधेरै 
हालेको र भाडा दिने बताउँदा पनि चालक रोकिएनन्‌ | 
सहचालकलाई बोलाएर उल्टै झपारे, "यो सामान किन 
हालेको ? आँखा देख्दैनस्‌, मान्छे हाल्नुपरेन ?” मधेसी 
दाजुको मुहार अझ अँध्यारो भयो । मैले तत्काल ट्राफिक 
प्रहरी बोलाएं । प्रहरीले चालकको सातो लिए । प्रहरी गएपछि 
चालकले मतिर फर्किएर भने, "मलाई भनेको भए भइहाल्थ्यो । 
फोकटमा गाली खाइयो ।' मैले यत्ति भनेँ, "म भैदिएको 
भए तपाईंलाई समातेर लैजान्थेँ, होइन भने यही उठबस 
गराउँथेँ । उनी मधेसी थिएनन्‌ भने चालकले यतिविघ्न 
हेप्ने हिम्मत गर्थे होलान्‌ ? 


मुखमा मात्रै जयजय 


निर्माता संघ र चलचित्र संघको कथित सम्झौता छ, 
शुक्रबारबाहेक अन्य दिन फिल्म रिलिज गर्न नपाइने | 
यही नियम विदेशी फिल्मको हकमा लागू हुन्न । 
जस्तो : ३० साउन बुधबार हिन्दी फिल्म सत्यमेव जयते र 
गोल्ड चलाइयो । तर, कहीँ कतै विरोध सुनिएन | त्यही 
शुक्रबार चार नेपाली फिल्म प्रदर्शन हुँदै थिए | बुधबारै 
हिन्दी फिल्मले हल ओगटेपछि नेपाली फिल्मलाई 
सुख्खा लाग्ने भइहाल्यो । 

हिन्दी फिल्मको यस्तो प्रभुत्व रोक्ने पहिलो दायित्व 
हो, चलचित्र विकास बोर्डको । जसको नारा नै छ, नेपाली 
फिल्मको विकास, विस्तार र प्रवर्द्धन । तर, हिन्दी फिल्मले 
बुधबार हल कब्जा गरेर नेपाली निर्माताको ढाड भाँच्दा पनि 
बोर्ड अध्यक्ष निकिता पौडेल चुइंक्क बोलिनन्‌ | बोल्नु पनि 
कसरी ? दुवै हिन्दी फिल्म उनकै घरेलु कम्पनीले 
वितरण गरेको हो | 

सत्यमेव जयते गोपीकृष्णले ल्याएको हो भने गोल्डचाहिँ 
गोपीकृष्ण र चौधरी ग्रुप मिलेर खोलेको नयाँ वितरण कम्पनी 
सीजीजीके सिनेप्लेक्सले । सेन्सर बोर्डबाट पास भएका 
फिल्मलाई रोकतोक गर्ने अधिकार विकास बोर्डलाई नहोला । 
तर, विदेशी फिल्मले नेपाली फिल्मलाई ठाडै मर्कामा पार्दा 
बोर्ड र निर्माता संघ पनि आँखामा पट्टी बाँधेर बसे | मुखमा 
मात्रै जय नेपाली सिनेमा जपेर के काम ! 


0111! 
पा 8202 


छर अर्घाखाँची 
आओ. पिं.लि. सितैल्द 


आफनै चुनढुंगा खानी भएको अत्याधुनिक एफ .एल एस. डेनिस प्रविधिबाट उत्पादन गरि सही तौल मापन गरिएको 
सम्भवत: नेपालकै सबैभन्दा ठूलो ओ. पि. सि. सिमेन्ट उद्योग| 
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